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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 1 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.1. Veçoritë e gjallesave
	Situata e të nxënit: A ёshtё e gjallë? Bimët dhe kafshët kryejnë shtatë procese jetësore, të cilat i dallojnë ato nga jogjallesat. Këto shtatë veçori do t'ju ndihmojnë të vendosni nëse diçka është e gjallë ose jo e gjallë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· liston shtatë veçoritë kryesore të gjallesave dhe përshkruan çfarë kupton me secilën prej tyre; 
· përshkruan secilën veçori dhe jep shembuj konkretë; 
· tregon veçoritë më të nevojshme që përcaktojnë nëse diçka është e gjallë ose jo e gjallë.

	Fjalë kyç: 
organizëm 
lëvizje 
frymëmarrje 
ndjeshmëri 
rritje 
riprodhim 
jashtëqitje 
ushqim

	Burime: teksti i nxënësit, figura, karton A4, gërshërë, thumb me dy hapje, informacione nga enciklopedi, internet, video etj. për funksionet jetësore të gjallesave. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: edukimi mjedisor, Dituria e Natyrës 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
 Brainstorming/ Parashikim me terma paraprakë/ DRTA / Punë në grupe

	Parashikimi. U paraqes nxënësve figura e mëposhtme (robot, kukull, manekin, dordolec, njeri) dhe u kërkoj nxënësve të thonë një të përbashkët (kanë strukturë trupore të njëjtë) dhe një dallim (njeriu është qenie e gjallë, të tjerat jo të gjalla). Nga përgjigjet e tyre veçoj dy veçoritë (karakteristikat) që më interesojnë për mësimin. I pyes: Nga se i dallojmë qeniet e gjalla? 
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U kërkoj të përmendin disa nga proceset jetësore që kryejnë gjallesat (ata shprehen siç e mendojnë dhe unë nuk i korrigjoj), dhe me to plotësoj një skemë në njërën anë të dërrasës së zezë:

GJALLESAT
lindin, zhvillohen dhe vdesin
ushqehen
përshtaten me mjedisin
riprodhohen
kanë qeliza
kanë energji dhe e përdorin atë
marrin frymë




Ndërtimi i njohurive. Nxënësit lexojnë me hapa tekstin në faqen 6 dhe 7 dhe, pas çdo paragrafi diskutojmë, japin shembuj, ndërsa unë plotësoj  shtatë veçoritë e së gjallës në dërrasë, në një skemë të ngjashme me të parën. 
Ata i përgjigjen pyetjes së rubrikës “?” (një ndër përgjigjet mund të jetë:  Mikroorganizmat lëvizin përmes kafshëve të tjera, pikëzave të ujit, me anë të prekjes etj.)
Pasi përfundojnë, diskutojnë se cilat dhe sa prej veçorive fillestare që ata përmendën ishte e njëjtë me veçorinë shkencore për të dalluar një gjallesë, duke e nënvizuar / rrethuar në skemën e parë. I nxis ata të marrin shembuj gjallesash që nuk i plotësojnë të shtata veçoritë (bimët nuk lëvizin).
U kërkoj nxënësve të hartojnë tabelën “Lista e veçorive të së gjallës” në fletore, e cila do t’i ndihmojë ata në ushtrimet dhe në mësimet pasardhëse. Unë e përgatis atë në një karton.

Përforcimi. Ndahet klasa në 8 grupe dhe secilit grup i caktohet një nga termat kyç: organizëm; lëvizje; frymëmarrje; ndjeshmëri; rritje; riprodhim; jashtëqitje; ushqim. Ndaj në 8 fasha një karton A4 dhe ua shpërndaj grupeve. Në të ata do të shënojnë me germa kapitale termin përkatës (lihet 2 cm largësi nga skaji anësor majtas) dhe me shkronja të vogla përkufizimin e tij. Në fund, fishave u hapet një vrimë dhe bashkohen me thumb me dy hapje.        LËVIZJA – Ndryshimi....

Jap detyrë klase,  duke ua ndarë pyetjet nxënësve sipas niveleve, pyetjet 1, 2, 5, 6 dhe 8 faqe 9 në tekst. Nëse koha është e pamjaftueshme e vazhdojnë në shtëpi. 

Përgjigjet e pyetjeve:
1. lëvizin, frymëmarrje, reagim/përgjigje, rritje, prindër, riprodhohen, ekskretim (jashtëqitje) i mbeturinave/ i lëndëve të padobishme, bimët, gjethet, kafshët, ushqim.			
2. frymëmarrje – çlirimi i energjisë në qeliza; 
    ushqim – futja në organizëm dhe konsumimi i përbërjeve kimike për energji dhe rritje;     
    lëvizje – ndryshimi i pozicionit të një pjese ose i të gjithë organizmit/gjallesës; 
   riprodhim – formimi i individëve të rinj; 
    ekskretim (jashtëqitje) – largimi i produkteve të padobishme për organizmin.
5) a) Çdo përgjigje e përshtatshme, si për shembull, qymyri, lëkura, virusi, roboti.	
    b) Përgjigjja varet nga përzgjedhjet në pikën “a)”.
6. A mundet që makina larëse të zhvendoset nga njëri-vend në tjetrin, të marrë frymë, t’u përgjigjet ngacmimeve, të rritet, të riprodhohet, të ekskretojë (nxjerrë jashtëqitje), të ushqehet?
8. Lëvizin: zhvendosen nga agjentë, si për shembull, nga kafshë të tjera (përmes prekjes, pikëzave të ujit etj); kryejnë frymëmarrje; reagojnë ndaj ngacmuesve; rriten dhe riprodhohen; rriten dhe ndahen me shpejtësi; ekskretojnë (jashtëqitin): disa mikroorganizma prodhojnë substanca toksike; ushqehen: disa mikroorganizma i marrin elementet ushqyese nga organizmat në të cilët jetojnë.	

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për saktësinë e përgjigjeve dhe për aktivizimin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: Hartoni një album me figura gjallesash (bimore dhe shtazore). 



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 2
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.2. Dallimet ndërmjet bimëve dhe kafshëve
	Situata e të nxënit: A ёshtё e gjallë? Bimët dhe kafshët kryejnë shtatë procese jetësore, që i dallojnë ato nga jogjallesat. Këto shtatë veçori do t'ju ndihmojnë të vendosni nëse diçka është e gjallë ose jo e gjallë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përshkruan karakteristikat e gjallesave; 
· liston shembuj gjallesash bimore dhe shtazore; 
· krahason veçoritë jetësore të bimëve me kafshët. 




	Fjalë kyç: 
veçori 
funksion 
procese jetësore
dallime



	Burime: libri i nxënësit, fletë të parapërgatitura, projektor, kompjuter, video didaktike, tabak letre A3, gërshërë, lapustila, ngjitës, figura kafshësh e bimësh. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: edukimi shëndetësor, Arti Pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim me terma paraprakë / Ditari dypjesësh / Diagram Veni 

	Parashikimi. Kërkoj nga disa nxënës të demonstrojnë përpara klasës detyrën e shtëpisë (albumin me figura të gjallesave bimore dhe shtazore). U drejtoj atyre pyetjet: 
· Cilat janë bimë dhe cilat kafshë? Nga se i dalluat? 
Dëgjoj përgjigjet e tyre dhe i nxis të verifikojnë në tabelën “Lista e veçorive të së gjallës” që zhvilluan herën e kaluar në fletore dhe unë përdor listën në karton. 

Ndërtimi i njohurive. Ndaj klasën në dy grupe duke u kujdesur që grupet të kenë të njëjtin nivel nxënësish.  I lë ata të lexojnë për pak minuta tabelën në faqen 8 të tekstit dhe të diskutojnë mes tyre, duke gjetur shembuj përfaqësues për secilin dallim. U shpërndaj fleta pune të parapërgatitura sipas grupeve përkatëse. Fletët janë si më poshtë: 
	Pyetja 
	Komenti

	Si ushqehen bimët? 
	

	A lëvizin bimët? 
	

	Çfarë strukture kanë bimët? 
	

	Si reagojnë ndaj ngacmimeve bimët? 
	

	Si sillen bimët? 
	

	Si riprodhohen bimët? 
	



	Pyetja 
	Komenti 

	Si ushqehen kafshët? 
	

	Si lëvizin kafshët? 
	

	Çfarë strukture kanë kafshët? 
	

	Si reagojnë ndaj ngacmimeve kafshët? 
	

	Si sillen kafshët? 
	

	Si riprodhohen kafshët? 
	


Përforcimi. Hartoj skemën e diagramit të Venit në dërrasë të zezë dhe nxënës të të dyja grupeve, pasi e kanë diskutuar, plotësojnë veçoritë duke lexuar përgjigjet e dy grupeve. E shënojnë atë në fletore, pasi do të nevojitet në mësimet pasardhëse.  

DALLIMET MES BIMËVE DHE KAFSHËVE

                                          BIMËT                                                     KAFSHËT
· E bëjnë vetë ushqimin 
· Zakonisht janë të gjelbra 
· Zakonisht nuk lëvizin
· Riprodhohen me fara 
ose me spore 
· Ushqehen me organizma të tjerë 
· Kanë ngjyra të ndryshme 
· Lëvizin nga njëri vend në tjetrin 
· Riprodhohen duke bërë të vegjël 

· Janë gjallesa
· Përbëhen nga qeliza 
· Kanë nevojë për ajër, ujë e lëndë minerale 











Jap detyrë klase, duke ua ndarë pyetjet nxënësve sipas niveleve, pyetjet 3, 4 dhe 7 faqe 9 në tekst. Nëse koha është e pamjaftueshme e vazhdojnë në shtëpi. 

Përgjigjet e pyetjeve:
3. Kafsha: dioksidi i karbonit, ureja, uji. 
·    Bima: oksigjeni/uji/dioksidi i karbonit.
· 4. a) Përthith (fut brenda) lëndë të thjeshta / energji drite.				
·    b) Ha bimë ose kafshë të tjera.
7. Kafshët: e lëvizin të gjithë trupin e tyre nga njëri vend në tjetrin; janë kompaktë; rriten deri në një madhësi të caktuar; kanë shumëllojshmëri ngjyrash; reagojnë me shpejtësi ndaj ngacmuesve; shfaqin modele të ndërlikuara sjelljeje; riprodhohen në fazë të rritur; të rinjtë largohen prej prindërve për të vijuar jetën e tyre.
   Bimët: lëvizin vetëm pjesë të trupit; kanë strukturë të degëzuar (rrënjë të mëdha dhe gjethe); rriten gjatë gjithë jetës së tyre; gjethet i kanë zakonisht të gjelbra; reagojnë ngadalë ndaj ngacmuesve; shfaqin modele shumë të thjeshta sjelljeje; riprodhohen duke përdorur procesin e pjalmimit (pllenimit); bimët e reja përhapen nëpërmjet një organizmi tjetër ose erës.		

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për saktësinë e përgjigjeve të dhëna dhe për punën në grup.

	Detyrë shtëpie: Zgjidhni njërën nga kërkesat.
1. Shpjegoni se si e kuptoni pohimin: “Kafshët dhe bimët ndryshojnë për shkak të mënyrës se si e marrin ushqimin”, duke e ilustruar me shembuj. 
2. Shpjegoni se si e kuptoni pohimin: “Kafshët rriten derisa arrijnë madhësinë maksimale, ndërsa bimët rriten gjatë gjithë jetës”, duke e ilustruar me shembuj.



PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 3
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.3. Veprimtari praktike. A është e gjallë?
	Situata e të nxënit: A ёshtё e gjallё? Bimët dhe kafshët kryejnë shtatë procese jetësore, që i dallojnë ato nga jogjallesat. Këto shtatë veçori do t' ju ndihmojnë të vendosni nëse diçka është e gjallë ose jo e gjallë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· arsyeton mbi bazën e njohurive të marra për veçoritë e së gjallës; 
· përcakton nëse diçka është e gjallë ose jo.



	Fjalë kyç: 
gjallesë 
jo e gjallë 
veçori 


	Burime: Fletorja e Punës, vezë, gjethe, farë, një copë mishi e pagatuar, fryt, pak qumësht, patate, pendë.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim me terma paraprakë/ Punë me grupe/ Rrejti i diskutimit/ Diskutim

	Parashikimi.  U tregoj nxënëve disa figura të ndryshme, si skeleti i dinozauri, një kafshë e balsamosur, brirët e drerit etj. ose edhe sende konkrete, të krijuara nga pjesë të ndryshme kafshësh, si rrip, çantë / këpucë lëkure, pallto gëzofi, parukë, koral deti, maskë me pupla etj., pra, produkte dhe u kërkoj nëse janë të gjalla apo jo të gjalla. 
	Veçoritë e së gjallës

	1. Lëviz 

	2. Merr frymë 

	3. Ndijon (reagon)

	4. Rritet 

	5. Riprodhohet 

	6. Ushqehet 

	7. Jashtëqit


[image: C:\Documents and Settings\rcupi\Desktop\PUNET E MIA\Udhezues mesuesi Biologjia 7 (2017)\pf3267_majung2_h.jpg] [image: Image result for baby teeth preserve] [image: Image result for egg open] [image: Image result for belt]
            Skelet dinozauri                    Dhëmb qumështi           Vezë e zier          Rrip lëkure

U drejtoj nxënësve pyetje, si:
· Cilat prej këtyre objekteve e ka krijuar njeriu? Cilat i ka krijuar natyra?
· A kanë qenë ndonjëherë pjesë e ndonjë organizmi të gjallë?
· A mund t’i klasifikojmë te qeniet e gjalla? Po te jo të gjallat?

U sugjeroj nxënësve që të bazohen te 7 karakteristikat që përcaktojnë nëse diçka është e gjallë apo jo e gjallë. Pas shqyrtimit ata dalin në përfundimin se këto objekte dikur kanë qenë të gjalla (si dhëmbi i qumështit, flokët e parë, korali) ose janë pjesë e organizmave që kanë qenë dikur të gjalla (skeleti i dinozaurit, lëkurë kafshe, flokët, puplat etj.) dhe se bëhen të tilla kur ato shkëputen nga një organizëm që jeton. Nxënësit japin shembuj, si lulja që këputet, zhgualli kur kërmilli ikën, lëkura që zhvesh gjarpri etj. 

Shënim. Nëse nxënësit pyesin për farat dhe për vezën, mësuesi/ja u sugjeron që këtë diskutim do ta bëjnë pak më vonë. 
Ndërtimi i njohurive. Nxënësit ndahen me grupe secilit grup i ndahen objekte që do të analizojnë (shihni te Fletorja e Punës, f. 4; shtoni edhe bimë të mbjellë, një milingonë a tjetër insekt, që mund të gjendet lehtësisht në oborrin e shkollës). Kujtojuni atyre elementet e sigurisë dhe sugjerojuni të bazohen te “Lista e 7 veçorive të së gjallës” Më pas të hartojnë një tabelë të ngjashme si kjo më poshtë, duke i regjistruar individualisht rezultatet në fletoren e tyre dhe, pasi t’i diskutojnë me njëri-tjetrin, ata do të plotësojnë edhe tabelën me vendimet e të gjithë grupit. 
	Objekti
	Gjendja
	Arsyet e vendimit


	
	Dikur 
i gjallë 
	I gjallë
	Nuk ka qenë kurrë
 i gjallë
	

	Një vezë
	
	
	
	

	Një gjethe
	
	
	
	

	Një farë
	
	
	
	

	Një fryt
	
	
	
	

	Një patate
	
	
	
	

	Një pendë
	
	
	
	

	Një milingonë 
	
	
	
	


Shënim. Edhe nëse ka nxënës brenda të njëjtit grup që regjistrojnë rezultate të ndryshme apo që ngurrojnë të plotësojnë, duhet të raportojnë individualisht duke e argumentuar këtë zgjedhje. 
Mund të ndodhë që, për struktura të specializuara, si veza apo fara, të cilat në vetvete e kanë potencialin e jetës, por e shfaqin kur kanë kushtet e përshtatshme, mësuesja e hedh për diskutim duke shkruar në tabelë pyetjen binare:  A është e gjallë veza/fara? dhe duke e plotësuar skemën me argumentet e nxënësve (pa dalë në përfundime përfundimtare), si për shembull:

                              PO                A është e gjallë veza/fara?                 JO

  
	PRO: fara / veza është gjë e gjallë sepse:
	KUNDËR: fara /veza nuk është gjë e gjallë, sepse:

	- përbëhen nga qeliza; një qelizë i përmban të gjitha kushtet për t’u quajtur organizëm 
	- nuk i nevojitet ajër, ujë dhe ushqim; 

	- përderisa në kushte të caktuara shndërrohen në gjë e gjallë (bimë/kafshë);
	- nuk riprodhohet 

	- rritet dhe zhvillohet (në kushte të caktuara)
	- përderisa veza/fara nuk vdes



Përforcimi: Diskutohet rreth pyetjeve: A ishin të vështira t’i merrnit vendimet? Cilat prej tyre ishin më të vështirat? Sa ju ndihmuan 7 veçorit e gjallesave për këtë? Çfarë ju ndihmoi për të përcaktuar gjendjen e një objekti të caktuar? Pse në këtë rast ishte e rëndësishme të shtonit kushte të tjera? 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë në ecurinë e veprimtarisë, për shkathtësinë në dhënien e përgjigjeve dhe për argumentimin e vendimeve. 

	Detyrë shtëpie: Pasqyrimi në fletore, shënimi i rezultatit. 


PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 4
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.4. Proceset jetësore 
 te bimët dhe te kafshët
	Situata e të nxënit:  A ёshtё e gjallë? Bimët dhe kafshët kryejnë shtatë procese jetësore, që i dallojnë ato nga jogjallesat. Këto shtatë veçori do t'ju ndihmojnë të vendosni nëse diçka është e gjallë ose jo e gjallë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· emërton 7 veçoritë e gjallesave; 
· krahason mënyrën se si bimët dhe kafshët i kryejnë funksionet jetësore; 
· përpilon dhe plotëson një tabelë rezultatesh.
	Fjalë kyç: 
funksione jetësore 
energji 
lëvizje
ushqim 


	Burime: Fletorja e Punës (f. 5)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: edukimi mjedisor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim me terma paraprakë / DRTA/ Punë individuale/ Përmbledhje e strukturuar

	Parashikimi: Pas një rikujtimi të shpejtë të 7 veçorive të së gjallës, shkruaj në tabelë pyetjen: A duhet që organizmi t’i shfaqë të shtata veçoritë e jetës për t’u klasifikuar i gjallë? Jepni një shembull. Nxënësit japin parashikimin e tyre, duke argumentuar se funksionet jetësore nuk shfaqen njësoj te të gjitha gjallesat.   

Ndërtim i njohurive:  I drejtoj nxënësit të hapin fletoret e punës në faqen 5 dhe të lexojnë tekstin, duke nënvizuar veçoritë e së gjallës që përmenden në dy paragrafët me shkronja të pjerrëta. Nxis diskutimin me pyetje të thjeshta:
· Pse lëvizin kafshët? Çfarë u duhet për të lëvizur? Nga e marrin energjinë? 
Më pas ata u japin përgjigje pyetjeve të Fletores së Punës (f. 5): 
· Cila veçori e jetës lidhet me çlirimin e energjisë nga ushqimi? 
· Çfarë veçorish të jetës shfaqin bimët, kur rriten drejt një burimi drite? 
· Me cilën veçori të jetës lidhet procesi i fotosintezës? 
· Cilat veçori të gjallesave nuk përmenden në tekst? (Shihni nënvizimet dhe verifikojini me listën.)
Pas diskutimit ata i rikthehen edhe një herë pyetjes së fillimit A duhet t’i ketë të shtata veçoritë një organizëm për t’u quajtur i gjallë?  për të verifikuar përgjigjen që patën parashikuar. 
Nxënësit hartojnë një tabelë, ku për secilën prej 7 veçorive të gjallesave të japin nga një shembull se si shfaqet te kafshët secila prej tyre. 

Përforcim: Vizatoni botën nënujore dhe gjallesat që jetojnë në të (edhe objekte si mbeturina apo nëndetëse a anije të mbytura). Emërtojini  jogjallesat  dhe gjallesat, duke shënuar grupin ku bëjnë pjesë (bimë / kafshë).  

	Vlerësimi: Vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe saktësinë e detyrës së klasës.

	Detyrë shtëpie: Vazhdim i vizatimit në klasë (mund të përdorin edhe kolazhin). 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.5. Habitatet dhe përshtatjet
	Situata e të nxënit: Si kalon koha? Ndryshimet në habitate shkaktohen shpesh nga faktorët fizikë (moti), por ato lidhen edhe me ndryshime që ndodhin në bashkësinë e organizmave që gjenden në atë habitat. Për t’u përballur me këto ndryshime organizmat duhet të përshtaten. Ju mund të mblidhni të dhëna nga burime të ndryshme për mënyrën se si përshtatjen organizmat. Në këtë mënyrë do të mësoni më shumë se si të kujdeseni për to dhe për mjedisin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përkufizon termat “biosferë”, “habitat”, “bashkësi”, “komunitet”, ”ekosistem”, “biomë”, dhe jep shembuj për secilën; 
· përshkruan përmes shembujve nga mjedise lokale, se si janë përshtatur  organizmat për të jetuar në habitatet e tyre.

	Fjalë kyç: 
biosferë 
habitat 
bashkësi 
ekosistem 
biomë 


	Burime: teksti i nxënësit, enciklopedi, foto gjallesash në mjedise të ndryshme
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetja sjell pyetjen/ DRTA / Punë në dyshe/ Pesëvargëshi 

	Parashikimi:  Pyes nxënësit: Ku banojmë ne? Po kafshët?, duke e drejtuar diskutimin te përshtatja me mjedisin: 
· Njeriu, si kafshë tipike që është, në fillim u strehua në shpella, ashtu siç bën edhe ariu e kafshë të tjera, pra iu përshtat ai vetë kushteve të mjedisit. Më pas njeriu ndërtoi shtëpi, pra, e përshtati mjedisin për nevojat e veta. Po bimët e kafshët, si përshtaten me mjedisin? 
U tregoj nxënësve figurën e një gjallese në habitatin e saj (mund të shihen figurat në faqet 10-11 te teksti i nxënësit) ose dhe foto të tjera ilustruese. 
· Ç’pjesë trupi kanë kafshët e ujit? Po bretkosa që jeton në ujë, pse ka këmbë?
· Pse ariu i bardhë jeton në borë dhe ariu i murrmë në pyll? Si i janë përshtatur ato mjedisit?
·  Ç’pjesë të organizmit kanë përshtatur këto gjallesa për të jetuar në mjedisin e tyre?
 [image: Image result for fish] [image: Image result for frog]  [image: Image result for polar bear] [image: Image result for bear] 

Ndërtim i njohurive:  Duke u bazuar në shembuj gjallesash që ndodhen në mjedisin lokal ftoj nxënësit të përshkruajmë bashkërisht se si janë përshtatur  ato në mjedisin / habitatin e tyre.  Më pas ata lexojnë me paragrafë dhe pas çdo paragrafi japin shpjegime e shembuj. U shpjegoj atyre termat: biosferë, habitat, komunitet, ekosistem dhe biomë. Të ndarë në grupe ata i shënojnë konceptet në fisha bashkë me përkufizimin e tyre, si dhe në fjalorin terminologjik në fletët e ngjitura në fund të librit. Bashkërisht shohim hartën dhe, duke u bazuar në legjendën e saj dhe në shembujt që ata njohin, dallojmë biomat kryesore të planetit tonë. 
I pyes ata se ç’kuptojnë me përshtatje, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme. U tregoj se për kafshët përshtatja me mjedisin ka rol vendimtar. Bashkë me ta listojmë kushtet që i nevojiten kafshës për të jetuar. I pyes se si ua siguron habitati ku ata jetojnë, secilin prej këtyre kushteve. I ndaj nxënësit të punojnë në dyshe duke sjellë sa më shumë shembuj gjallesash në habitate të ndryshme. 
Ftoj që duke diskutuar t’i japin përgjigje pyetjes së rubrikës “?”: Jepni mendime se nga çfarë përbëhet një mjedis jo i gjallë. Përgjigjja mund të jetё:
· Në mjedisin jo të gjallë përfshihen klima, si: për shembull, nivelet e lagështirës, temperatura, shpejtësia e erës; tipare mjedisore të krijuara nga dora e njeriut, si ndërtesat.

Përforcim:  Jap detyrë klase, duke ua ndarë pyetjet nxënësve sipas niveleve, pyetjet 1, 2, 3 dhe 4 faqe 13 në tekst. Nëse koha është e pamjaftueshme e vazhdojnë në shtëpi. 

Përgjigjet e pyetjeve:
1. Biosferë, habitat, komunitet, ekosistemin.			
2. Biosfera përfaqëson një hapësirë në Tokë, ku mund të jetojnë organizmat e gjallë. 
3. Një komunitet është një grup organizmash që jetojnë së bashku. Një ekosistem përbëhet nga gjallesat dhe mjedisi i tyre fizik.					
4. Për të shmangur humbjen e ujit, kaktuset, gjethet i kanë të reduktuar në gjemba; kërcelli është i vogël; ndonjëherë ka sipërfaqe që formojnë kreshta, për të krijuar hije në hapësira ku shkëmbehen gazet.

Në varësi të kohës që mbetet, ndaj klasën në tri grupe, duke u caktuar një mjedis, ujë / ajër / tokë (ose sipas zonave klimatike: ekuatoriale, tropikale, polare). Ata do të thonë emrin e një kafshe/bime, me se ushqehet dhe si i përshtatet struktura trupore me mjedisin ku jetojnë. 
[image: Image result for polar animal]Përpiqem që gjatë përgjigjeve të aktivizoj nxënës të niveleve të ndryshme.

	Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. 

	Detyrë shtëpie: Kërkoni në enciklopedi apo internet të dhëna (video, informacione me pamje etj.) për mënyrën si përshtaten gjallesat në zona të ndryshme dhe në komunitet organizmash të gjallë. 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.6. Ndryshimet ditore dhe stinore
	Situata e të nxënit: Si kalon koha? Ndryshimet në habitate shkaktohen shpesh nga faktorë fizikë (moti), por ato lidhen edhe me ndryshime që ndodhin në bashkësinë e organizmave që gjenden në atë habitat. Për t’u përballur me këto ndryshime organizmat duhet të përshtaten. Ju mund të mblidhni të dhëna nga burime të ndryshme për mënyrën se si përshtaten organizmat. Kështu, ju do të mësoni më shumë se si të kujdeseni për to dhe për mjedisin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përshkruan përshtatjet e gjallesave të ndryshme ndaj ndryshimeve ditore dhe stinore.


	Fjalë kyç: 
ndryshime ditore 
ndryshime stinore 
përshtatje 

	Burime: teksti i nxënësit,  internet, enciklopedi, 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi mjedisor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Diskutim i njohurive paraprake/ DRTA/ Diagrami i Venit 

	Parashikimi. Ngre 2-3 nxënës për të lexuar detyrën e shtëpisë. Për të nxitur rikujtuar njohuritë e mëparshme rreth përshtatjes së kafshëve e bimëve ndaj kushteve të mjedisit u tregoj atyre disa figura gjallesash ose shfrytëzoj dhe figurat që kanë përfshirë në detyrën e shtëpisë, duke e drejtuar diskutimin përmes pyetjes: Si përshtaten gjallesat me mjedisin (habitatin) ku jetojnë?
[image: Image result for migration of birds] [image: Related image] [image: Image result for animal's adaptation bear][image: C:\Documents and Settings\rcupi\Desktop\sunflower-1627193_960_720 (1).jpg] [image: Related image]
 Shpendët migrojnë / Pinguinët kanë shtresë dhjami / Ariu në dimër fle / Luledielli kthehet nga dielli / Flutura ka ngjyrë gjethesh.
                  
Ndërtim i njohurive: Pyes nxënësit se si të ndryshojnë kushtet e mjedisit gjatë një periudhe 24-orëshe. Ata tregojnë se gjatë ditës është dritë, por edhe ngrohtë. U shpjegoj se disa gjallesa, kryesisht bimët, përshtatjen kundrejt ndryshimeve ditore. U shpjegoj atyre përshtatjen e bimës së shafranit gjatë ditës, të lakuriqit të natës apo të bufit gjatë natës etj. I pyes ata: 
· Cilat janë arsyet e përshtatjes ditore të bimëve dhe kafshëve? (Që të mbrohen nga grabitqarët dhe të mbledhin ushqim të mjaftueshëm (për shembull, bimët e kryejnë procesin e fotosintezës ditën, për shkak se kanë nevojë për dritën e diellit.) 
Ata lexojnë  mësimin në faqen 11 të tekstit duke nënvizuar të dhënat kryesore. Pas çdo paragrafi nxënësit japin shembuj që lidhen me  informacionin e lexuar ose unë shpjegoj për të përforcuar koncepte të caktuara e kryesore.  Ata i përgjigjen pyetjes së rubrikës “?”, pra, Si u përshtaten njerëzit stinëve?. Për shembull:
· Njerëzit përdorin ngrohjen në shtëpi, veshin më shumë rroba (ose më të trasha) ose rroba kundër ujit, ndezin dritat kur ditët bëhen më të shkurtra, konsumojnë ushqime të ngrohta, hanë më shumë...  (pranoj çdo përgjigje tjetër të arsyetuar).  
Ata bëjnë një përmbledhje të përgjithshme e të shpejtë të dy grupeve të gjallesave, duke i verifikuar më pas me leximin e rubrikës “Përmbledhje”. 

Përforcimi: U kërkoj nxënësve, që duke punuar në grupe, të nxjerrin nga teksti dhe nga shembujt që dhanë mënyrën se si përshtaten gjallesat me mjedisin ku jetojnë. Me argumentet që ata kanë grumbulluar unë plotësoj skemën në tabelë, ndërsa ata e kopjojnë në fletore. 
NDRYSHIMET DITORE DHE STINORE 
                                                BIMËT                                          KAFSHËT
· Përshtaten për të mbijetuar
· Përshtaten ndaj motit 
· Rrezikojnë nëse nuk përshtaten
· Gjejnë mënyra si të ruajnë ushqimin 
· Shmangin grabitqarët 

· Ruajnë ujin në kërcellin a në gjethet e tyre 
· Avullojnë më pak 
· Rrënjët rriten thellë që të thithin sa më shumë ujë 
· Pllenohen me anë të erës 
· Drejtohen nga dielli 
· Kanë gjemba për t’u mbrojtur nga grabitqarët 

· Pësojnë ndryshime fizike 
· Maskohen për të mos rënë në sy 
· Kanë brirë për t’u mbrojtur
· Ndryshojnë sjellje 
· U rritet leshi në dimër 
· Kanë shtresa dhjami nën lëkurë
· Grumbullojnë ushqim 
· Bien në gjumë gjatë dimrit













Jap detyrë klase, duke ua ndarë nxënësve sipas niveleve, pyetjet 1, 2, 3 dhe 4 faqe 13 në tekst. 
Përgjigjet e pyetjeve:
5. Një bimë lisi i mbijeton kushteve të dimrit duke rrëzuar gjethet, kështu degët nuk thyhen (nga era); depoziton energji në degë dhe rrënjë.				
6. Lulja prodhon një sasi të vogël nektari pasi insekti duhet të vizitojë lule të tjera që të mundësojë procesin e pllenimit në sa më shumë lule. Ky është një shembull i bashkevolucionit bimë me lule-insekt.
7. a) (16/20) x 100 = 80 %.								
b) Krustacet (Oniscus) parapëlqejnë  lagështirën,  sepse nuk e lejon trupin e tyre që të thahet.	
c) Për krustacet është e rëndësishme të qëndrojnë në zonë të lagësht, që të mund të humbasin ujë dhe të thahen.  				
d) Nëse një krustace do të qëndronte në një mjedis të thatë, ajo do të humbiste ujë nëpërmjet avullimit dhe për rrjedhojë kafsha do të ngordhte. 				
e) Krustacet gjenden poshtë gjetheve/trungjeve/gurëve; në hapësira të lagështa/ të errëta të mbrojtura.	

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe vlerësimin e detyrave. 

	Detyrë shtëpie: Grumbulloni informacione shtesë nga burime të ndryshme, për mënyrat si u përshtaten ndryshimeve ditore dhe stinore:
· grupi A – bimët;     grupi B – kafshët.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.7. Veprimtari praktike. Si kalon koha?
	Situata e të nxënit: Si kalon koha? Ndryshimet në habitate shkaktohen shpesh nga faktorët fizikë (moti), por ato lidhen edhe me ndryshime që ndodhin në bashkësinë e organizmave që gjenden në atë habitat. Për t’u përballur me këto ndryshime organizmat duhet të përshtaten. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përshkruan një formë përshtatjeje të organizmave të gjallë; 
· tregon si përshtatja e ndihmon organizmin;
· shpjegon ndryshimet që pëson mjedisi.



	Fjalë kyç: 
përshtatje 
ndryshim 

	Burime: Fletorja e Punës
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, matematikë

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Hap pas hapi)

	Parashikimi: Lexohet detyra e shtëpisë duke diskutuar mbi informacionet e sjella. Rikujtohet se përgjatë një viti në shumicën e habitateve ndodhin shumë ndryshime, që shpesh shkaktohen  nga faktorë fizikë dhe nga ndryshimet që ndodhin në bashkësinë e gjallesave në habitat.

Ndërtimi i njohurive:  Më pas nxënësit ndahen në gjashtë grupe. Lexojnë kërkesën te  Fletorja e Punës faqe 6 dhe saktësojmë paqartësitë që kanë në lidhje me detyrën, duke plotësuar bashkërisht një shembull në tabelë,  p.sh.: 
	Organizmi 
	Një formë e përshtatjes së organizmit ndaj mjedisit 
	Si e ndihmon përshtatja ndaj mjedisit organizimin?
	Ndryshime të mjedisit ndaj të cilave duhet të përshtatet organizmi 

	Ariu i murrmë.
	Hyn në gjumë letargjik. 
	Bën të mundur  mbijetesën duke përdorur rezervat e dhjamit të depozituar. 
	Një dimër i gjatë me ushqim të pamjaftueshëm. 


I udhëzoj ata të zgjedhin një organizëm (pemë lisi, kaktus, zymbyl, dhelpra e arktikut, kaktus, ketër) dhe më pas të përshtatin elementet përkatëse. U sugjeroj të ndërtojnë një tabelë të ngjashme me këtë që është dhënë më lart dhe një të tillë e ndërtoj edhe në tabelë gjatë kohës që ata diskutojnë në grupe. 

Përforcimi: Grupet e nxënësve shkëmbejnë fletët me njëri-tjetrin, nëse kanë për të plotësuar, dhe korrigjojnë detyrën e njëri-tjetrit.  Në fund, një përfaqësues për çdo grup ngrihet të plotësojë rreshtin e grupit të tij në tabelë. Nxënësit e plotësojnë tabelën përfundimtare në fletoren e tyre. 

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për shkathtësitë dhe interpretimin e rezultatit. 

	Detyrë shtëpie:
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.8. Veprimtari praktike. Vrojto dhe shpjego 
	Situata e të nxënit: Çfarë dhe përse? Biologët mbledhin të dhëna për të mësuar më shumë rreth botës së gjallë. Një aftësi e rëndësishme që duhet të ketë çdo shkencëtar është të interpretojë gjetjet e tij dhe t’i shpjegojë ato në mënyrë të kënaqshme. Duke vrojtuar dhe duke ballafaquar të dhëna nga vëzhgimet do të aftësoheni të interpretoni dhe shpjegoni ato. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· interpreton grafikun e të dhënave; 
· shpjegon duke argumentuar lidhjen ndërmjet motit dhe vezëve tё trishtilave; 
· arsyeton rreth të dhënave.

	Fjalë kyç: 
studim 
të dhëna 
grafik 
marrëdhënie 
varësi 
hipotezë 
ndikim 
përfundime


	Burime: Fletorja e Punës 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, matematikë.

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Hap pas hapi)

	Parashikimi: I njoh nxënësit me veprimtarinë që do të kryejnë. Në këtë veprimtari ata do të nxjerrin të dhëna dhe shkaqet që mund të kenë ndikuar në rezultatet e të dhënave në një tabelë a në një grafik studimi të sjelljeve. 

Ndërtimi i njohurive: Nxënësit ndahen në tre grupe dhe grupet ndajnë detyrat. 
· Grupi i parë studion grafikun e faqes 7 te Fletorja e Punës dhe e interpreton atë duke u bazuar edhe te tabela e pyetjes 1 faqe 7 (po aty).
· Grupi i dytë i përgjigjet pyetjeve 2/a, 2/b, faqe 7-8. 
· Grupi i tretë i përgjigjet pyetjeve 3/a, 3/b faqe 8.
Më pas tre grupet u përgjigjen përkatësisht tre pikave a, b, dhe c, të pyetjes 4, duke diskutuar. 
 Ja një shembull përgjigjesh për pyetjet:
1. Numri i vezëve të lëshuara ndryshon nga viti në vit; ai varion nga dy deri në 7 vezë; numri mesatar i vezëve të lëshuara është pesë vezë.				
2. a) Po, sepse: në vitet me nivelin më të lartë të reshjeve, sasia e vezëve të lëshuara është e lartë; gjatë viteve të thatësirës numri i vezëve është i vogël; temperatura duket se nuk lidhet dukshëm me numrin e vezëve.					
b) Sugjerime të mundshme: të dhënat nga trishtila të tjerë, të verifikohet se ky model të dhënash nuk është i izoluar; mund të përfshihen gjithashtu informacione mbi shpejtësinë e erës ose variabla të tjera klimaterike; gjithashtu duhet studiuar nëse kanë ndodhur ndryshime në habitatin e trishtilave gjatë kësaj periudhe kohore.	
3. a) Kafshë të tjera mund të kenë konkurruar për ushqim me trishtilat, prandaj trishtilat nuk mund të prodhonin shumë vezë; kafshë të tjera mund t’u kenë transmetuar trishtilave sëmundje/parazitë, duke dobësuar shëndetin e tyre dhe aftësinë për të lëshuar vezë. 
b) Disa bimë kanë vlera më të larta ushqyese sesa bimët e tjera, duke ndikuar aftësinë e trishtilave për të prodhuar vezë; disa bimë, që me të cilat ushqeheshin trishtilat, mund të jenë ushqim për insektet e vogla, duke ndikuar në mënyrë të tërthortë në aftësinë e trishtilave për të prodhuar vezë.
 4. a) Përgjigjet e mundshme duhet të përfshijë ide të tilla, si: 
· krijojmë pesë kushte të ndryshme për trishtilat, si, p.sh., të ofroni një strehë (fole), të mbani në temperaturë konstante, të ofroni në secilin sasi të ndryshme ushqimi etj.; 
· ndryshojmë sasinë e ushqimit që u ofrohet trishtilave (peshojmë sasinë e ushqimit për secilin nga kushtet e krijuara); 
· përdorim më shumë se një çift trishtilash për të përftuar më shumë të dhëna.
· eksperimenti do të kryhet në disa vite, duke regjistruar numrin e vezëve të shtruara për çdo regjim ushqimor.	
b) Do të jetë e vështirë të monitorohen trishtilat në mënyrë të vazhdueshme; ato mund të hanë ushqime të tjera, jo vetëm atë të ofruar; nëse trishtilat largohen nga foleja, do të ndikohen nga temperatura e jashtme; trishtilat mund të ngordhin gjatë eksperimentit, pasi ai kërkon shumë kohë.				
c) Po, sepse trishtilat më të vjetër mund të jenë më të dobët; trishtilat më të dobët mund të mos jenë njësoj të aftë të gjejnë ushqim; trishtilat më të vjetër ka më shumë mundësi të preken nga sëmundjet dhe parazitët.							


Përforcimi: U kërkoj grupeve të ndërtojnë tabelën e tyre të rezultateve dhe te shkëmbejnë fletoret me njëri-tjetrin.
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja: 
· përcakton saktë marrëdhëniet ndërmjet dy ndryshoreve në një grafik të dhënash. 
· ndërton tabelën e rezultateve dhe harton grafikun e saktë; 
· interpreton rezultatin; rezultatet pajtohen me parashikimet e tij/saj. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë në vlerësimin (analizimin) e të dhënave, për hartimin e grafikut të saktë; për interpretimin e rezultatin. 

	Detyrë shtëpie: U kërkoj nxënësve t’i ndajnë rezultatet e tyre me pjesën tjetër të klasës, të pasqyrojnë ndryshimet dhe të analizojnë pse ka ndryshime. 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.9. Veprimtari praktike. Koha fiziologjike
	Situata e të nxënit: Deri në rrahjen e fundit. Gjitarët janë një grup i larmishëm krijesash. Ata shfaqin një numër të madh aftësish përshtatëse në mjediset e tyre, ndonëse ndajnë mes tyre shumë tipare të përbashkëta. Studiuesit kanë propozuar që rrahjet e zemrës të përdoren si orë fiziologjike. Analiza e të dhënave do t'ju shërbejë për të kuptuar marrëdhënien midis rrahjeve të zemrës dhe jetëgjatësisë dhe për të propozuar ide të tjera dhe për të argumentuar zgjedhjen e bërë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 	
· analizon dhe përllogarit të dhënat;
· përshkruan marrëdhënien midis rrahjeve të zemrës dhe jetëgjatësisë; 
· vizaton një grafik për të treguar si lidhen këta dy faktorë.




	Fjalë kyç: 
gjitar 
kohë fiziologjike 
jetëgjatësi 
marrëdhënie 

	Burime: Fletorja e punës 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, kimi, matematikë 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Punë në grupe

	Parashikimi i njohurive: Ndaj klasën në grupe me nga 4-5 nxënës. Të gjitha grupet në mënyrë të pavarur lexojnë fillimisht tekstin dhe vëzhgojnë të dhënat e tabelave në faqen 9 te Fletorja e Punës.

Ndërtimi i njohurive: Tri grupeve të para u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1/a dhe 1/b, faqe 10 (Fletorja e Punës). Tri grupeve të tjera u caktoj për zgjidhje ushtrimet 2/a, b, c, faqe 10 dhe grupet e tjera 3/a,b faqe 10 (po aty).

Ja përgjigjet e pyetjeve. 
1. a) Sa më i lartë numri i rrahjeve të zemrës, aq me e ulët është jetëgjatësia.	
b) Grafiku duhet të jetë në përmasa optimale, qartësisht të lexueshme; boshtet duhet të jenë të sakta dhe të emërtuara; pikat duhen pasqyruar me përpikëri;		
2. a) Pranoj si përgjigje “30-35 vjeç”, në varësi të linjës më të përshtatshme të grafikut të paraqitur nga nxënësit.							
b) Pritshmëria reale e jetëgjatësisë njerëzore është rreth dy herë më e madhe se ajo e pasqyruar në grafik.									
c) Qeniet njerëzore janë fiziologjikisht të ndryshme krahasuar me kafshët e tjera në grafik; qeniet njerëzore mund të konsumojnë një dietë më të mirë ushqimore sesa kafshët e tjera; njerëzit nuk vdesin nga sëmundjet aq shumë sa kafshët, pasi përdorin më shumë barna mjekësore.		

3. a) 
	Gjitari
	Rrahjet e zemrës gjatë gjithë jetës

	Lepuri
	   969 732 000

	Elefanti
	1 103 760 000

	Kali
	 946 0800 000

	Miu
	1 024 920 000

	Balena 
	   840 960 000

	Macja
	1 182 600 000


											
b) Ato janë të gjitha relativisht të ngjashme; të gjitha rreth 1 000 000 000 rrahje zemre.
4. a) Sistemi i frymëkëmbimit (numri i frymëkëmbimeve gjatë gjithë jetës).	
b) Gjatë gjumit letargjik rrahjet e zemrës ngadalësohen shumë, prandaj kjo mund ta bëjë krahasimin të pavlefshëm.				

Përforcim: Pas zgjidhjes secili grup diskuton zgjidhjen. Kërkoj marrjen pjesë të të gjithë pjesëtarëve e grupit në zgjidhjen e ushtrimeve. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e tri grupeve të tjera. 
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve, të cilat jepen me radhë nga nxënës përfaqësues për secilin grup. Nëse përgjigja e njërit grup nuk është e saktë, kërkohet përgjigja nga grupet e tjera. 
Diskutohen ushtrimet e përfunduara, puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
· merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
· bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.

	Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe për argumentimin e zgjidhjes, si dhe për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 3.15  Projekt: 
	Situata e të nxënit: 
Prezantimi i temës. 
Ndarja e punës sipas grupeve 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
· të vlerësojnë njohuritё e fituara mbi ndryshimet klimaterike dhe mёnyrёn si ndikojnë ato në jetën tonë



	Fjalë kyç:  
ndryshime klimaterike 
shtresa e ozonit 
efekti serrë 
ndikim pozitiv 
ndikim negativ 

	Burime:
Teksti, internet 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Qytetari, Kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
puna në grupe/ punë e pavarur

	Përshkrimi i situatës: Në këtë projekt nxënësit do të ndërthurin njohuritë teorike me ato praktike mbi  ndryshimet klimaterike, shtresën e ozonit dhe  efektin serrë, duke ndikuar nё mbrojtjen e mjedisit dhe përmirësimin e jetës së njeriut dhe të komunitetit.                                                                       
Ky projekt do të ndihmojë nxënësit për tu angazhuar të gjithë, sipas mundësive për një punë të përbashkët dhe efektive. 

Veprimet nё situatë:
Ndahet klasa në grupe dhe iu jepen detyrat secilit grup, mënyra e zhvillimit të detyrës, hartimi i projektit.
Grupi i parë: Tё mbledhё tё dhёna pёr  efektin serrë.
-Si ndodh  efekti serrë 
- Cilat janë pasojat e tij 
- Tё krijojё një poster mbi  efektin serrë.
Grupi i dytë: Tё mbledhё tё dhёna pёr  shtresёn e ozonit 
-Si formohet ajo? 
-Cila ёshtё rёndёsia e shtresёs sё ozonit pёr jetёn nё tokё?
- Tё krijojё njё poster mbi shtresёn e ozonit.
Grupi i tretё:  Të mbledhё tё dhёna pёr shiun acid.
- Si formohet shiu acid? 
- Cilat janё pasojat e tij mbi bimёt, tokёn, monumentet dhe shёndetin e njerёzve? 
- Tё krijojё njё poster mbi  shiun acid. 
Detyrat dhe puna e pavarur: Të ushtrohen në mbajtjen e shënimeve ndërkohë që ata grumbullojnë informacionet dhe të përzgjedhin materialin e gjetur.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: Të ushtrohen në mbajtjen e shënimeve ndërkohë që ata grumbullojnë informacionet dhe të përzgjedhin materialin e gjetur.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.11. Organet
	Situata e të nxënit: Njëqelizor dhe shumëqelizor. Si mundet një organizëm i gjallë t’i kryejë të gjitha proceset jetësore në të njëjtën kohe? Një individ ose një organizëm i gjallë duhet të jetë kompleks që të kryejë të gjitha proceset e nevojshme për të mbijetuar. Çdo proces kryhet nga pjesë të ndryshme të trupit. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· tregon pozicionet e sistemeve kryesore të organeve në trupin e njeriut; 
· shpjegon funksionet e sistemeve kryesore të organeve në trupin e njeriut; 
· tregon se qelizat mund të grupohen për të formuar indet, organet dhe organizmat.


	Fjalë kyç: 
sistemi tretës 
sistemi i frymëkëmbimit 
sistemi i qarkullimit të gjakut 
sistemi i jashtëqitjes 
sistemi nervor 
sistemi skeletor 
sistemi riprodhues 
ind 

	Burime: modeli plastik i bustit anatomik, tabela anatomike, karta mësimore, tabak letre, letra me ngjyra, gërshërë, ngjitës, lapustila 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, edukimi fizik, edukim artistik  

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Rikujtim i njohurive paraprake/ Punë në grupe / Përmbledhje e strukturuar 

	[image: C:\Documents and Settings\rcupi\Desktop\d70239e3029931a90595abaac052d442--kid-art-projects-science-projects.jpg]Parashikimi:  U kërkoj nxënësve të punojnë në grupe të vogla. Çdo grup vizaton në një fletë letre organe te trupit (duke parë modelin plastik të bustit anatomik) e t’i presë sipas perimetrit. Ndërsa një grup bën skicën e trupit të njeriut, duke shtruar në dysheme dy tabakë, mbi të cilët të shtrihet një nxënës dhe dikush ta qarkojë me lapustilë në letër sipas perimetrit. Pastaj ata ngjitin organet (emërtimet e të cilave ata i kanë nga kartat e veprimtarisë më lart) në model aty ku duhet dhe të emërtojnë punimin, për shembull: Harta e organeve të trupit të njeriut.  

Ndërtimi i njohurive: Ndaj klasën në dy grupe dhe i shpërndaj secilit grup një komplet kartash me emrat e disa sistemeve dhe grupit tjetër me funksionet e tyre (shihni skemën në faqen 15 në libër), në mënyrë që të rikujtojnë njohuritë për sistemet e organeve të njeriut. Ftoj nxënësit e grupit të parë të renditin në kolonë kartat e organeve dhe grupi tjetër të përshtatë përkatësisht kartat e tjera (shihni modelin e kartave këtu anash). Nuk i korrigjoj përgjigjet e tyre. 
Sistemi tretës 
Zbërthen dhe përthith produktet e tretshme të organizmit.

Duke demonstruar një skemë që tregon kalimin nga qeliza deri te sistemet u shpjegoj përkufizimet përkatëse. 
[image: Image result for cell tissue organ organ system organism plant]       Organizëm 
    Sistem organesh
   Organ
       Ind
qelizë


[image: Image result for cell tissue organ organ system organism plant]Organizëm
Qelizë           Ind          Organ      Sistem organesh

Shpjegoj se lloje të ndryshme indesh grupohen së bashku, duke krijuar një organ. Disa organe mund të grupohen së bashku, duke formuar një sistem organesh. Sistemet e organeve janë të nevojshme për të formuar një organizëm kompleks (p.sh., një bimë, një kafshë). Nxënësit japin shembuj për secilin rast. Ata shohin figurën 3.1 në faqen 15 të tekstit, ose përdorin edhe burime dytësore, si tabela, enciklopedi apo bustin anatomik. U shpjegoj grupeve mënyrën se si formohen dhe funksionojnë sistemet dhe i njoh ata me sistemet e trupit të njeriut sipas emërtimeve përkatëse, duke u ndihmuar edhe nga tabela anatomike dhe busti anatomik. Lejoj nxënësit të studiojnë skemën 3.3, në faqen 16 të tekstit. Pas marrjes së njohurive ata mund të korrigjojnë konceptet që përmendën në fillim të mësimit. 

Përforcimi:  U kërkoj nxënësve të shkruajnë në fisha letre dhe në dyfletëshin e ngjitur në fund të librit të tyre sistemet kryesore të trupi të njeriut, nga ç’organe përbëhen dhe ç’funksione kryejnë.  

	Vlerësimi: Nxënësit bëjnë vlerësimin e njëri-tjetrit për emërtimin dhe funksionet e sistemeve. 

	[image: C:\Documents and Settings\rcupi\Desktop\64530c01ee5716a49d3343374fc82bbd--human-body-activities-human-body-systems.jpg]Detyrë shtëpie: Zgjidhni një organ të trupi të njeriut dhe krijoni një monolog të shkurtër, duke e vënë veten në rolin e një organi, p.sh, truri. (Në ese përfshini të dhëna si: madhësinë e formën, vendndodhjen në organizëm, sistemin e organeve ku bëni pjesë, funksionin që kryeni etj. Ju mund ta vizatoni dhe ta pritni figurën e organit, që të luani lojë me role ne klasë.)  
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.12. Ushtrime. Tё gjitha sistemet sё bashku
	Situata e të nxënit: __________________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· dallon vendosjen dhe tregon funksionet e sistemeve kryesore të trupit të njeriut;
· i përgjigjet pyetjeve për sistemet e organeve të njeriut.
· përdor burime dytësore për të diskutuar rreth sistemeve të organeve të trupit të njeriut.



	Fjalë kyç: 
sistemi tretës 
sistemi i frymëkëmbimit 
sistemi i qarkullimit të gjakut 
sistemi i jashtëqitjes 
sistemi nervor 
sistemi skeletor 
sistemi riprodhues 



	Burime: Fletorja e Punës, fletë të parapërgatitura, letër A4, gërshërë, lapustilë 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, kimi, matematikë, edukim gjuhësor, edukim artistik, interpretim  

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Lojë në role / Punë në grupe/ Diskutim

	Parashikim: Fillimisht, lexohen disa pjesë nga detyrat e shtëpisë, ose e paraqesin pjesën para klasës në formën e një loje me role, duke u evidentuar përmes vizatimit të organit që përfaqësojnë. Ja një shembull: 
· Unë jam truri dhe kam formën e një lulelakre, jam i butë dhe i rrudhosur, ndahem në dy pjesë me vijë në mes (në fakt përbëhem edhe nga pjesë të tjera, si truri i madh/ i mesëm / i vogël, truri i përparmë / i pasmë etj.). Shkencëtarët më thërrasin “lënda gri”. Ndodhem brenda në folezën e kafkës, e cila më mbron nga dëmtimet, pasi unë jam shumë i butë dhe i ndjeshëm.  Unë jam pjesa kryesore e sistemit nervor, në të cilin bëjnë pjesë edhe nervat dhe organet e shqisave. Unë gjendem edhe te disa kafshë, por te njerëzit unë jam qendra e shqisave;  e ndijimeve dhe e lëvizjeve të vullnetshme; e veprimtarisë mendore, ndaj quhem edhe organi i të menduarit. 

Më pas i shpërndaj secilit një fletë që kam e parapërgatitur, ku ata do të plotësojnë e funksionet e sisteme të organeve. 
	Sistemi i organeve 
	Funksionet 

	Sistemi tretës 
	

	Sistemi i frymëkëmbimit 
	

	Sistemi i qarkullimit të gjakut 
	

	Sistemi i jashtëqitjes 
	

	Sistemi nervor 
	

	Sistemi skeletor 
	

	Sistemi riprodhues 
	


Ndërtim i njohurive: Ndaj klasën në grupe me nga 4-5 nxënës duke u kujdesur që grupet të kenë të njëjtin nivel nxënësish. Pres një letër A4 në 8 pjesë dhe në secilin shkruaj nga një numër 1-8. I palos, i përziej dhe kërkoj që secili grup të sjellë një përfaqësues për të tërhequr një letër. Ata zgjidhin në fletore ushtrimin që ka numrin që i ra në short, duke diskutuar mes tyre. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e grupeve të tjera dhe verifikojnë përgjigjet. Kjo teknikë e të nxënit në bashkëpunim zgjat 20 minuta apo më shumë.

Përforcim:  U kërkoj nxënësve përfaqësues të secilit grup të japë përgjigjet e ushtrimit. Nëse përgjigja nga njëri grup nuk është e saktë, kërkohet përgjigja nga grupet e tjera. Diskutohen ushtrimet e përfunduara, mbarëvajtja e punës në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve.
Përgjigjet e pyetjeve: 
1. organesh, prodhuar, në sistem, inde							
2. qelizë, ind muskulor, stomak, sistem tretës, organizëm				
3. a) Lulja është organi i riprodhimit të bimës.						
 b) Rrënja ka për funksion thithjen e ujit dhe elementeve ushqyese.
c) Zemra ka si funksion pompimin e gjakut.							
 d) Mushkëritë kanë si funksion shkëmbimin e gazeve.					
4) a) veshka/fshikëza									
   b) truri											
   c) kockat, muskujt								
   d) goja, zorrët, gjethet								
5. Organet janë të organizuara në sisteme për të funksionuar më me efikasitet; për të mundësuar që produkti i një organi t’i kalojë me lehtësi një organi tjetër.			
6. a) Kafazi i kraharorit ndahet nga abdomeni me anë të diafragmës.			 
b) Organet kokës janë: truri, sytë, veshët, hunda, goja. 
 Organet e toraksit (kafazi i kraharorit) janë: mushkëritë, zemra, brinjët. 
 Organet e abdomenit (barkut)janë : zorrët, stomaku, veshka, vezorja.
 Organet e gjymtyrëve janë : kockat, muskujt.		
7. Ndryshimet midis sistemit tretës dhe ekskretues janë: 
a) sistemi tretës kryen tretjen dhe  përthithja e ushqimit nga organizmi; 
b) sistemi ekskretues (jashtëqitës) kryen: ekskretimi/largimin e mbetjeve të panevojshme nga organizmi.
8. a) Organet e një bime me lule janë: gjethja, kërcelli, rrënja, lulja, fryti.	
   b) Organi është një strukturë e përbërë nga disa inde, të cilët punojnë së bashku për të përmbushur funksionin e posaçëm të organit. Çdo ind përbëhet nga një grup qelizash të ngjashme që punojnë së bashku duke kryer rolin e tyre në funksionimin e organit. 
   c) Bakteret nuk  mund të kenë organe sepse janë organizma njëqelizorë, ndërsa organet përbëhen nga shumë qeliza.		

	Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.13. Qelizat. Struktura e qelizës
 
	Situata e të nxënit: Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përkufizon qelizën; 
· identifikon strukturat e një qelize 
· shpjegon funksionet për secilin organel qelizor.



	Fjalë kyç: 
qelizë 
organel 
membranë qelizore 
citoplazmë 
bërthamë 


	Burime: teksti i nxënësit, modeli i qelizës 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, TIK 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Imagjinatë e drejtuar / Shpjegim me demonstrim / Ditari dypjesësh

	Parashikimi: Shtroj para nxënësve pyetjen: Cila mendoni se është pjesa më e vogël e gjallë e një gjallese? Më pas, nëse është e mundur, ata e gjejnë përkufizimin e fjalës qelizë në Fjalorin Shqip (mund ta gjeni edhe në internet me Fjalori Elektronik Shqiptar - FESH): qelizë -  njësia themelore më e thjeshtë, nga e cila ndërtohen indet e njeriut, të kafshëve e të bimëve, që përbëhet prej bërthamës, cipës e lëndës së brendshme dhe që ka aftësinë të bëjë shkëmbimin e lëndëve.

Ndërtim i njohurive: Duke demonstruar modelin plastik të qelizës përpara klasës, shpjegoj përkufizimin dhe ndërtimin e saj, duke zbuluar strukturat me radhë. Shpjegoj se qelizat i emërtojmë qeliza shtazore dhe qeliza bimore, sipas organizmit në të  cilin bëjnë pjesë. Qelizat përmbajnë pjesë (organele), secila prej të cilave ka një funksion të caktuar. Disa organele gjenden si në qelizat shtazore ashtu dhe ato bimore, disa takohen vetëm në qelizën bimore. Për më tepër informacion në lidhje me ndryshimet do të njihemi në mësimin pasardhës.

Përforcimi: Nxënësit plotësojnë një tabelë të ngjashme në fletoren e detyrave dhe plotësojnë fushat dhe fjalorin e termave në dyfletëshin në fund të librit. 
	Emërtimi i organelit 
	    Komenti 

	Membranë qelizore 
	

	Bërthamë 
	

	Citoplazmë 
	




	Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar për saktësinë e përgjigjeve të dhëna.

	Detyrë shtëpie: Krijoni modelin e qelizës (3D, me plastelinë (qelizë-picë), me kolazh etj.).
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.14. Qelizat e bimëve 
	Situata e të nxënit: Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përkufizon qelizën bimore; 
· identifikon strukturat e një qelize bimore dhe shtazore ashtu siç shihen në mikroskopin me dritë ose mikroskopin elektronik;
· shpjegon funksionet për secilin organel qelizor.

	Fjalë kyç: 
qelizë bimore 
celulozë 
vakuola 
kloroplast 


	Burime: teksti i nxënësit, modeli i qelizës bimore, një bimë në vazo
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, TIK, edukim artistik  

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim me terma paraprakë/ Shpjegim me demonstrim/ Ditari dypjesësh 

	[image: Image result for qeliza bimore vizatim]Parashikimi: Nxënësit demonstrojnë modelet e qelizave (detyra e shtëpisë) dhe së bashku rikujtojmë se ç’është qeliza, si është struktura e tyre, cilat janë funksionet e tyre, si dhe termat: qelizë, membranë qelizore, citoplazmë, organele, fshikëz etj.)  
Sipas mundësive mund të shfaqet në internet një video didaktike (gjendet në YouTube me emërtimin  Biology: Cell Structure) dhe ata diskutojnë rreth saj. 
Më pas, duke mbajtur në dorë një vazo me bimë gjethegjelbër, nxis imagjinatën e nxënësve: 
· Çfarë mendoni se e bën të gjelbër bimën? 
· Si arrin ajo të qëndrojë drejt e të mos përkulet? 
· Pse lulet dhe frytet kanë ngjyra të ndryshme (kryesisht jo të gjelbra)? 

Ndërtim i njohurive: Duke demonstruar modelin plastik të qelizës përpara klasës, shpjegoj se: 
- muri qelizor rrethues përbëhet nga një lëndë kimike e quajtur celulozë, që i siguron qëndrueshmërinë, i cili përbëhet nga fibra, që mbron qelizën nga plasja, lejon kalimin e lëndëve ushqyese, që të hyjnë e të dalin lirisht;
-  qeliza përmban disa “vakuola të përhershme”, që depozitojnë lëndët e tepërta ose ngjyrosjen e bimës;
- bima përmban pigmentin klorofil në “kloroplaste”, që qëndron në gjethe, i jep ngjyrën e gjelbër dhe i mundëson fotosintezën. 

Pas shpjegimit nxënësit plotësojnë tabelën, të cilën e shënoj në dërrasë të zezë, duke u bazuar edhe në tekst, në faqen 19.   

	Emërtimi i organelit 
	    Komenti i nxënësit 

	Mur qelizor
	

	Bërthamë 
	

	Citoplazmë 
	

	Vakuolë e përhershme 
	

	Kloroplast 
	




	
Punohet rubrika “?” e pyetjeve të shpejta në faqen 20 në tekst. Përgjigjet e saj janë si më poshtë: 
1. a) Qelizë e vizatuar saktësisht me emërtimet në vijim, të vendosura në mënyrën e duhur: mur qelizor, membranë qelizore, citoplazmë, kloroplast, vakuolë, bërthamë.
 b) i) Bërthama kontrollon aktivitetin e qelizës, përmban ADN-në.
 ii) Membrana e qelizës kontrollon hyrjen dhe daljen e lëndëve nga qeliza.
 iii) Muri qelizor mbështet qelizën.
 iv) Vakuola shërben si "magazinë" e lëndëve kimike të shpërbëra. Kur vakuola mbushet me ujë, ajo fryhet, për rrjedhojë do të ushtrojë  shtytje duke e shtyrë përmbajtjen e qelizave drejt murit qelizor. Kështu ajo siguron mbështetje për qelizën.
 v) Kloroplasti është vendi ku ndodh procesi i fotosintezës.
 vi) Citoplazma është vendi ku ndodhin shumë reaksioneve kimike në qelizë.	

Përforcimi: Jap detyrë klase, duke ua ndarë nxënësve sipas niveleve, pyetjet 3 dhe 4 faqe 22 në tekst. 

Përgjigjet e pyetjeve: 
3. a) Kloroplasti kap energjinë e dritës për të prodhuar ushqimin.				
b) Pareti/muri qelizor i qelizës bimore siguron mbështetje dhe ruan qelizën.		
4. a = mur qelizor, b = membranë qelizore, c = citoplazmë, d = bërthamë, e = kloroplast, f = vakuolë e përhershme. 			

Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për saktësinë e përgjigjeve të dhëna. 

	Detyrë shtëpie: U kërkoj nxënësve të vizatojnë në një poster modelin e qelizës bimore.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.15. Krahasimi i qelizave bimore me ato shtazore 
 
	Situata e të nxënit: Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· tregon strukturat kryesore në një qelizë shtazore; 
· tregon strukturat kryesore në një qelizë bimore; 
· krahason strukturën e qelizave bimore me qelizat shtazore.





	Fjalë kyç: 
strukturë qelizore 
organele të pranishme 
glikogjen
amidon  

	Burime: teksti i nxënësit, modeli plastik i qelizës, video-projektor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, Arti pamor, TIK 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Rikujtim i njohurive paraprake/ Punë në grupe/ Diagram Veni

	Parashikimi: Nxënësit rikujtojnë  diagramin e Venit: “Dallimet mes bimëve dhe kafshëve”, të cilin e kanë në fletoren e klasës nga mësimet e mëparshme. E ndal vëmendjen te e përbashkëta mes bimëve dhe kafshëve: Përbëhen nga qeliza. Ata ngulin me thumba në dërrasë të zezë posterin e një qelize shtazore (detyra e shtëpisë para dy mësimesh), dhe posterin e qelizës bimore (detyra e shtëpisë e kaluar). 
  
Ndërtimi i njohurive: Ndaj klasën në 2 grupe. 
· Grupi i parë shkruan strukturat kryesore të qelizës shtazore dhe funksionet e tyre. 
· Grupi i dytë shkruan strukturat kryesore të qelizës bimore dhe funksionet e tyre. 
Duke u bazuar edhe në të dhënat e tekstit në faqen 20, nxënësit plotësojnë në fletore, mundësisht në formë ditari dypjesësh. 
Pas plotësimeve, një nxënës pyet nxënësin përfaqësues të grupit tjetër për secilën strukturë të qelizës së grupit të tij, duke iu drejtuar si në lojën me role, p.sh.:
· Unë jam qelizë bimore. Unë kam bërthamë. Po ti, a ke? 
· Po citoplazmë, ke? 
Me përgjigjet e tyre një nxënës plotëson në dërrasë diagramin e Venit (p.sh., fjalën bërthamë e vendos në mes, në prerjen mes dy rrathëve, pasi të dyja qelizat e kanë bërthamë, pra e kanë të përbashkët këtë organel. 

Përforcimi: Pasi plotësohet e gjithë skema dhe diskutohet rreth saktësisë apo plotësimeve të mundshme nxënësit e shënojnë atë në fletoret e tyre, pasi do t’u duhet edhe në mësimet pasardhëse. 
DALLIMI MES QELIZAVE BIMORE DHE SHTAZORE

QELIZË BIMORE                             QELIZË SHTAZORE

Kanë: 
· bërthamë 
· membranë qelizore
· citoplazmë 

· Kloroplasti është zakonisht i pranishëm 
· Ka mure qelizore, që përbëhen nga celuloza 
· Nuk ka vakuola
· Pamja – si kuti të rregullta 
· Zakonisht të mëdha
· Ushqimi depozitohet kryesisht si amidon  
·  
· Nuk ka kloroplaste
· Nuk ka mur qelizor
·  Ka vakuola të përkohshme
· Pamja – shumëllojshmëri formash  
· Zakonisht të vogla 
· Ushqimi depozitohet kryesisht si glikogjen 













Jap detyrë klase, duke ua ndarë nxënësve sipas niveleve, pyetjet 1, 2, 5, dhe 6 faqe 22 në tekst. 

Përgjigjet e pyetjeve:
1. qelizat, bërthamë, ADN, membrana, bimore, e përhershme, kloroplaste, bërthama
2. a) Bërthama kontrollon/ruan informacionin për qelizën.					
   b) Membrana qelizore kontrollon hyrjen dhe daljen e lëndëve kimike nga qeliza.	 
c) Citoplazma është vendi ku zhvillohen reaksionet kimike në aktivitete në qelizë.
5. Qelizat bimore ndryshe nga qelizat shtazore kanë: kloroplaste,  vakuolë të përhershme; mur qelizor; formë të rregullt.								
6. Pigmenti që i jep ngjyrën e kuqe qelizës së një petali trëndafili, gjendet në  vakuolën e përhershme. 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve; aktivizimin e punës në grup, gjetjen e saktë të koncepteve kryesore dhe përkatësitë e tyre. 

	Detyrë shtëpie: Bëni një album me foto gjallesash sa më të larmishme.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.16. Organizmat njëqelizore
	Situata e të nxënit: Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përshkruan një organizëm njëqelizor;
· krahason një qelizë bakteriale me qelizat shtazore dhe bimore; 
· krahason një njëqelizor me një shumëqelizor.




	Fjalë kyç: 
njëqelizor 
shumëqelizor 
qelizë bakteriale 
adn

	Burime: teksti i nxënësit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, matematikë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Parashikimi me terma paraprakë / Lexim i drejtuar/ Diagram Veni

	Parashikimi: I pyes nxënësit se
· Pse nuk duhet të hamë pa larë duart? Ç’gjë të rrezikshme përmbajnë duart e papastra? 
· Kur jeni sëmurë dhe mjeku thotë se është virozë: kush e shkakton virozën? 
Shkruaj në dërrasë të zezë disa emra organizmash të ndryshme, si: bakter; kalë; flutur; parazitët e zorrëve; virus; kërpudhë; myku i bukës dhe, duke kërkuar që të nënvizojnë organizmat më të vegjël, pyes nxënësit:
· Ç’mendoni rreth këtyre gjallesave? A ndryshojnë ato për nga madhësia? Po nga struktura?
· Cilat përbëhen nga qeliza bimore? Cilat përbëhen nga qeliza shtazore?
· Në cilin grup bëjnë pjesë organizmat më të vegjël që nënvizuat, te kafshët a te bimët?    
· A mendoni se kanë ndryshime? Po të përbashkëta? Në cilin grup futen ato?  
· Cilat mendoni se janë më të zhvilluara dhe pse? 
Ata japin mendimin e tyre ashtu siç e mendojnë dhe unë nuk i korrigjoj. Në fund të mësimit ata verifikojnë nëse dijet e tyre ishin të sakta rreth këtyre organizmave dhe do t’i saktësojnë ato. 

Ndërtimi i njohurive: Fillimisht shpjegoj bashkë me nxënësit (ose e gjejmë shpjegimin në Fjalorin Elektronik Shqiptar) të emërtimeve: 
· baktere (organizëm shumë i vogël njëqelizor, që gjendet në ujë, në ajër, në tokë e në qenie të gjalla), 
· mikrob (bakter), 
· virus (mikroorganizëm i cili rritet e zhvillohet vetëm te qeniet e gjalla dhe shkakton sëmundje ngjitëse).
Më pas lexoj mësimin ngadalë, duke drejtuar leximin në paragrafë e duke shpjeguar. Nxënësit më ndjekin në tekst (faqe 21 Libri i nxënësit) dhe nënvizojnë me një vijë informacionin që dinë dhe me dy vija informacionin që është i panjohur për ta. Pasi mbaroj leximin e tekstit, shpjegoj duke ilustruar dhe në figurën 4.5 organizmat njëqelizorë dhe qelizën bakteriale. E vë theksin në dallimet ndërmjet një qelize bakteriale dhe një qelize bimore e shtazore. Duke shfrytëzuar njohuritë e mëparshme që nxënësit kanë rreth baktereve, i lë ata të diskutojnë me shembuj rreth ndikimit të baktereve në jetën e gjallesave.

Përforcim: U jap detyrë klasë nxënësve të krahasojnë nëpërmjet diagramit të Venit (në fletoren e Punës, f. 14) qelizën bakteriale dhe qelizat bimore e shtazore. Pasi mbarojnë shkëmbejnë fletoret me njëri-tjetrin dhe korrigjojnë detyrën e njëri-tjetrit.
Në fund ata lexojnë tabelën Përmbledhje, duke bërë një strukturim të njohurive të marra rreth qelizës. 

Jap detyrë klase, pyetjen 7 faqe 22 në tekst. 

Përgjigjja e pyetjes:
7. 	
	Qelizat bakteriale
	Qelizat bimore ose shtazore

	Nuk ka bërthamë.
	Bërthama e rrethuar nga membrana bërthamore.

	Më të vogla se 0.002 mm.
	Më të mëdha se 0.01 mm.

	Nuk kanë organele membranore.
	Përmbajnë organele në citoplazmë.




	Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes. 

	[image: Image result for microorganism project]Detyrë shtëpie: Zgjidhni njërën prej temave.
1. Mblidhni informacione rreth organizmave njëqelizorë (në ushqime, në ujë, në trupin e njeriut) dhe vizatoni disa prej tyre. 
2. Gjeni të dhëna rreth mikroorganizmave të dëmshëm dhe të dobishëm. 
3. Bëni një listë me këshilla për të shmangur sa më shumë të jetë e mundur kontaktin me bakteret e mikrobet. 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.17. Veprimtari praktike. Ç’faqe që paske!
 
	Situata e të nxënit:  Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përdor mikroskopin për të bërë vëzhgime të vëmendshme të qelizave; 
· emërton strukturat kryesore në një qelizë shtazore, të vrojtuara në një mikroskop me dritë.



	Fjalë kyç: 
mikroskop 
qelizë 
okular 
preparat 
lamë 
lamelë 

	Burime: teksti, mikroskop mësimor me dritë, preparate të gatshme qelizash epiteliale të faqes së brendshme 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, arti pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetja sjell pyetjen / Punë në grupe / Punë e pavarur )

	Parashikimi: I pyes nxënësit në lidhje me përdorimin e mikroskopit: 
· Ç’është mikroskopi? Përse përdoret? 
· Cilat janë pjesët përbërëse të tij? 
· Sa lloje mikroskopësh ka? 
· Cila ka qenë historia e shpikjes së mikroskopëve? 
Pasi marr përgjigjet e tyre u kërkoj disa nxënësve të lexojnë detyrën e shtëpisë në lidhje me historikun e shpikjes së mikroskopit dhe mikroskopët e parë primitivë.

Ndërtimi i njohurive: Në rast se disponoj disa mikroskopë, ndaj klasën në grupe me 4-5 nxënës. Ata lexojnë fillimisht kutizën Elementet e sigurisë në faqen 15 të Fletores së Punës dhe Udhëzimet praktike në tabelën e mëposhtme. Më pas verifikojnë me   secilin prej mjeteve të punës që listohen aty.Elemente sigurie
· Tregoni kujdes me lamat, që ato të mos thyhen.
· Sigurohuni që nxënësit dhe stafi të jenë informuar për procedurën e mbledhjes dhe pastrimit të xhamave të thyer. 
· Asnjëherë mos e reflektoni drejtpërdrejt dritën e diellit përmes okularit të mikroskopit, nëse jeni duke përdorur një pasqyrë. Ky problem shmanget nga furnizimi me një burim alternativ drite (si për shembull, me një llambë).
· Nëse përdorni llambë, kini kujdes se ato mund të nxehen shumë. Fikini dhe lërini të ftohen, përpara se t’i prekni me duar për t’i transportuar, për të shmangur djegiet nga kontakti me to.


Secilit grup i shpjegoj teorikisht ecurinë e punës për përgatitjen e preparatit dhe pres pyetje nëse kanë paqartësi. 

	Mjete të nevojshme
(për çdo nxënës)
	Udhëzime praktike 

	Mikroskop i lehtë
	Nëse mikroskopët do të transportohen në bankat e punës nga nxënësit, ata duhet të udhëzohen sesi t’i mbajnë mikroskopët në mënyrën e duhur.

	Llambë
	Nëse përdorni një llambë, kini parasysh se ato mund të nxehen shumë. Lërini të ftohen, përpara se t’i zhvendosni, për të shmangur djegiet nga kontakti.

	Lama dhe lamela  mikroskopi 
	Sigurohuni të mbani lama dhe lamela rezervë, në rastet kur ato mund të thyhen, ose kur përpjekjet e para mund të dështojnë.

	Metilen ngjyrë blu (1%)
	Sigurohuni që shishet e përdorura t’i kenë kapakët e mbyllur fort, për të mos pasur rrjedhje aksidentale të lëngut.

	Copa pambuku sterile
	Copat sterile prej pambuku mund të ndahen në gjysmë, ndërsa cepi i pambukut të mbështillet me një copë letër alumini. Më pas mund të vendoset me pajisjet e tjera.

	Solucion zbardhues
	Një gotë laboratorike dezinfektuesi (si  p.sh., zbardhuesi) për çdo tavolinë (në varësi të organizimit të laboratorit) është më se e mjaftueshme. Zbardhuesi duhet të ketë të paktën 1000 ppm (mg/L) klor të disponueshëm. Si alternativë, mund të përdoret tretësirë me 1% Virkon.

	Pllakë e bardhë 
	Mbi pllakë mund të vendosen edhe pajisje të tjera.

	Pipetë 
	Është e nevojshme vetëm nëse metileni blu nuk është në shishe me kapakun si pikatore.

	Letër e thjeshtë, lapsa, mprehëse lapsash dhe goma
	Pritet normalisht që nxënësit të paraqiten me këto materiale, por gjithsesi është gjithmonë e dobishme të mbahen materiale rezervë.



Nxënësit vendosin preparatet e përgatitura në mikroskop, nga pjesa e brendshme e faqes së tyre. Ata duhet të vëzhgojnë me kujdes konturet e qelizave dhe të japin një shpjegim të pamjes që shohin.

Përforcimi: Nxënësit vizatojnë në fletoren e klasës pamjet që vrojtuan në mikroskop. 
· Çfarë vëzhguat me mikroskop? 
· A patë baktere përveç qelizave të faqes? Ç’formë kishin ato?
· Cili ishte qëllimi i përdorimit të blu metilenit?
· Pse është e rëndësishme që copat e pambukut të viheshin në zbardhues menjëherë pas përdorimit të tyre? 

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për punën e kryer me mikroskopin.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.18. Specializimi i qelizave shtazore 

	Situata e të nxënit:  Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përkufizon termin “qelizë e specializuar”; 
· emërton disa qeliza të specializuara shtazore dhe shpjegon funksionet e tyre.
	Fjalë kyç: 
 mukozë 
spermatozoid 
hemoglobinë
neuron 

	Burime: teksti; burime tё dhënash (internet, revista, etj.) rreth funksionit të qelizave
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, TIK 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Pyetje / Shpjegim me demonstrim / Harta e koncepteve/ Punë e pavarur) 

	Parashikimi: Hap më nxënësit një diskutim rreth qelizave: 
· Një bebe lind nga bashkimi i dy qelizave. Por, a mund ta kryejë këtë funksion një qelizë si ajo e faqes suaj që patë radhës tjetër në mikroskop? A mund të thithë lëndë ushqyese nga toka qeliza me krolofilë e një gjetheje? Pra, qelizat, sipas llojeve, kanë “detyra” të caktuara.
U tregoj nxënësve foto qelizash të ndryshme që përfshijnë disa shembuj qelizash të specializuara dhe pyes nxënësit nëse i njohin ato. Mund të shfaq dhe me video-projektor foto të qelizave të gjakut, të qelizave seksuale, të qeliza epiteliale me qerpikë, të qelizave nervore, etj. 
[image: Image result for qeliza seksuale] [image: Image result for qelizat e gjakut] [image: Image result for qeliza nervore]
Më pas i pyes ata: 
· Cilat lloje qelizash mendoni se janë përgjegjëse në rastet kur: prekni diçka të nxehtë dhe largoni menjëherë dorën / të mpiksin gjakun e të përthajnë plagën kur vriteni?

Ndërtim i njohurive: Shpjegoj se këto janë qeliza të specializuara që kanë karakteristika të veçanta, të cilat mundësojnë që ato të kryejnë punën e tyre. Theksoj se qelizat të specializuara kanë edhe bimët, edhe kafshët. 
· Ata lexojnë pyetjen 1 të rubrikës “?” dhe si përgjigje sakta mund të jetë: Rruazat e kuqe të gjakut, qelizat e lëkurës, qelizat me qerpikë, qelizat muskulore, qelizat kockore, qelizat nervore, qelizat spermë (spermatozoidet), qelizat e vezores, e kështu me radhë. 
Listoj disa prej tyre në tabelë, në formë skeme, të cilën e plotësoj gjatë shpjegimit me formën e qelizës dhe përshtatjen e saj me funksionin që kryen. 
 Lloje të ndryshme qelizash shtazore
Qelizat e gjakut
Qelizat e bardha
Qelizat muskulore
Qelizat kockore
Qelizat nervore
Qelizat seksuale
Qelizat me qerpikë
Qelizat e kuqe









· Shpjegoj pse qelizat epiteliale janë të rëndësishme në mbulim; ku gjenden, si janë ndërtuar dhe për çfarë shërbejnë.  
Ata lexojnë pyetjen 2 të rubrikës “?” dhe si përgjigje sakta mund të jetë: Qerpikët e organizmave njëqelizorë shërbejnë për të lëvizur (notuar) dhe për t’u ushqyer (përçimi / pluskimi i grimcave të ushqimit drejt tyre).
· Një nxënës lexon paragrafin ku flitet për qelizat seksuale, ndërsa unë shpjegoj termat spermë, spermatozoid, qelizë-vezë duke i vizatuar ato në tabelë. Kërkoj nga nxënësit të thonë se përse i shërben secilës qelizë forma e veçantë që kanë (spermatozoidi është me bisht se i duhet të notojë drejt qelizës vezë; qeliza vezë është shumë e madh, sepse duhet të ketë depozitë ushqimore që qeliza e pllenuar të zhvillohet). 
· Një tjetër nxënës lexon për qelizat e gjakut:  unë shpjegoj, duke vizatuar në tabelë, se pse rruazat e kuqe të gjakut pse nuk kanë bërthamë dhe për çfarë i shërben forma dyfish e lugët; pse rruazat e kuqe kanë bërthamë dhe pse ndërrojnë formën e tyre. 
Ata lexojnë pyetjen 3 të rubrikës “?” dhe si përgjigje sakta mund të jetë:  Mungesa e bërthamës te qelizat e kuqe të gjakut krijon më shumë hapësirë për hemoglobinën; ato kanë formë elastike për të çarë edhe përmes enëve më të ngushta të gjakut; kanë sipërfaqe të madhe për shkëmbimin e gazeve. 
· Një tjetër nxënës lexon për qelizat nervore dhe unë shpjegoj, duke vizatuar në tabelë, se pse janë shumë të gjata dhe pse kanë funde të degëzuara. 

Përforcimi: I lë nxënësit të diskutojnë në grupe dyshe  pyetjet 1-4 në libër faqe 27, të shënojnë konceptet e reja në dyfletëshin në fund të librit dhe të hedhin në fletore skemën në tabelë.

Përgjigjet e pyetjeve: 
1. aktivitete, epiteliale, qerpikë, bisht, në citoplazmë, nervore, rrënjë, ksilemës		
2. Mushkëritë kanë qeliza të pajisura me qerpikë, të cilat i rrahin qerpikët në mënyrë ritmike, për të zhvendosur mukozën dhe bakteret e kapura nga brenda jashtë tyre.
3. Qeliza epiteliale me qerpikë ka në sipërfaqe të saj qerpikë dhe formë katrore dhe jo të rrafshët.		
4. Ngjashmëria midis qelizave të kuqe të gjakut dhe enëve përçuese të ksilemës lidhet me transportin e lëndëve (nuk përfshihet bërthama). 
Dallimet midis tyre janë: 
a) enët e ksilemës kanë mur qelizor; 
b) qelizat/rruazat e kuqe të gjakut kanë hemoglobinë dhe janë elastike.	

	Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave. Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe për dhënien e shembujve nga njohuritë që kanë. 

	Detyrë shtëpie: Gjeni informacione në internet për lloje të tjera qelizash shtazore të specializuara. 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.19. Specializimi i qelizave bimore 
	Situata e të nxënit:  Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përkufizon termin “qelizë e specializuar”; 
· emërton disa qeliza të specializuara bimore dhe shpjegon funksionet e tyre.



	Fjalë kyç: 
qelizë polisadike 
qimet e rrënjës 
ksilemë 

	Burime: teksti; burime tё dhënash (internet, revista) rreth funksionit të qelizave bimore 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, TIK 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Rikujtim njohurish/ Parashikim me terma paraprake / Lexim me ndërprerje / Punë e pavarur) 

	Parashikimi: Rikujtojmë së bashku me nxënësit se organizmat shumëqelizorë kanë qeliza të specializuara, që bëjnë të mundur kryerjen e funksioneve të caktuara jetike të gjallesës. Ata përmendin disa nga llojet e qelizave shtazore, format e tyre dhe përshtatjen e formës së tyre sipas procesit që kryejnë (duke parë skemën në fletore). 
Duke parë bimë në mjedisin e shkollës nga dritarja ose një bimë në klasë, u kërkoj të thonë nëse qelizat e pjesëve të bimës (gjethe, kërcell rrënjë) kanë apo jo të njëjtën ngjyrë.  Më pas u tregoj nxënësve figura qelizash të ndryshme të specializuara dhe i pyes nxënësit nëse i njohin ato. Mund të shfaq dhe me video-projektor figura të qelizave polisadike të gjethes me shumë kloroplaste, të qelizave të qimes së rrënjës, të gypave përçues të ksilemës dhe floemës etj. dhe pres të parashikojnë se cila prej tyre i përket rrënjës/gjethes/kërcellit.  
[image: Image result for qelizat e gjethes] [image: Image result for qelizat e gjethes] [image: Image result for rrenjet e bimeve]
Pyes nxënësit: Si mendoni, cila prej këtyre lloj qelizash bimore është e aftë të kryejë procesin e fotosintezës? Ata e thonë mendimin ashtu siç e kanë dhe unë nuk e korrigjoj. 
Ndërtim i njohurive:  Një nxënës lexon  në faqet 25-26 të librit, (dhe të tjerët e ndjekin në tekst duke nënvizuar konceptet kryesore dhe duke parë figurat) paragrafin ku flitet për qelizat polisadike, ndërsa unë shpjegoj (me anë të një skeme si ajo e mësimit të mëparshëm) që ato janë qeliza në formë gardhi, kanë shumë kloroplaste, muri qelizor dhe disa organele janë të tejdukshme, kanë formë të zgjatur, se funksioni i tyre është të shndërrojnë dyoksidin e karbonit dhe uji në glukozë dhe oksigjen. 
Ata lexojnë pyetjen 5 të rubrikës “?” dhe si përgjigje sakta mund të jetë:  Qelizat polisadike përmbajnë shumë kloroplaste, për të përthithur maksimalisht dritën e diellit.	
Një nxënës tjetër lexon paragrafin ku flitet për qelizat e rrënjës dhe unë shpjegoj duke e vizatuar në tabelë dhe duke emërtuar pjesët e saj.  
Ata lexojnë pyetjen 5 të rubrikës “?” dhe si përgjigje sakta mund të jetë:  Kloroplastet kryejnë procesin e fotosintezës, që ka nevojë për dritën e diellit; qelizat e rrënjës ndodhen nën tokë, ku është errësirë – aty nuk mund të kryhet procesi i fotosintezës.
Në fund lexohet paragrafi për qelizat e ksilemës, duke vepruar njëlloj si më lart. 

Përforcimi: Nxënësit lexojnë rubrikën Përmbledhje dhe individualisht u japin përgjigje pyetjeve 5, 6, 7 dhe 8  faqe 27në libër.

Përgjigjet e ushtrimeve: 
5. Një qelizë polisadike ka shumë kloroplaste, muri qelizor është i tejdukshëm dhe  ka formë drejtkëndore të zgjatur që mundëson një përthithje më të mirë të dritës së diellit.	
6. Specializimi i qelizave rrit efikasitetin pasi procese të ndryshme mund të kryhen nga qeliza të ndryshme.
 7. Ka më shumë lloje qelizash shtazore sepse ato kanë më shumë funksione për të kryer dhe forma e qelizave nuk kushtëzohet nga muri qelizor.	
8. a) Specializimi kryesor i dukshëm për përthithjen e substancave lidhet me  sipërfaqen e sipërme të rrudhosur.						
b) Sipërfaqe e madhe mundëson përthithje më të madhe të molekulave të ushqimit të tretur.

	Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave. Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: Gjeni informacione në internet për qeliza të specializuara bimore.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.20. Veprimtari praktike. Surpriza që mban emrin “raven”
 
	Situata e të nxënit:  Specializime të përsosura. Ndonëse të gjitha qelizat ndajnë me njëra-tjetrën disa tipare të përbashkëta, mes tyre ka dallime të mëdha. Në trupin tuaj ekzistojnë mbi 200 lloje qelizash. Secila prej tyre kryen funksione specifike. Përmes eksperimenteve do të identifikoni disa prej strukturave që përmbajnë qelizat tuaja si dhe lloje të ndryshme specializimesh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përdor mikroskopin për të bërë vëzhgime të vëmendshme të qelizave;
· emërton strukturat kryesore në një qelizë bimore, të vrojtuara në një mikroskop me dritë;
· nxjerr rezultate dhe mban shënime për to.



	Fjalë kyç: 
mikroskop 
qelizë 
preparat 
lamë 
lamelë 

	Burime: Fletorja e Punës, fletë të parapërgatitura, mikroskop mësimor me dritë, lamë, lamelë, bimë raveni
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, arti pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Ditari trepjesësh / Hap pas hapi)

	Parashikimi: U shpërndaj nxënësve nga një fletë të parapërgatitur, për të rikujtuar funksionet dhe specializimet e qelizave bimore e shtazore. Ata mund të punojnë me grupe dyshe. 
	Emri i qelizës
	Funksioni
	Si është specializuar qeliza

	Qelizë epiteliale me qerpikë
	
	

	Qelizë nervore
	
	

	Qelizë pjalmi
	
	

	Qelizë e kuqe e gjakut
	
	

	Qelizë e qimes së rrënjës 
	
	

	Qelizë-roje 
	
	

	Qelizë e bardhë e gjakut
	
	



Verifikojmë bashkërisht përgjigjet, që mund të jenë:

	Emri i qelizës
	Funksioni
	Si është specializuar qeliza

	Qelizë epiteliale me qerpikë
	“përhapja” e mukozës në sistemin e frymëmarrjes/vezore në gypin e Fallopit (vezëpërcjellës).
	e pajisur me qerpikë që mund të lëvizë sa lart-poshtë.

	Qelizë nervore
	përçimi i sinjaleve elektrike përreth trupit.
	zgjatime për të përçuar sinjale nga njëri vend në tjetrin.

	Qelizë pjalmi
	të pllenojë lulen.
	me gjemba, për t’iu bashkuar insekteve për t’u transferuar tek lulja, ose e lëmuar dhe e lehtë për të lejuar erën ta mbartë deri tek lulja.

	Qelizë e kuqe e gjakut
	Mbartja dhe përçimi i oksigjenit përreth trupit.
	Mbushur me hemoglobinë që lidh me vete oksigjenin; formë e lugët krijojnë hapësirë të madhe për të kapjen e oksigjenit.

	Qelizë e qimes së rrënjës 
	Thithja e ujit dhe mineraleve të shpërbëra.
	zgjatimi mbi sipërfaqe (në rrënjën e flokut) krijon hapësirën e mjaftueshme për të kapur ujin.

	Qelizë-roje 
	kryen procesin e fotosintezës.
	mbushet me kloroplaste (që realizojnë fotosintezën).

	Qelizë e bardhë e gjakut
	shkatërron bakteret dhe mikrobet e tjera të dëmshme.
	mund të gllabërojë dhe të tresë mikrobet e dëmshme dhe të çlirojë kimikate që shkatërrojnë këto mikrobe të dëmshme.



Rikujtoj se si përgatitet një mostër pёr t’u vrojtuar në mikroskop.

Ndërtimi i njohurive: Ndaj klasën në grupe me 4-5 nxënës. Secilit grup i vendos preparatet e parapërgatitura në mikroskop nga bima e ravenit (shihni te Fletorja e Punës, faqe 17-18) dhe i udhëzoj të ndjekin hapat te rubrika “Metoda” e të mbajnë shënime. 
 Nxënësit vrojtojnë qelizat e ndryshme të bimës së ravenit. Ata duhet të vëzhgojnë me kujdes konturet e qelizave dhe tё japin një shpjegim të pamjes që shohin. Në të njëjtën kohë u tregoj nxënësve të gjejnë dhe të skicojnë në fletore çdo qelizë të pazakontë. Ata duhet të zbulojnë brenda preparatit disa qeliza të specializuara. U shpjegoj atyre se qelizat e specializuara te bima e ravenit quhen qeliza roje dhe gjenden në çifte. 

Përforcimi: Nxënësit vizatojnë në fletoren e klasës pamjet që vrojtuan në mikroskop. Ata përshkruajnë format e qelizave të specializuara që hasën. I pyes ata se ç’mendojnë në lidhje me funksionin e qelizave roje. Përgjigjet i shkruajnë në fletore. Nga një përfaqësues për çdo grup lexon përgjigjet.

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për punën e kryer me mikroskopin dhe për saktësinë e përgjigjeve të dhëna.

	Detyrë shtëpie: Gjeni në internet kuriozitete rreth përdorimeve popullore të bimës së ravenit. 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.21. Problemi i transplanteve
 
	Situata e të nxënit: Pikasja e armikut. Sistemi ynë imunitar është forca mbrojtëse e organizmit. Çdo qelizë që nuk i përket organizmit tonë, sistemi imunitar e trajton si pushtuese dhe e shkatërron. Për kirurgët e dikurshëm kjo do të thoshte se përpjekjet për të transplantuar organe do të ishin të pasuksesshme. Duke përdorur internetin dhe librin tuaj të biologjisë, do të zbuloni si u bë e mundur kryerja me sukses e transplanteve te njerëzit. Do të kuptoni sesi kërkimet këmbëngulëse dhe puna e përkushtuar e shkencëtarëve bëjnë të mundur përmirësimin e shëndetit të njerëzve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· përshkruan një situatë që kërkon transplant; 
· përkufizon termin “transplant”.
	Fjalë kyç: 
organ i dhuruar 
imunosupresant 
transplant 


	Burime: teksti i nxënësit, burime dytësore p.sh., internet, kub kartoni 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, matematikë 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Lexim i drejtuar /  Kubimi / Diagram i Venit 

	Parashikimi: Lexohet  me radhë nga disa nxënës, teksti në faqen 28 (dhe rubrika “!”), duke shpjeguar, duke interpretuar figurat e duke dhënë shembull pas çdo paragrafi. Nxënësit ngrenë pyetje të ndryshme, të cilat diskutohen me të gjithë. Diskutohen dy pyetjet e rubrikës “?”, përgjigjja e së cilave mund të jetë: 1. Çdo dy prej përgjigjeve në vijim: varet sa të sëmurë janë marrësit potencialë; grupi i gjakut, mosha, pesha e tyre.								
2. Një transplant organi kryhet kur një organ (organi i dhuruar) merret nga një individ (dhuruesi); dhe përdoret për të zëvendësuar një organ keqfunksionues te një individ tjetër (marrësi).

Ndërtimi i njohurive: Në një kub të parapërgatitur më parë (për ta pasur më të thjeshtë ndërtohet me kuti kremi fytyre të veshur me letër) kam shkruar me lapustilë në secilën faqe një nga kërkesat: përshkruaje, krahasoje, shoqëroje, analizoje, zbatoje, argumentoje. Në fillim u paraqis nxënësve temën, duke shkruar  në dërrasë të zezë fjalën “transplant” e më pas nxënësit i udhëzoj ata të mendojnë për t’u dhënë përgjigje pyetjeve përkatëse:
· Përshkruaje: Çfarë është? Përse shërben? 
· Krahasoje: Më kë ngjason ky proces? Nga se ndryshojnë nga njëri-tjetri dy proceset?
· Shoqëroje: Çfarë ju bën të mendoni? Çfarë ju vjen në mendje?
· Analizoje: Si realizohet? Çfarë nevojitet?
· Zbatoje: Ç’organe mund të transplantohen? A mund të jem dhurues/përftues?
· Argumentoje: Merr një qëndrim, pro ose kundër tij.
Veprimtaria organizohet duke punuar në çifte ose në grupe. Çdo partner zgjedh 2-3 faqe të kubit. Më pas shkëmbejnë mendime e lexojnë shkrimet e tyre me nxënësin tjetër të dyshes. Pasi lexon njëri, tjetri i përgjigjet duke e lavdëruara ose duke e pyetur. Nxënësit diskutojnë rreth rasteve që ata kanë lexuar dhe zhvillojnë një diskutim duke sjellë shembuj.

Ata u japin përgjigje dy pyetjeve në fund të materialit për lexim. 

Përgjigjet e pyetjeve (te teksti i nxënësit)
1. Operacioni i transplantimit të veshkës është më pak i ndërlikuar dhe më pak i rrezikshëm; mund të përdoren veshka nga dhurues të gjallë; sëmundjet e veshkave mund të hasen më shpesh.			
2. Organizmi nuk e flaku veshkën e dhuruar sepse binjakët identikë kanë grup gjaku të njëjtë, veshka nuk do të identifikohet si “e huaj” prandaj nuk pati asnjë reagim imunitar.	

Më pas lexohet edhe teksti te Fletorja e Punës, f. 20 dhe u jepen përgjigje  pyetjeve. 

Përgjigjet e pyetjeve (te Fletorja e Punës) 
1. a) Një organizëm që mund të shihet vetëm në mikroskop. Dy prej këtyre organizmave: baktere, viruse, sfungjerë, protozoarë.					
b) 	i) Membrana qelizore.								
	ii) Kontrollon atë që hyn dhe del prej qelizave.				
c) Shkatërrimi i organit të transplantuar; nga sistemi imunitar i marrësit.		
2) a) Përgjigja duhet të përfshijë mendime, si: Të gjitha qelizat kanë shenja unike në sipërfaqen e tyre; sistemi imunitar mund t’i njohë këto shenja; nëse një qelize i mungon shenja juaj unike, atëherë sistemi imunitar e klasifikon atë si të huaj.								
b) E shkatërron atë.								
c) Nuk i lejon mikroorganizmat të pushtojnë trupin tonë dhe të na përdorin si burim ushqimor ose të na shkaktojnë sëmundje.						
3. Ata dobësojnë sistemin imunitar; kjo do të thotë se sistemi imunitar mund të mos jetë në gjendje të shkatërrojë qelizat e huaja; kjo do të thotë se personi do të jetë më i prirë ndaj sëmundjeve.	
4. Përgjigja vetjake e nxënësve.								
  
Përforcim: Punojnë në fletore ushtrimet 1 dhe 2 faqe 29 ( Libri i nxënësit). 

	Vlerësimi: Vlerёsohen nxёnёsit për mënyrën e arsyetimit dhe argumentet që japin.

	Detyrë shtëpie: Nxjerrja nga libra dhe interneti i informacioneve rreth transplanteve.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.22. Veprimtari praktike. Mikroskopët dhe qelizat  
	Situata e të nxënit: Qeliza është njësia bazë ndërtimore dhe strukturore e të gjitha gjallesave në natyrë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
·  merr njohuri rreth historikut të krijimit të mikroskopit dhe përmirësimet e tij në kohëra;
· krahason mikroskopin me dritë me atë elektronik. 





	Fjalë kyç: 
mikroskop
historik  

 

	Burime: teksti, Fletorja e Punës, mikroskop me dritë, mikroskop elektronik, qeliza  bimore  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: edukimi shëndetësor

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Diskutim i njohurive paraprake / Punë në grupe / Diskutim)

	Parashikimi: Sigurohet një mikroskop me dritë dhe, në pamundësi për të siguruar një mikroskop elektronik, paraqiten pamje të tij në një video (shihni në You Tube, me emërtimin Microscope: The Tube That Changed the World). Rikujtohen pjesët përbërëse kryesore, vërehet se ç’kanë të përbashkët dhe ku dallojnë. Vendoset  nga një pjesë e së njëjtës bimë te secila dhe krahasohen rezultatet e tregohen përparësitë apo mangësitë sipas rastit. 

Ndërtimi i njohurive:  Lexohet  me radhë nga disa nxënës, teksti në faqet 30-31, duke shpjeguar, duke interpretuar figurat dhe diçiturat e tyre e duke dhënë shembull pas çdo paragrafi. Shkruaj në tabelë datat kryesore të historisë së zhvillimit të mikroskopit dhe shkencëtarët përkatës. Nxënësit ngrenë pyetje të ndryshme, të cilat diskutohen me të gjithë.
Nxënësit u përgjigjen pyetjeve 1-7, duke punuar në grupe të vogla. 

Përgjigjet e pyetjeve (te teksti i nxënësit)
1. Zmadhim më të madh krijon sistemi me dy lente njëra pas tjetrës.	
2. a) Enët më të imta të gjakut, kapilarët,  i pa i pari Malpigi.	
b) Atë e ndihmoi përmirësimi i mikroskopëve të thjeshtë.				
3. Shpikja e mikroskopit e ndihmoi Robert Hukun për të përshkruar ndërtimin e qelizës.	
4. Katër tipat e qelizave që përshkroi Levenhuku ishin:  bakteret, protozoarët, sperma, qelizat e gjakut.
5. a) Robert Brauni – zbuloi bërthamën e qelizave (si njollë në qendër të qelizës).	
b) Shlajdeni dhe Shvani – zbuluan se për të krijuar më shumë qeliza bërthama ndahej në dy pjesë; paraqitën idenë se të gjitha bimët dhe indet e kafshëve janë përbërë nga qeliza.	
6. Mikroskopi elektronik bën zmadhim më të mirë se mikroskopi me dritë.		
7. 1608: Janseni – dy lente, të vendosura njëra pas tjetrës.
   1610: Galileoja – përmirësoi mikroskopët e thjeshtë.
   1660: Malpigi – vëzhgoi rrjedhjen e gjakut nga arteriet në vena nëpërmjet kapilarëve.
   1665: Robert Huk përshkoi qelizat.
  1670: Levenhuku përmirësoi mikroskopin e thjeshtë; përshkroi bakteret, protozoarët, spermatozoidet dhe qelizat e gjakut.
   1820: Robert Brauni identifikoi (zbuloi) bërthamën.
  1838-1939: Shlajdeni dhe Shvani përshkruan (zbuluan) ndarjen e bërthamës dhe riprodhimin e qelizave.
   1887: Boveri përshkroi (zbuloi) kromozomet në bërthamë.
   1930-1939: Hillieri – mikroskopin elektronik.
   1950-1959: U zbuluan për herë të parë organelet në qeliza, si për shembull, ribozomet; filluan të kuptohen proceset e ndeshura në pjesë të ndryshme të qelizave.

Përforcimi:  Më pas lexohet edhe teksti te Fletorja e Punës, f. 21, vrojtohet tabela krahasuese dhe u jepen përgjigje  pyetjeve 1-4, duke diskutuar. 

	Vlerësimi: Vlerësim për punën e kryer me mikroskopin.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.23. Skeleti dhe lëvizja. Eshtrat
	Situata e të nxënit: Pse kemi skelet? Kafshët kanë skelet për të mbështetur trupat e tyre, si dhe muskuj që i ndihmojnë të lëvizin. Lëvizjet kërkojnë energji. Muskujt në organizëm përdorin energji për të prodhuar lëvizje.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· eksploron rolin që ka skeleti në organizëm;
· krahason ekzoskeletin me endoskeleton. 







	Fjalë kyç: 
vertebror 
endoskelet 
ekzoskelet 
palcë 
rakitizëm


 

	Burime: teksti i nxënësit, top, bimë 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Kimi, edukimi shëndetësor, edukimi figurativ 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Stuhi mendimesh/ Lexim i drejtuar/ Shkrim i shpejtë) 

	 Parashikimi:  U kërkoj nxënësve të listojnë disa nga  ndryshimet mes bimëve dhe kafshëve (mund ta shohin te skemat në fletore) dhe veçoj tiparin lëvizja.  
Vendos para klasës një top (ose shuk letre të bërë top) një bimë dhe një nxënës. Pyes nxënësit: Çfarë duhet që të lëvizin këto objekte? (Mbi topin duhet të ushtrojmë forcë (shtytëse ose tërheqëse), bima lëviz shumë ngadalë duke u drejtuar drejt diellit dhe njeriu lëviz duke vënë në punë muskujt, që lëvizin sistemin skeletor – kockat). 
Paraqes disa figura të kafshësh të ndryshme  me dhe pa skelet dhe shtroj pyetjen: Çfarë u nevojitet këtyre kafshëve për të lëvizur? Diskutoj me nxënësit për rolin e skeletit në mbështetjen e trupit të organizmave shumëqelizorë. 
[image: Image result for jellyfish] [image: Image result for karkalecat] [image: Image result for hardhuca] [image: Image result for gaforrja]

Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të lexojnë me paragrafë informacionin për sistemin skeletor dhe funksionet e tij në faqet 34-35 të librit të nxënësit. I udhëzoj që pas çdo paragrafi të ndalen për të konkretizuar me shembuj ose unë sqaroj disa nga konceptet kryesore, si vertebrorë, jovertebrorë, endoskelet, ekzoskelet, palcë, rakitizëm, e të interpretojnë figurat duke lexuar diçiturën. 
Nëse është e mundur, përdor një model skeleti ose një imazh të një skeleti të projektuar në ekranin e bardhë dhe nxënësit dallojnë emërtimet e ndryshme të kockave të trupit të njeriut dhe komentojnë format dhe madhësitë e tyre  dhe si përshtaten me funksionin që kryejnë. 
[image: Image result for skeleti i njeriut]Pyes nxënësit në lidhje me funksionet e pjesëve të ndryshme të skeletit (p.sh., brinjët mbrojnë zemrën dhe mushkëritë; kafka mbron trurin dhe kyçet në legen, krahë dhe këmbë, shërbejnë për të lëvizur. 
Ka shumë video të mundshme në internet, që tregojnë lëvizjen e skeletit, të cilat klasa mund t’i vlerësojë interesante (p.sh., www.bbc.co.uk/learningzone> kërko për “klipin 2302” për skeletet e kafshëve). 

Përforcim: U kërkoj nxënësve të shkruajnë në fletoren e klasës sa më shumë kocka të skeletit të njeriut që fiksuan në figurën 1.3 në libër, faqe 35. 
Në varësi të kohës së mbetur, jap për detyrë ushtrimet 1-6, një pjesë e të cilave plotësohet me gojë. 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor. 

	Detyrë shtëpie: Përdorni burime dytësore për të hulumtuar së paku pesë fakte interesante rreth skeletit të njeriut, për shembull: Sa kocka ka një i rritur? A kanë fëmijët më shumë ose më pak kocka se të rriturit? Cila është kocka më të gjatë? Cili skelet njihet si më i gjati i të gjitha kohërave? Kur ndalojnë kockat së rrituri? Pse foshnjat kanë një zonë të butë në majë të kokës? Si na lejojnë rrezet X të shohim kockat?
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore: 1.24. Artikulacionet 

	Situata e të nxënit:  Paraqitja e një grafie të kyçeve të njeriut 
Pjesё tё ndryshme tё trupit lidhen me njёra-tjetrёn nё mёnyra tё ndryshme. Vendi i takimit tё kockave quhet artikulacion. Ato mund tё jenё: tё palёvizshme, tё lёvizshme dhe gjysmë tё lёvizshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
Nxёnёsi/ja: 
· eksploron rolin e skeletit dhe të nyjave  si dhe parimin e muskujve antagonist;

· shpjegon se si kyçet bëjnë të mundur që ti të lëvizësh
· shpjegon se si muskujt punojnë kundër njëri-tjetrit (në çifte antagoniste) për të lëvizur kockat e skeletit.
	Fjalë kyç:  

fontanele 
kërc 
ligament 
lёng sinovial 
tendinё 
çift antagonist 

	Burime: Teksti mёsimor, modeli i skeletit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukimi shëndetësor, kimi


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
 stuhi mendimesh/ diskutim mbi njohuritë paraprake / punë e pavarur 

	Parashikimi: U kёrkoj nxёnёsve tё diskutojnë mbi një grafi kyçesh të sjellë në klasë. Shtroj pyetjet:
Çfarë shikoni këtu?  
Si mendoni se janë të lidhura kockat me njëra-tjetrën? 
I lë të diskutojnë dhe të sjellin përvojat e tyre.

Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të studiojnë figurat  në faqen 36 të librit të nxёnёsit.
Ndjek çfarë bëjnë. U kërkoj tё shpjegojnë se çfarë tregojnë ato. 
 [image: Rezultate imazhesh për llojet e kyceve]            [image: Rezultate imazhesh për skeleti i njeriut]                   [image: Rezultate imazhesh për skeleti i kafkes]
Flas pёr mënyrat e lidhjes së kockave me njëra-tjetrën. Jap shembuj. Shpjegoj skemën 1.5 faqe 36 në librin e nxënësit.  
Shpjegoj skemat 1.7 faqe 37 në librin e nxënësit. U shpjegoj atyre llojet e lidhjeve (artikulacioneve), tё kockave me njёra-tjetrёn. E ilustroj me shembuj dhe me modelin e skeletit mёsimor. Gjatё shpjegimit u përkufizoj atyre termat “fontanelё”, “kërc”,”lëng sinovial” dhe “ligament”, duke i ilustruar nё figurat e tekstit dhe te modeli i skeletit. 
Pyes nxёnёsit: 
Kush e vё nё lëvizje skeletin? 
Ata do tё pёrmendin muskujt. 
I pyes se ç’dinë pёr ta, dhe pres përgjigjet e tyre. 
U shpjegoj llojet e muskujve dhe mёnyrёn si lëvizin ata. Shpjegoj se çfarë janё çiftet antagoniste tё muskujve dhe si ndodh tkurrja dhe lëshimi i tyre. 

Përforcimi: U kёrkoj nxёnёsve tё plotёsojnё ushtrimet nё faqen 39 nё tekst dhe i lexojnë ato duke korrigjuar gabimet e njëri-tjetrit.

	Vlerësimi: Vlerësohen  nxënësit bazuar  në saktësinë e përgjigjeve të dhëna për çështje të lidhura me temën.

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj të sjellin grafi tё ndryshme nё klasë dhe tё diskutojmë rreth tyre.
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore: 1.25. Levizja 

	Situata e të nxënit:  Paraqitja e një grafie të kyçeve të njeriut 
Pjesё tё ndryshme tё trupit lidhen me njёra-tjetrёn nё mёnyra tё ndryshme. Vendi i takimit tё kockave quhet artikulacion. Ato mund tё jenё: tё palёvizshme, tё lёvizshme dhe gjysёm tё lёvizshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
Nxёnёsi/ja: 
· eksploron rolin e skeletit dhe të nyjave  si dhe parimin e muskujve antagonist;
· shpjegon se si kyçet bëjnë të mundur që ti të lëvizësh
· shpjegon se si muskujt punojnë kundër njëri-tjetrit (në çifte antagoniste) për të lëvizur kockat e skeletit.
	Fjalë kyç:  

fontanelë 
kërc 
ligament 
lёng sinovial 
tendinё 
çift antagonist 

	Burime: Teksti mësimor, modeli i skeletit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukimi shëndetësor, kimi


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
 stuhi mendimesh/ diskutim mbi njohuritë paraprake / punë e pavarur 

	Parashikimi: U kërkoj nxёnёsve tё diskutojnë mbi një grafi kyçesh të sjellë në klasë. Shtroj pyetjet:
Çfarë shikoni këtu?  
Si mendoni se janë të lidhura kockat me njëra-tjetrën? 
I lë të diskutojnë dhe të sjellin përvojat e tyre.

Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të studiojnë figurat  në faqen 36 të librit të nxёnёsit.
Ndjek çfarë bëjnë. U kërkoj tё shpjegojnë se çfarë tregojnë ato. 
 [image: Rezultate imazhesh për llojet e kyceve]            [image: Rezultate imazhesh për skeleti i njeriut]                   [image: Rezultate imazhesh për skeleti i kafkes]
Flas për mënyrat e lidhjes së kockave me njëra-tjetrën. Jap shembuj. Shpjegoj skemën 1.5 faqe 36 në librin e nxënësit.  
Shpjegoj skemat 1.7 faqe 37 në librin e nxënësit. U shpjegoj atyre llojet e lidhjeve (artikulacioneve), tё kockave me njëra-tjetrën. E ilustroj me shembuj dhe me modelin e skeletit mёsimor. Gjatё shpjegimit u përkufizoj atyre termat “fontanelё”, “kërc”,”lëng sinovial” dhe “ligament”, duke i ilustruar nё figurat e tekstit dhe te modeli i skeletit. 
Pyes nxёnёsit: 
Kush e vё nё lёvizje skeletin? 
Ata do tё përmendin muskujt. 
I pyes se ç’dinë për ta, dhe pres përgjigjet e tyre. 
U shpjegoj llojet e muskujve dhe mёnyrёn si lëvizin ata. Shpjegoj se çfarë janë çiftet antagoniste tё muskujve dhe si ndodh tkurrja dhe lëshimi i tyre. 

Përforcimi: U kёrkoj nxёnёsve tё plotёsojnё ushtrimet nё faqen 39 nё tekst dhe i lexojnё ato duke korrigjuar gabimet e njёri-tjetrit.

	Vlerësimi: Vlerësohen  nxënësit bazuar  në saktësinë e përgjigjeve të dhëna për çështje të lidhura me temën.

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj të sjellin grafi tё ndryshme në klasë dhe tё diskutojmë rreth tyre.
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.26. Ushtrime: Qelizat 
	Situata e të nxënit: __________________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· shpjegon kërkesat e ushtrimeve;
· arsyeton/argumenton përgjigjet;
· mbështet zgjidhjet mbi bazën e dijeve teorike. 



	Fjalë kyç: qelizë, organel, membranë qelizore, citoplazmë, bërthamë, mukozë, spermatozoid, hemoglobinë, neuron, polisadike, qimet e rrënjës, ksilema



	Burime: libri i nxënësit (faqe 32-33), fleta të parapërgatitura 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, kimi, matematikë 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Tabela e koncepteve / Punë në grupe/ Diskutim)

	Parashikim: I shpërndaj çdo nxënësi një fletë të parapërgatitur me Fjalë kyç dhe pres shpjegimin e secilës me një fjali: 
	Koncepti 
	Komenti 

	Organel
	

	membranë qelizore
	

	Citoplazmë
	

	Bërthamë
	

	Mukozë
	

	spermatozoid
	

	hemoglobinë
	

	neuron
	

	qelizë polisadike
	

	qimet e rrënjës
	

	ksilemë
	



Ndërtim i njohurive: Ndaj klasën në grupe me nga 4-5 nxënës. Tre grupeve të para u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 3, 7 faqe 32 (libri i nxënësit). Tre grupeve të tjera u caktoj për zgjidhje ushtrimet 2, 4, 9 faqe 32-33 (libri i nxënësit) dhe grupet e tjera 5, 8, 9 faqe 33 (libri i nxënësit). 
Pas zgjidhjes secila treshe e grupeve diskuton zgjidhjen. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e tre grupeve. Kjo teknikë e të nxënit në bashkëpunim zgjat 20 min apo më shumë.
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. Përgjigjet (me radhë) jepen nga nxënës përfaqësues për secilin grup. Nëse përgjigja nga njëri grup nuk është e saktë, kërkohet përgjigja nga grupet e tjera. Kërkoj marrjen pjesë të të gjithë pjesëtarëve e grupit në zgjidhjen e ushtrimeve. 

Përforcim: Diskutohen: ushtrimet e përfunduara/ puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve.

	Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: Punoni ushtrimet 10-14 faqe 33 në libër.



































PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 27 
	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.27.. Përsëritje. Qelizat
	Situata e të nxënit: ____________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· njeh konceptet kryesore të tematikës;
· diskuton për konceptet kryesore të tematikës;
· krijon situata (teorike dhe praktike) për konkretizimin e dijeve. 




	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 

	Burime: teksti i nxënësit, fleta të parapërgatitura.  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, matematikë, kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Hap pas hapi)

	Hapi I: Paraprakisht kam hartuar katër grupe pyetjesh nga këto më poshtë dhe u jap grupeve fletët me pyetje. 
                          Çfarë përmbajnë qelizat shtazore? Po ato bimore? Cilat janë disa ndryshime ndërmjet bimëve dhe kafshëve?
Grupi 2.
                         Ç’janë qelizat? Pse kemi nevojë për to? Pse janë të rëndësishme qelizat? Çfarë përmban një qelizë? Pse një qelizë bimore është e ndryshme nga një qelize shtazore?
Grupi 1.
                       Çfarë është mikroskopi? Kur u shpik ai? Kush e zbuloi i pari? Pse është i rëndësishëm mikroskopi? 


Grupi 3.
                         Çfarë janë qelizat e specializuara dhe pse quhen te tilla? Cilat janë disa qeliza të specializuara bimore? Po shtazore? 
Grupi 4.












Ata konsultohen për 5 minuta dhe japin përgjigjet me gojë dhe shkurt, ndërsa nxënës të tjerë korrigjojnë dhe saktësojnë sa herë del e nevojshme.

Hapi II. Printoj fletën e parapërgatitur me pyetjet e mëposhtme dhe e ndaj atë në 15 shirita, secili me nga dy pyetjet e një rreshti tabele (pyetjet me bold) dhe po të njëjtën fletë e printoj në aq kopje sa nxënës ka klasa. Ndaj klasën në grupe dyshe dhe secilës dyshe i jap një shirit. Secili prej tyre i jep përgjigje njërës pyetje dhe pastaj diskutojnë bashkërisht. Pasi mbarojnë të gjithë punën, plotësojnë me përgjigjet e shokëve të tjerë tabelën e përgjithshme në fletën e printuar.   




PYETJE SHTESË PËR PËRSËRITJE të kapitullit I 
	Pjesë e cilit sistem organesh është stomaku?
	
	Çfarë është frymëmarrja?
	

	E saktë apo e gabuar: “Qelizat bimore kanë membranë qelizore dhe mur qelizor”?
	
	Shembull i cilës veçori të jetës është dëgjimi i tingullit?
	

	Si është përshtatur peshku për të jetuar në ujë?
	
	Cilat lloj qelizash përmbajnë vakuola të përhershme?
	

	Si quhet tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem?
	
	Nga dallojnë qelizat bakteriale prej qelizave shtazore dhe atyre bimore?
	

	Emërtoni dy produkte të sistemit ekskretues (jashtëqitës).
	
	Emërtoni dy vende të trupit të njeriut ku mund të gjenden qelizat me qerpikë.
	

	Çfarë organesh gjenden në kafazin e kraharorit?
	
	Si i janë përshtatur qelizat e kuqe të gjakut funksionit të tyre për të transportuar oksigjen?
	

	Cili organ i bimëve është përgjegjës për të siguruar ushqimin për bimët?
	
	Cili është organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut?
	

	Cilës veçori të jetës i është përshtatur një lule?
	
	Si është përshtatur një kaktus për të jetuar në vende të nxehta dhe të thata?
	

	Cila prej pjesëve të mëposhtme nuk është organ: fshikëza, femuri floku?
	
	Si kryhet transporti i lëndëve te bimët?
	

	Çfarë është një organel?
	
	Cili është më i madh, habitati apo bioma?
	

	Emërtoni organelin që ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	
	Cila strukturë qelizore përbëhet nga celuloza?
	

	Cila molekulë e rëndësishme është depozituar në bërthamë?
	
	Si janë specializuar qelizat nervore për të përçuar impulset elektrike?
	

	Çfarë është gameta?
	
	Si lëvizin bimët?
	

	Si është specializuar një qelizë roje për procesin e fotosintezës?
	
	Cilat janë zakonisht më të mëdha, qelizat bimore apo qelizat shtazore?
	

	Përse mund t’ju duhet të përdorni një ngjyrues kur vrojtoni qelizat në mikroskop?
	
	Uji përdoret apo prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore?
	


Përgjigjet e Pyetjeve shtesë për kapitullin I 
	Pjesë e cilit sistem organesh është stomaku?
	Stomaku është pjesë e sistemit tretës.
	Çfarë është frymëmarrja?
	Frymëmarrja është zbërthimi i molekulave të ushqimit (përbërës kimikë të depozituar) për të çliruar energji.

	E saktë apo e gabuar: “Qelizat bimore kanë membranë qelizore dhe mur qelizor”?
	E saktë. 
	Shembull i cilës veçori të jetës është dëgjimi i tingullit?
	Dëgjimi i tingullit është shenjë e  ndijueshmërisë.

	Si është përshtatur peshku për të jetuar në ujë?
	Peshku ka velëza në vend të mushkërive, formë aerodinamike, krahë me luspa për të notuar.
	Cilat lloj qelizash përmbajnë vakuola të përhershme?
	Qelizat bimore përmbajnë vakuola të përhershme.

	Si quhet tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem?
	Tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem formojnë një komunitet
	Nga dallojnë qelizat bakteriale prej qelizave shtazore dhe atyre bimore?
	Ndryshe nga qelizat bimore, qelizat bakteriale janë më të vogla dhe nuk kanë bërthamë.

	Emërtoni dy produkte të sistemit ekskretues (jashtëqitës).
	Produkte të sistemit ekskretues janë ureja, dyoksidi i karbonit dhe uji.

	Emërtoni dy vende të trupit të njeriut ku mund të gjenden qelizat me qerpikë.
	Qelizat me qerpikë mund të gjenden në laring dhe në vezore. 

	Çfarë organesh gjenden në kafazin e kraharorit?
	Në kafazin e kraharorit gjenden organet: zemra, mushkëritë, diafragma.
	Si i janë përshtatur qelizat e kuqe të gjakut funksionit të tyre për të transportuar oksigjen?
	Qelizat e kuqe të gjakut nuk kanë bërthamë për të pasur hapësirë të mjaftueshme për hemoglobinën.

	Cili organ i bimëve është përgjegjës për të siguruar ushqimin për bimët?
	Gjethja është organi përgjegjës për sigurimin e ushqimit te bimët. 
	Cili është organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut?
	Organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut është zemra.

	Cilës veçori të jetës i është përshtatur një lule?
	Një lule i është përshtatur veçorisë së riprodhimit. 
	Si është përshtatur një kaktus për të jetuar në vende të nxehta dhe të thata?
	Kaktusi ka rrënjë të thella për të thithur më shumë ujë dhe gjethe të reduktuara në gjemba për të pakësuar humbjen e ujit gjatë transpirimit. 

	Cila prej pjesëve të mëposhtme nuk është organ: fshikëza, femuri floku?
	Floku nuk është organ.
	Si kryhet transporti i lëndëve te bimët?
	Transporti i lëndëve te bimët kryhet nëpërmjet gypave përçuese (ksilemës dhe floemёs).

	Çfarë është një organel?
	Organeli është një strukturë e ndërlikuar, që gjendet në citoplazmën e qelizave.
	Cili është më i madh, habitati apo bioma?
	Bioma është më e madhe se habitati. 

	Emërtoni organelin që ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	Kloroplasti ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	Cila strukturë qelizore përbëhet nga celuloza?
	Muri qelizor i bimëve përbëhet nga celuloza. 

	Cila molekulë e rëndësishme është depozituar në bërthamë?
	Molekula e rëndësishme e depozituar në bërthamë është ADN-ja.
	Si janë specializuar qelizat nervore për të përçuar impulset elektrike?
	Qelizat nervore kanë zgjatime të mëdha dhe lidhen me qeliza të tjera nervore për të përçuar impulset elektrike. 

	Çfarë është gameta?
	Gameta është një qelizë seksuale (si për shembull, një qelizë sperme ose një vezë).
	Si lëvizin bimët?
	Bimët lëvizin duke u rritur.

	Si është specializuar një qelizë roje për procesin e fotosintezës?
	Një qelizë roje përmban shumë kloroplaste.
	Cilat janë zakonisht më të mëdha, qelizat bimore apo qelizat shtazore?
	Qelizat bimore janë zakonisht më të mëdha se qelizat shtazore. 

	Përse mund t’ju duhet të përdorni një ngjyrues kur vrojtoni qelizat në mikroskop?
	Ngjyruesi përdoret për t’i bërë lehtësisht të dallueshme strukturat qelizore.
	Uji përdoret apo prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore?
	Uji prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore.



Hapi III. Diskutohen përgjigjet e dhëna dhe grupet vlerësojnë njëri-tjetrin.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi: merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe në dhënien e përgjigjeve, argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e kapitullit.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 1.28. Test përmbledhës
	Situata e të nxënit: _________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· vlerëson konceptet kryesore të tematikës;
· vlerëson njohuritë e fituara mbi veçoritë e strukturën e qelizave. 



	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 
 

	Burime: teksti i nxënësit, test i parapërgatitur, libri i mësuesit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Punë e pavarur)

	Klasa ndahet ne dy grupe te ndryshme. Secili grup punon në mënyrë të pavarur gjatë gjithë orës tezën me pyetjet e përgatitura paraprakisht, duke u bazuar në njohuritë e fituara në këtë 3-mujor. 
Shënim. Më poshtë kemi dhënë:
· një model testi për këtë tremujor dhe çelësin për ta korrigjuar testin (pikëzimin dhe mënyrën e vlerësimit), 
· një bankë pyetjesh, nga ku ju mund të zgjidhni pyetjet  për të krijuar ju vetë dy testet (nga një për secilin grup) sipas gjykimit tuaj apo sipas vlerësimit që keni për nivelin e klasës. Edhe banka e pyetjeve shoqërohet me përgjigjet. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen me shkrim.



















BANKË PYETJESH për kapitullin I

1. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës.
a) Cilat janë shtatë veçoritë e jetës?
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________							[2]
b) Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 
	i) Çlirimi i energjisë prej molekulave të ushqimit ose përbërësve kimikë të 	depozituar.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
	ii) Largimi i produkteve të tepërta që formohen brenda qelizave të trupit.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
	iii) Rritja e përmasave.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
c) Cilat veçori të jetës ka një makinë?
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________					[4]
[Gjithsej 9 pikë]
2. Emërtoni sistemin e organit që: 
a) transporton materiale nëpër trup,
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
b) përfshin veshkat,
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
c) përfshin diafragmën.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
[Gjithsej 3 pikë]
3. Plotësoni tabelën e mëposhtme, duke treguar organet e bimëve dhe disa prej funksioneve të tyre.
	Organi
	Funksioni

	Gjethe
	

	
	përthithja e  ujit

	Lule 
	


[Gjithsej 3 pikë]
4. Bashkoni me një vizë çdo qelizë me sistemin e organit brenda që e përmban atë.
                                       LLOJI I QELIZAVE		SISTEMI I ORGANEVE
			          riprodhues 
skeletor 
nervor 
qarkullues 

qelizë nervore
rruazë e kuqe e gjakut
qelizë kockore
vezore	 






[Gjithsej 4 pikë]
5. Shumë lloje zogjsh shpenzojnë një pjesë të vitit në një vend, dhe gjatë dimrit fluturojnë në vende të tjera. 
a) Si quhet lëvizja e popullatës së kafshëve nga njëri vend në tjetrin?
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
b) Shpjegoni plotësisht përse zogjtë nuk qëndrojnë në të njëjtin vend gjatë dimrit.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[3]
c) Shumë kafshë qëndrojnë në Shqipëri gjatë gjithë periudhës së dimrit. Sugjeroni përshtatje të mundshme që mund të përdorin këto kafshë për të mbijetuar në dimër.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[3]
[Gjithsej 7 pikë]
6. Nga dallon riprodhimi i bimëve nga riprodhimi i kafshëve?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
[Gjithsej 3 pikë]
7. Shpjegoni se si një kaktus përshtatet për të jetuar në vende të nxehta dhe të thata.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
[Gjithsej 3 pikë]



8. Diagrami e mëposhtëm tregon një lloj qelize.

[image: ]
a) Emërtoni pjesët e qelizës	
________________________	__________________________
________________________	__________________________
________________________	__________________________
________________________	__________________________				[2]
b) i) Çfarë informacioni duhet të dini, për të përcaktuar shkallën e zmadhimit të figurës?
____________________________________________________________________		[1]
ii) Shpjegoni si do ta llogaritni shkallën e zmadhimit të figurës?
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________					[1]
c) A mendoni se kjo është një qelizë e rrënjës apo e gjethes? Shpjegojeni përgjigjen tuaj.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________					[3]
[Gjithsej 7 pikë]
9. Fredi vëzhgoi në mikroskop disa qeliza dhe mbajti shënime. Më poshtë është shënimi i tij:
	Qelizat ngjajnë me tullat e një muri. Çdo qelizë rrethohet nga një shtresë e trashë dhe në mes të secilës qelizë ka një hapësirë që duket bosh. Ka disa struktura të vogla të gjelbra dhe vezake të përhapura në secilën hapësirë.
a) Cilës prej strukturave qelizore mendoni se po i referohet Fredi në secilin prej rasteve të mëposhtme?
	i) “...çdo qelizë rrethohet nga një shtresë e trashë...”
_____________________________________________________________________		[1]
	ii) “...një hapësirë që duket bosh...”
_____________________________________________________________________		[1]
	iii) “...forma të vogla të gjelbra dhe vezake...”
_____________________________________________________________________		[1]
b) Fredi nuk mundi të vrojtonte bërthamat me mikroskop. Sugjeroni se si duhet të kishte vepruar ai për t’i bërë bërthamat të dallueshme.
_____________________________________________________________________		[1]
c) Qelizat që vëzhgoi Fredi nuk ishin bakteriale. Si mund ta kuptojmë këtë, duke u nisur nga shënimet e tij?
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________		[2]
[Gjithsej 6 pikë]
10. Cili është roli i specializimit të qelizave të mëposhtme?
a) Sasi të mëdha hemoglobine në rruazat e kuqe të gjakut.
_____________________________________________________________________		[1]
b) Shumë kloroplaste në qelizat mbrojtëse (rrethuese) të gjethes.
_____________________________________________________________________		[1]
c) Zgjatime të mëdha në qelizat nervore.
_____________________________________________________________________		[1]
[Gjithsej 3 pikë]
11. Shpjegoni dallimin midis dysheve të strukturave më poshtë:
a) klorofil dhe kloroplaste
_____________________________________________________________________		[1]
b) membranë qelizore dhe mur qelizor
_____________________________________________________________________		[1]
12. Shkruajini strukturat e mëposhtme në tabelë, duke i renditur ato sipas përmasave, nga më e vogla te më e madhja.

sistemi i qarkullimit të gjakut	qelizat e kuqe të gjakut (rruazat e kuqe) 
indi muskulor        molekulë glukoze		zemra			bërthama

	Më e vogël







Më e madhe
	


	
	


	
	

	
	

	
	

	
	


[Gjithsej 2 pikë]



13. Figurat e mëposhtme tregojnë tre lloje trishtilash që gjenden në Ishujt Galápagos.


[image: ]
a) Llojet e ndryshme të trishtilave hanë ushqime të ndryshme. Çfarë mund të provoni për këtë nga figurat?
_____________________________________________________________________		[1]
b) Trishtilat kanë pendë. Për çfarë i duhen pendët një trishtili? 
_____________________________________________________________________		[1]
c) Trishtilat e Ishujve Galápagos ndërtojnë fole, për të strehuar të vegjlit e tyre kur shumohen. Zakonisht ata riprodhohen vetëm gjatë sezonit të shirave. Sugjeroni një shpjegim për këtë sjellje.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________		 [3]
[Gjithsej 5 pikë]




















Skema e pikëve e bankës së pyetjeve

	Pyetja
	Përgjigjja
	Skema e pikëve

	1 a
	Lëvizje, frymëmarrje, ndjeshmëri, rritje, riprodhim, ekskretim (jashtëqitje), ushqim
	2 pikë nëse të gjitha përgjigjet janë të sakta, zbrisni ½ pikë nga çdo gabim.

	 b i
	Frymëmarrje
	1 pikë

	 ii
	Ekskretim (jashtëqitje)
	1 pikë

	 iii
	Rritje
	1 pikë

	 c
	Lëvizje, frymëmarrje, ndjeshmëri, ekskretim (jashtëqitje), ushqim
	1 pikë për çdo përgjigje të saktë, deri në një maksimum prej 4 pikësh.

	2 a
	Qarkullues 
	1 pikë

	 b
	Ekskretues (jashtëqitës)
	1 pikë

	 c
	Frymëmarrje 
	1 pikë

	3
	Gjethja – fotosintezë 
Rrënja –përthithje e ujit
Lulja – riprodhim 
	1 pikë për secilën

	4
	Qeliza nervore – sistemi nervor
Rruaza e kuqe e gjakut – sistemi i qarkullimit të gjakut
Qelizë kockore – sistemi skeletor
Qeliza vezë – sistemi riprodhues
	1 pikë për secilën

	5 a
	Emigrimi
	1 pikë

	 b
	Bëhet shumë ftohtë.
Përreth nuk ka shumë ushqim prandaj ka më shumë mundësi të ngordhin. 
	1 pikë për çdo përgjigje, deri në një maksimum prej 3 pikësh

	 c
	Gjumë letargjik (ose i barasvlershëm me të).
Përdorimi i rezervave ushqimore. 
Gëzofi mund të bëhet më i trashë për të ruajtur nxehtësinë 
(pranoni çdo sugjerim tjetër të arsyeshëm).
	1 pikë për çdo përgjigje, deri në një maksimum prej 3 pikësh

	6
	Kafshët çiftëzohen, ndërsa tek bimët që të kryhet procesi i pllenimit,  fillimisht duhet të kryhet pjalmimi, p.sh., nëpërmjet erës ose insekteve.
Kafshët priren të riprodhohen seksualisht, ndërsa bimët riprodhohen në rrugë joseksuale ose vetë-pllenohen. 
Kafshët janë përgjithësisht individë meshkuj ose femra, kurse bimët shpeshherë janë hermafrodite.
Kafshët lëshojnë vezë ose i lindin të vegjlit e tyre, ndërsa bimët prodhojnë farëra.
(Pranoni edhe çdo sugjerim tjetër të arsyeshëm)
	1 pikë për çdo dallim, deri në një maksimum prej 3 pikësh

	7
	Gjethet reduktohen në gjemba, për të pakësuar humbjen e ujit.
Kërcelli është i trashë dhe mund të depozitojë ujë.
Rrënjët mund të përhapen në një sipërfaqe të madhe ose rriten shumë thellë, për të shfrytëzuar maksimalisht ujin e pakët ose për të arritur tek uji në thellësi të madhe.
(Pranoni çdo sugjerim tjetër të arsyeshëm.)
	1 pikë për çdo element, deri në një maksimum prej 3 pikësh

	8 a
	Mur qelizor i emërtuar saktë, bërthamë, citoplazmë dhe vakuolë.
	½ pikë për çdo emërtim të saktë strukture, deri në një maksimum prej 2 pikësh

	 b i
	Përmasa reale e qelizës dhe përmasa e figurës.
	1 pikë

	 ii
	Shkalla e zmadhimit gjendet duke pjesëtuar përmasën e figurës me përmasën reale.
	1 pikë

	 c
	Nga një rrënjë.
Nuk ka kloroplaste. 
Ka një zgjatim /qime të rrënjës për të thithur lart ujin.
	1 pikë
1 pikë
1 pikë

	9 a i
	Mur qelizor
	1 pikë

	 ii
	Vakuolë (e përhershme) 
	1 pikë

	 iii
	Kloroplaste
	1 pikë

	 b
	Për ta bërë bërthamën të dallueshme, ai duhej ta ngjyroste atë.
	1 pikë

	 c
	Ajo po vëzhgonte një strukturë shumëqelizore – bakteret nuk janë shumëqelizore.
Ajo mundi të vëzhgonte kloroplastet / struktura të brendshme – bakteret nuk kanë struktura të tilla.
Qelizat dukeshin të mëdha – qelizat bakteriale janë të vogla.
	1 pikë për çdo element të saktë, deri në një maksimum prej 2 pikësh

	10 a
	Kap oksigjenin, për ta transportuar atë rreth e qark trupit.
	1 pikë

	 b
	Kap energjinë e dritës, për të realizuar procesin e fotosintezës.
	1 pikë

	 c
	Mbart sinjale nga distanca të largëta.
	1 pikë

	11 a
	Klorofili është një pigment/molekulë e gjelbër, kloroplasti është një strukturë/një organel qelizor që përmban klorofil.
	1 pikë

	 b
	Membrana qelizore rrethon të gjitha qelizat, ndërsa muri qelizor gjendet vetëm në disa qeliza (si, për shembull, te bimët, dhe bakteret).
	1 pikë për çdo përgjigje të saktë

	12
	Rend zbritës: molekula glukoze, bërthama, rruaza e kuqe e gjakut, ind muskular, zemra, sistemi i qarkullimit të gjakut.
	2 pikë nëse të gjitha përgjigjet janë të sakta, hiqni një pikë nëse një prej tyre nuk është sipas rendit të kërkuar, asnjë pikë nëse më shumë se njëra është jashtë rendit të kërkuar

	13 a
	Sqepat kanë forma të ndryshme.
	1 pikë

	 b
	Pendët i duhen për fluturim ose për të mbajtur ngrohtë 
(duhet vetëm njëra prej këtyre përgjigjeve).
	1 pikë

	 c
	Shiu sjell rritjen e bimës.
Rritja e bimëve sjell më shumë farëra / insekte / ushqim.
Kjo do të thotë se zogjtë do të kenë shumë ushqim dhe nuk do të ngordhin.
	1 pikë
1 pikë
1 pikë
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.1  Klasifikimi dhe çelësat  
	Situata e të nxënit: Udhëtim imagjinar në një qendër tregtare 
Pse qendrat tregtare i ekspozojnë artikujt nё mёnyrё tё organizuar? Artikujt qё janё tё ngjashёm vendosen afёr njёri-tjetrit. Kjo e bёn mё tё lehtё qё t’i gjejmë artikujt qё duam dhe t’i krahasojmë edhe shkencёtarёt vendosin organizmat e gjalla nё grupe dhe kjo quhet klasifikim.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja: 
· klasifikon kafshët dhe bimët në grupe të mëdha duke përdorur disa shembuj nga mjedise lokale.
· liston mbretëritë e botës së gjalle 
· shpjegon nevojën e klasifikimit të gjallesave 
	Fjalë  kyçe:  
klasifikim 
çelës përcaktimi 
vertebror 
jovertebror  
kafshë 
bimë 
kërpudha 
protistё 
monerё 

	Burime: Libri i nxënësit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
 arti pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
imagjinata e drejtuar/ shpjegim me demonstrim/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Diskutoj me nxënësit rreth pyetjeve të mëposhtme:
· Ku do ti gjenit filetot e pulës në një qendër tregtare? 
· Si i gjeni te vendi ku janë? 
· Sa i ngjashëm jeni me shokun e bankës? 
· Sa të ndryshëm jeni? 
· Çfarë mënyre do të sugjeronit për klasifikimin e nxënësve të klasës suaj në dy grupe? 

Ndërtimi i njohurive: U shpjegoj nxënësve domosdoshmërinë e sistemimit të gjallesave në grupe mbi bazën e ngjashmërisë që ato kanë me njëra-tjetrën. Listoj 5 mbretëritë e botës së gjallë. Nxënësit më ndjekin në skemën e librit të nxënësit fig. 1.2 faqe 41. shpjegoj ndarjen në grupe brenda secilës mbretëri. 
U shpjegoj atyre kategoritë e klasifikimit të gjallesave duke filluar nga më e madhja: mbretëri, tip, klasë, rend, familje, gjini dhe lloj. Ilustroj hierarkinë e grupeve me emërtimet në latinisht në tabelën 1.1 faqe 42 te libri i nxënësit. 
Jap përkufizimin e llojit dhe u kërkoj atyre ta riprodhojnë atë. 

Përforcim: U kërkoj nxënësve të  klasifikojnë nё fletoren e klasёs, sipas kategorive të klasifikimit të gjallesave nga më e madhja te më e vogla, 3 gjallesa. Shkёmbejnё fletoret me njëri-tjetrin dhe korrigjojnë gabimet.

	Vlerësimi: Vetëvlerësohen nxёnёsit  për punën e kryer dhe saktësinë e rezultateve. 

	Detyrë shtëpie: Ushtrimet 7 dhe 8 (faqe 41), në librin e nxënësit.
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 2.2 Mbretëria e kafshëve (vertebrorët)
	Situata e të nxënit: Kafshët janë të larmishme. 
Mbretëria e kafshëve përmban organizma qё janё shumё komplekse. Ato pёrbёhen nga shumё qeliza (shumëqelizore). Kjo mbretëri ndahet nё grupe mё tё vegjël qё quhen tipa. Ne i përkasim “vertebrorëve”, qё do tё thotё me shtyllë kurrizore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja:
· shpjegon se ne i klasifikojmë gjallesat duke i vendosur ato në grupe
· përshkruan klasifikimin kryesor të kafshëve – në rruazorë dhe jorruazorë
· përshkruan mënyra të ndryshme të grupimit të gjallesave, që përfshihen në grupet kryesore të jorruazorëve dhe rruazorëve.
	Fjalë kyç:  
rruazorë 
jorruazorë 
peshq 
amfibё 
zvarranikё 
shpendё 
gjitarё 


	Burimet: Teksti mësimor, foto gjallesash tё ndryshme 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
TIK, arti pamor

	                                Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Puna nё dyshe/ insert / përmbledhje e strukturuar 

	Parashikim: Nxënësit lexojnë detyrën e shtëpisë nga ora e kaluar. 
U paraqes nxënësve një fletë të pamjeve të kafshëve  tё ndryshme (një përzierje të rruazorëve dhe jorruazorëve). U kërkoj atyre të qarkojnë rruazorët. 
[image: Rezultate imazhesh për kafshet]                                     [image: Rezultate imazhesh për insektet]
Diskutoj me klasën se rruazorët mund të ndahet në grupe më të vogla. 
U kërkoj nxënësve të diskutojnë në dyshe, se si mund t’i ndajnë rruazorët në grupe të vogla, mbështetur në karakteristikat e tyre. 

Ndërtimi i njohurive: Shikoj grupimet e kafshëve që ata kanë bërë dhe tregoj mënyrën se si shkencëtarët i grupojnë ato: gjitarë, shpendë, zvarranikë, peshq dhe amfibë.
U kërkoj nxënësve të lexojnë informacionin për secilin grup, në faqen 43 të Librit të Nxënësit, duke e ilustruar atё me foton shoqёruese. Plotёsojnё tabelёn INSERT tё mëposhtme:
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonёs sё fundit tё tabelёs.
Përforcim: U drejtoj nxënësve një sërë pyetjesh lidhur me grupet e rruazorëve, të tilla si: 
· Cilët janë grupet e rruazorëve që bëjnë vezë?
· Përmend një rruazor, që ka temperaturë trupi të qëndrueshme.
· Emërto një rruazor që lind të vegjël? 

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit pёr saktësinë e përgjigjeve të dhëna.

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj nxënësve: 
· të klasifikojnë disa kafshë, duke përdorur si udhëzim tabelën e faqes 43 te Libri i nxёnёsit. 
· të krijojnë një tabelë që tregon emrat e grupeve të rruazorëve, karakteristikat e tyre dhe disa shembuj të kafshëve për secilin grup. 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.3 Mbretëria e kafshëve (jovertebrorët)
	Situata e të nxënit: Kafshët janë të larmishme. 
Mbretëria e kafshëve përmban organizma qё janë shumë komplekse. Ato pёrbёhen nga shumë qeliza (shumёqelizore). Kjo mbretëri ndahet nё grupe më tё vegjël qё quhen tipa. Shumё prej kafshёve quhen “jovertebrorё” sepse u mungon shtylla kurrizore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja:
· shpjegon se ne i klasifikojmë gjallesat duke i vendosur ato në grupe
· përshkruan klasifikimin e kafshëve  në rruazorë dhe jorruazorë
· përshkruan mënyra të ndryshme të grupimit të gjallesave, që përfshihen në grupet kryesore të jorruazorëve dhe rruazorëve.
	Fjalë  kyçe:  
rruazorë 
jorruazorë 
lёkurgjemborё 
kёmbёnyjёtuar 
knidarё 
krimba tё shtypur 
krimba tё rrumbullakët 
krimba unazorë 
molusqe  

	Burimet: Teksti mësimor, foto kafshësh të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
TIK, arti pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Puna nё dyshe/ insert / përmbledhje e strukturuar 

	Parashikim:  U paraqes nxënësve një fletë të pamjeve të kafshëve një përzierje të rruazorëve dhe jorruazorëve. U kërkoj atyre të qarkojnë jorruazorët. 
[image: Rezultate imazhesh për kafshet]                                [image: Rezultate imazhesh për insektet]
Diskutoj me klasën se jorruazorët mund të ndahet në grupe më të vogla. U kërkoj nxënësve të diskutojnë në dyshe, se si mund t’i ndajnë jorruazorët në grupe të vogla, mbështetur në karakteristikat e tyre. 
Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të lexojnë informacionin për secilin grup, në faqen 44 të Librit të Nxënësit. Shikoj grupimet e kafshëve që ata kanë bërë dhe tregoj mënyrën se si shkencëtarët i grupojnë ato: lёkurgjemborё,  kёmbёnyjёtuar,  knidarё,  krimba tё shtypur,  krimba tё rrumbullakët,  krimba unazorë,  molusqe.   
U kërkoj nxënësve të lexojnë informacionin për secilin grup, në faqen 44 të Librit të Nxënësit, duke e ilustruar atё me foton shoqёruese. Plotёsojnё tabelёn INSERT tё mёposhtme:
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonёs sё fundit tё tabelës.
Përforcim U drejtoj nxënësve një sërë pyetjesh lidhur me grupet e jorruazorëve, të tilla si: 
· Cilët janë grupet e rruazorëve që kane skelet të jashtëm?
· Përmend një rruazor, që jeton në ujë.
· Emërto një jorruazor  

	Vlerësimi: Vlerësohen  saktësinë e përgjigjeve të dhëna.

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj nxënësve: 
· të klasifikojnë disa kafshë, duke përdorur si udhëzim tabelën e faqes 44 te Libri i nxёnёsit. 
· të krijojnë një tabelë që tregon emrat e grupeve të jorruazorëve, karakteristikat e tyre dhe disa shembuj të kafshëve për secilin grup.
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	Tema mësimore 2.4 Mbretëria e kafshëve (këmbënyjëtuarit)
	Situata e të nxënit: Kafshët janë të larmishme. 
Mbretëria e kafshëve përmban organizma që janë shumë komplekse. Ato pёrbёhen nga shumë qeliza (shumёqelizore). Kjo mbretёri ndahet nё grupe mё tё vegjёl qё quhen tipa. Shumё prej kafshëve quhen “jovertebrorë” sepse u mungon shtylla kurrizore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja:
· shpjegon se ne i klasifikojmë gjallesat duke i vendosur ato në grupe
· përshkruan klasifikimin kryesor të këmbënyjëtuarve 
· përshkruan mënyra të ndryshme të grupimit të këmbënyjëtuarve

	Fjalë  kyç:  
këmbënyjëtuar 
skelet i jashtëm 
flatra  
insekte 
araknide 
krustace 
miriapodёt 

	Burimet:  Teksti mësimor, foto tё ndryshme kafshësh 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
TIK, arti pamor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Puna nё dyshe/ insert / përmbledhje e strukturuar 

	Parashikim: U paraqes nxënësve një fletë të pamjeve të kafshëve  jorruazorë. U kërkoj atyre të qarkojnë këmbënyjëtuarit. 
[image: Rezultate imazhesh për kembenyjetuarit][image: Rezultate imazhesh për kembenyjetuarit][image: Rezultate imazhesh për kembenyjetuarit]  [image: Rezultate imazhesh për kembenyjetuarit]
Diskutoj me klasën se këmbënyjëtuarit mund të ndahet në grupe më të vogla. U kërkoj nxënësve të diskutojnë në dyshe, se si mund t’i ndajnë këmbënyjëtuarit në grupe të vogla, mbështetur në karakteristikat e tyre. Shikoj grupimet e kafshëve që ata kanë bërë, dhe tregoj mënyrën se si shkencëtarët i grupojnë ato: insekte, araknide, krustace, miriapodët.
Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të lexojnë informacionin për secilin grup, në faqen 45 të Librit të Nxënësit. Plotёsojnё tabelёn INSERT tё mëposhtme:
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonёs sё fundit tё tabelës.
Përforcim U drejtoj nxënësve një sërë pyetjesh lidhur me grupet e këmbënyjëtuarve, të tilla si: 
· Cilët janë grupet e këmbënyjëtuarve që kanë skelet të jashtëm?
· Thuaj një këmbënyjëtuar që jeton në ujë.
· Emërto një këmbënyjëtuar 
· Thuaj një këmbënyjëtuar që fluturon  

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit pёr saktësinë e përgjigjeve të dhëna.

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj nxënësve: 
· të klasifikojnë disa kafshë, duke përdorur si udhëzim tabelën e faqes 45 te Libri i nxёnёsit. 
· të krijojnë një tabelë që tregon emrat e grupeve të kёmbёnyjёtuarve,, karakteristikat e tyre dhe disa shembuj të kafshëve për secilin grup.
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	Tema mësimore: 2.5 Mbretëria e bimëve. Kërpudhat 
	Situata e të nxënit: Duke vrojtuar bimë dhe kërpudha të ndryshme. 
Bimët janë organizma shumёqelizorё qё pёrmbajnё klorofil. Klorofili ёshtё njё lёndё kimike e gjelbër që përthith energjinë e dritës. Energjia e dritës përdoret për tё prodhuar ushqim. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· klasifikon mbretërinë bimore 
· krahason bimët pa fara me bimët me fara 
· përshkruan ndërtimin e kërpudhave 
· liston lloje kërpudhash  
	Fjalë kyç:  
klorofil 
enë përçuese 
bimë me fara 
bimë pa fara 
njëqelizor 
hife 
micelë 
saprobiontё 
parazitё 

	Burimet:  libri i nxënësit, foto të ndryshme bimësh e kërpudhash 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukim shёndetёsor 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Diskutim mbi njohuritë paraprake/ harta e koncepteve/ di/ dua të di/ mësova

	Parashikimi: Prezantoj para klasës se çfarë do mësojmë dhe demonstroj një album me foto të ndryshme bimësh. Pyes nxënësit nëse u duken njësoj dhe pse ata mendojnë se jo. I pyes nëse mendojnë se kanë dhe ndryshime të brendshme në ndërtim që nuk duken me sy të lirë dhe pres përgjigjet e tyre. Diskutoj me ta mbi ndërtimin e trupit tё bimëve me klorofil e enë përçuese dhe pёrforcojmё mёnyrёn si ushqehen bimët (fotosinteza).
Demonstroj përpara klasës një kërpudhë (foto), dhe i pyes nxënësit se ç’dinë për to.
[image: Rezultate imazhesh për kerpudhat] 
Ndërtim i njohurive: Formoj një pemë tё klasifikimit tё bimëve nё dёrrasё tё zezë.
Bimёt
                                                                                      
 

                                                  Pa fara                                             Me fara 
                                                                                                                   

                               Myshqet         Hepatikёt            Koniferet (haloret)   Bimët me lule 

Ndërtoj në dërrasë të zezë tabelën Di/ Dua të di/ Mësova dhe e plotësoj atë me ndihmën e nxënësve. 
	Di
	Dua të di
	Mësova

	Rriten nёpёr pyje 
Dalin pas shiut 
Kanё kapele dhe kёmbё 
Kanё ngjyra tё ndryshme 
Disa janë helmuese 
Përdoren si ushqim 
	Si janё tё ndërtuara? 

Si ushqehen? 

A janё tё rrezikshёm? 

Si klasifikohen? 
	Micela, hifet, kёmba, kapela 
Me lёndё tё vdekura dhe quhen saprobiontё 

Disa janë helmuese 

Njëqelizore dhe shumë qelizore 



Përforcimi i njohurive: Nxënësit përforcojnë edhe njëherë informacionin e ri që mësuan mbi bimët dhe kërpudhat, duke lexuar kolonёn e tretё tё tabelёs. 

	Vlerësimi: Vlerësim i bazuar në përgjigjet e sakta, mendimet dhe fjalorin e përdorur.

	Detyrë shtëpie: Gjeni informacion plotësues për rolin e bimëve dhe kërpudhave në jetën e gjallesave.
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	Tema mësimore 2.6 Protistët. Monerët 
	Situata e të nxënit: Hulumtim për bakteret 
Nё mbretёrinё monera përfshihen tё gjitha gjallesat pa bёrthamё, tё cilat e kanё ADN tё shpёrndarё nё citoplazmë. Kёtu përfshihen shume lloj algash dhe bakteresh. Shumë prej tyre janë tё pajisura me kamzhikё dhe lëvizin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· emërton një skemë të një bakteri
· shpjegon se bakteret janë gjallesa
· liston disa nga mënyrat se si bakteret prekin njerëzit 
· krahason protistët me bakteret 

	Fjalë kyç:  
pseudopode 
monerë 
baktere 
protistë 
arkeobaktere 

	Burimet:  Teksti mësimor, informacione nga interneti për bakteret dhe protistët 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukim shёndetёsor, TIK, art pamor


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
 rrjeti i diskutimit/ shpjegim me demonstrim/ diagram Veni

	
Parashikimi: U kërkoj nxënësve të shkruajnë gjithçka që ata dinë për bakteret. Dëgjoj me kujdes përgjigjet e tyre. 
Ndaj klasën nё dy grupe me argumente pro dhe kundër ndaj baktereve.                                       
                                                       Pro              Kundër

Ndërtim i njohurive:  I tregoj klasës disa pamje të baktereve dhe protistëve nëpër foto të nxjerra nga interneti. Zgjedh baktere me forma të ndryshme. Shpjegoj si vijon:
Bakteret janë gjallesa që ekzistojnë si qeliza të vetme.
[image: Rezultate imazhesh për parameci euglena]  [image: Rezultate imazhesh për parameci euglena]  [image: Rezultate imazhesh për bakteret]
Ato kryejnë të shtatë proceset jetësore (shtatë karakteristikat e së gjallës).
Ata janë shumë të vogla për t’u parë me sy të lirë, ndaj janë klasifikuar si mikrogjallesa apo mikrobe. Ato janë më të vogla se qelizat bimore dhe shtazore, por kanë disa karakteristika të përbashkëta. Arkeobakteret janё dhe mё tё thjeshta se bakteret. Jap shembuj.
Shpjegoj duke demonstruar edhe te figurat e librit të nxënësit, faqe 47,  lloje të ndryshëm protistësh dhe ndërtimin e tyre nёpёrmjet amebës.
U kërkoj nxënësve të vizatojnë një pamje të një qelize bakteriale (ata mund t’i referohen faqes 47 të Librit të Nxënësit). 
Përforcimi i njohurive: Krahasoni me diagram Veni Protistёt me Monerёt në fletoren e klasës. Nxënësit korrigjojnë detyrat e njëri-tjetrit.

	Vlerësimi: Vlerësim i bazuar në mendimet dhe fjalorin e përdorur. Vetëvlerësim i detyrës së klasës. 

	Detyrë shtëpie:  U kërkoj nxënësve të bëjnë disa hulumtime për bakteret. Ata duhet të gjejnë emrin e një bakteri të dëmshëm dhe të një bakteri të dobishëm; të shpjegojnë pse janë ato të dobishme, ose pse janë ato të dëmshme; të vizatojnë një skemë të tyre.
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	Tema mësimore 2.7 Identifikimi i organizmave të gjallë  

	Situata e të nxënit: Përdorimi i çelësit të përcaktimit 
Janë zbuluar dhe identifikuar  më shumë se 1 500 000 lloje të ndryshme organizmash të gjalla. Të  tjera zbulohen përditë. Shkencëtarët si individë nuk mund t’i mbajnë mend emrat e çdo organizmi të gjallë. Ata përdorin një mjet që quhet çelës përcaktimi.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxënësi/ja:
· shpjegon se ç’është një çelës përcaktimi 
· ndërton një çelës përcaktimi 

	Fjalë  kyçe:  

çelës përcaktimi 
çelës merimangë 

	Burime: Teksti mësimor, figura kafshësh nga interneti ose shfaqen me videoprojektor. 

	Lidhja me fushat e tjera ose  me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, art pamor, TIK 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
puna në dyshe/ shpjegim me ilustrim/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Orientoj  nxёnёsve tё punojnë nё dyshe. Të shkruajnë disa arsye pse gjallesat duhet të klasifikohen në grupe.
Shkëpus disa nga arsyet, dhe me klasën diskutojmë që klasifikimi i gjallesave lehtëson studimin e tyre. 

Ndërtimi  i njohurive: Shpjegoj se çfarë është një çelës përcaktimi dhe si funksionon ai. Ilustroj në figurën 1.10 faqe 48 në librin e nxënësit. Shpjegoj si funksionon çelësi i përcaktimit në tabelën përbri figurës në tekst. 
	                                                                    Çelësi 
	

	Pyetje 
	Në rast se po 

	0. Këmbët e prapme me qime? 
Pa qime? 
0. Krahët mbulues të vegjël? 
Të mëdhenj?                             
0. Nofulla të mëdha?                    
Të vogla?                                    
0. Antenat me qime të gjata?      
Të shkurtra?                                                          
0.  Antenat më të gjata se trupi? 
Më të shkurtra?                        
	   Brumbull zhytës 
 2 
    Brumbull bredharak 
   2 
     Kacadreri  
   4 
   Zhuzhaku 
    5 
    Antenagjati kerdo 
     Mizë gruri 
   


Në faqen 49 shpjegoj modelin e çelësit “merimangë” që përdoret zakonisht për bimët. 

Përforcimi: Ngre një nxënës të lexojë kutizën e fakteve. 
U jap nxënësve detyrë klase të punojnë ushtrimin 16 në faqen 49, në tekstin e nxënësit. 

	Vlerësimi: Vlerësim i pjesëmarrjes në mësim dhe saktësinë e përgjigjeve të dhëna. 

	Detyrë shtëpie:  
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	Tema mësimore 2.8 Veprimtari praktike: Ndërtimi i një çelësi 
	Situata e të nxënit: Si të ndërtojmë një çelës përcaktimi 
Duke u bazuar në njohuritë e marra mbi çelësat e përcaktimit, nxënësit do të ndërtojnë vetë një të tillë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja:
·  përshkruan një çelës përcaktimi 
· përdor një sërë figurash të gjallesave për ndërtimin e një çelësi përcaktimi 

	Fjalë  kyç:  
çelës përcaktimi  

	Burime: Libri i nxënësit, revista shkencore me foto bimësh e kafshësh të ndryshme 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Botanikë, arti pamor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
Hap pas hapi 

	Parashikim :  Ndaj klasën në grupe. Secilit grup i vë përpara foto gjallesash të të njëjtit lloj, por me ndryshime të jashtme të dukshme nga njëra-tjetra.

Ndërtim i njohurive: Grupet e nxënësve kanë për detyrë të ndërtojnë një çelës përcaktimi për të emërtuar gjallesat e dhëna. Ata mund të ndërtojnë një çelës merimangë ose një model tjetër çelësi përcaktimi.

Përforcim: Pasi të mbarojnë, grupet shkëmbejnë fletoret me njëri-tjetrin dhe korrigjojnë detyrën e njëri-tjetrit.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi: 
përshkruan mirë eksperimentin që kryen;
mban shënime dhe krahason rezultatet me ato të shokëve/shoqeve;
përdor siç duhet mjetet;
interpreton të dhënat.

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit  për punën e kryer dhe saktësinë e rezultateve. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 2.9. Përsëritje. Qelizat
	Situata e të nxënit: ____________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· njeh konceptet kryesore të tematikës;
· diskuton për konceptet kryesore të tematikës;
· krijon situata (teorike dhe praktike) për konkretizimin e dijeve. 




	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 

	Burime: teksti i nxënësit, fleta të parapërgatitura.  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, matematikë, kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
(Hap pas hapi)

	Hapi I: Paraprakisht kam hartuar katër grupe pyetjesh nga këto më poshtë dhe u jap grupeve fletët me pyetje. 
                          Çfarë përmbajnë qelizat shtazore? Po ato bimore? Cilat janë disa ndryshime ndërmjet bimëve dhe kafshëve?
Grupi 2.
                         Ç’janë qelizat? Pse kemi nevojë për to? Pse janë të rëndësishme qelizat? Çfarë përmban një qelizë? Pse një qelizë bimore është e ndryshme nga një qelize shtazore?
Grupi 1.
                       Çfarë është mikroskopi? Kur u shpik ai? Kush e zbuloi i pari? Pse është i rëndësishëm mikroskopi? 


Grupi 3.
                         Çfarë janë qelizat e specializuara dhe pse quhen te tilla? Cilat janë disa qeliza të specializuara bimore? Po shtazore? 
Grupi 4.












Ata konsultohen për 5 minuta dhe japin përgjigjet me gojë dhe shkurt, ndërsa nxënës të tjerë korrigjojnë dhe saktësojnë sa herë del e nevojshme.

Hapi II. Printoj fletën e parapërgatitur me pyetjet e mëposhtme dhe e ndaj atë në 15 shirita, secili me nga dy pyetjet e një rreshti tabele (pyetjet me bold) dhe po të njëjtën fletë e printoj në aq kopje sa nxënës ka klasa. Ndaj klasën në grupe dyshe dhe secilës dyshe i jap një shirit. Secili prej tyre i jep përgjigje njërës pyetje dhe pastaj diskutojnë bashkërisht. Pasi mbarojnë të gjithë punën, plotësojnë me përgjigjet e shokëve të tjerë tabelën e përgjithshme në fletën e printuar.   




PYETJE SHTESË PËR PËRSËRITJE të kapitullit I 
	Pjesë e cilit sistem organesh është stomaku?
	
	Çfarë është frymëmarrja?
	

	E saktë apo e gabuar: “Qelizat bimore kanë membranë qelizore dhe mur qelizor”?
	
	Shembull i cilës veçori të jetës është dëgjimi i tingullit?
	

	Si është përshtatur peshku për të jetuar në ujë?
	
	Cilat lloj qelizash përmbajnë vakuola të përhershme?
	

	Si quhet tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem?
	
	Nga dallojnë qelizat bakteriale prej qelizave shtazore dhe atyre bimore?
	

	Emërtoni dy produkte të sistemit ekskretues (jashtëqitës).
	
	Emërtoni dy vende të trupit të njeriut ku mund të gjenden qelizat me qerpikë.
	

	Çfarë organesh gjenden në kafazin e kraharorit?
	
	Si i janë përshtatur qelizat e kuqe të gjakut funksionit të tyre për të transportuar oksigjen?
	

	Cili organ i bimëve është përgjegjës për të siguruar ushqimin për bimët?
	
	Cili është organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut?
	

	Cilës veçori të jetës i është përshtatur një lule?
	
	Si është përshtatur një kaktus për të jetuar në vende të nxehta dhe të thata?
	

	Cila prej pjesëve të mëposhtme nuk është organ: fshikëza, femuri floku?
	
	Si kryhet transporti i lëndëve te bimët?
	

	Çfarë është një organel?
	
	Cili është më i madh, habitati apo bioma?
	

	Emërtoni organelin që ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	
	Cila strukturë qelizore përbëhet nga celuloza?
	

	Cila molekulë e rëndësishme është depozituar në bërthamë?
	
	Si janë specializuar qelizat nervore për të përçuar impulset elektrike?
	

	Çfarë është gameti?
	
	Si lëvizin bimët?
	

	Si është specializuar një qelizë roje për procesin e fotosintezës?
	
	Cilat janë zakonisht më të mëdha, qelizat bimore apo qelizat shtazore?
	

	Përse mund t’ju duhet të përdorni një ngjyrues kur vrojtoni qelizat në mikroskop?
	
	Uji përdoret apo prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore?
	


Përgjigjet e Pyetjeve shtesë për kapitullin I 
	Pjesë e cilit sistem organesh është stomaku?
	Stomaku është pjesë e sistemit tretës.
	Çfarë është frymëmarrja?
	Frymëmarrja është zbërthimi i molekulave të ushqimit (përbërës kimikë të depozituar) për të çliruar energji.

	E saktë apo e gabuar: “Qelizat bimore kanë membranë qelizore dhe mur qelizor”?
	E saktë. 
	Shembull i cilës veçori të jetës është dëgjimi i tingullit?
	Dëgjimi i tingullit është shenjë e  ndijueshmërisë.

	Si është përshtatur peshku për të jetuar në ujë?
	Peshku ka velëza në vend të mushkërive, formë aerodinamike, krahë me luspa për të notuar.
	Cilat lloj qelizash përmbajnë vakuola të përhershme?
	Qelizat bimore përmbajnë vakuola të përhershme.

	Si quhet tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem?
	Tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë në një ekosistem formojnë një komunitet
	Nga dallojnë qelizat bakteriale prej qelizave shtazore dhe atyre bimore?
	Ndryshe nga qelizat bimore, qelizat bakteriale janë më të vogla dhe nuk kanë bërthamë.

	Emërtoni dy produkte të sistemit ekskretues (jashtëqitës).
	Produkte të sistemit ekskretues janë ureja, dyoksidi i karbonit dhe uji.

	Emërtoni dy vende të trupit të njeriut ku mund të gjenden qelizat me qerpikë.
	Qelizat me qerpikë mund të gjenden në laring dhe në vezore. 

	Çfarë organesh gjenden në kafazin e kraharorit?
	Në kafazin e kraharorit gjenden organet: zemra, mushkëritë, diafragma.
	Si i janë përshtatur qelizat e kuqe të gjakut funksionit të tyre për të transportuar oksigjen?
	Qelizat e kuqe të gjakut nuk kanë bërthamë për të pasur hapësirë të mjaftueshme për hemoglobinën.

	Cili organ i bimëve është përgjegjës për të siguruar ushqimin për bimët?
	Gjethja është organi përgjegjës për sigurimin e ushqimit te bimët. 
	Cili është organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut?
	Organi kryesor i sistemit të qarkullimit të gjakut është zemra.

	Cilës veçori të jetës i është përshtatur një lule?
	Një lule i është përshtatur veçorisë së riprodhimit. 
	Si është përshtatur një kaktus për të jetuar në vende të nxehta dhe të thata?
	Kaktusi ka rrënjë të thella për të thithur më shumë ujë dhe gjethe të reduktuara në gjemba për të pakësuar humbjen e ujit gjatë transpirimit. 

	Cila prej pjesëve të mëposhtme nuk është organ: fshikëza, femuri floku?
	Floku nuk është organ.
	Si kryhet transporti i lëndëve te bimët?
	Transporti i lëndëve te bimët kryhet nëpërmjet gypave përçuese (ksilemës dhe floemёs).

	Çfarë është një organele?
	Organelja është një strukturë e ndërlikuar, që gjendet në citoplazmën e qelizave.
	Cili është më i madh, habitati apo bioma?
	Bioma është më e madhe se habitati. 

	Emërtoni organelen që ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	Kloroplasti ndodhet në qelizën bimore, por jo në qelizën shtazore.
	Cila strukturë qelizore përbëhet nga celuloza?
	Muri qelizor i bimëve përbëhet nga celuloza. 

	Cila molekulë e rëndësishme është depozituar në bërthamë?
	Molekula e rëndësishme e depozituar në bërthamë është ADN-ja.
	Si janë specializuar qelizat nervore për të përçuar impulset elektrike?
	Qelizat nervore kanë zgjatime të mëdha dhe lidhen me qeliza të tjera nervore për të përçuar impulset elektrike. 

	Çfarë është gameta?
	Gameta është një qelizë seksuale (si për shembull, një qelizë sperme ose një vezë).
	Si lëvizin bimët?
	Bimët lëvizin duke u rritur.

	Si është specializuar një qelizë roje për procesin e fotosintezës?
	Një qelizë roje përmban shumë kloroplaste.
	Cilat janë zakonisht më të mëdha, qelizat bimore apo qelizat shtazore?
	Qelizat bimore janë zakonisht më të mëdha se qelizat shtazore. 

	Përse mund t’ju duhet të përdorni një ngjyrues kur vrojtoni qelizat në mikroskop?
	Ngjyruesi përdoret për t’i bërë lehtësisht të dallueshme strukturat qelizore.
	Uji përdoret apo prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore?
	Uji prodhohet gjatë procesit të frymëmarrjes qelizore.



Hapi III. Diskutohen përgjigjet e dhëna dhe grupet vlerësojnë njëri-tjetrin.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi: merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe në dhënien e përgjigjeve, argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e kapitullit.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.10  Pse ndryshojnë organizmat e gjalla? Llojet e ndryshueshmërisë.
	Situata e të nxënit: Pse ndryshojnë organizmat e gjalla?
Pse dukemi të gjithë të ndryshëm? Njerëzit kanë tipare të ndryshme, siç janë ngjyra e syve, ngjyra e flokëve ose grupet e gjakut. Këto quhen tipare karakteristike. Karakteristikat e të gjithë njerëzve janë të ngjashme, sepse ne i përkasim të njëjtit lloj, Homo sapiens. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja::
· liston llojet e ndryshueshmërisë 
· mat ndryshueshmërinë ndërmjet individëve të një lloji dhe  paraqet të dhënat 
	Fjalë kyç:  
ndryshueshmëri e vazhduar 
ndryshueshmëri e ndërprerë 

	 Burimet: Teksti mësimor, foto ilustruese   
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, matematikë, arti pamor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
Diskutim i njohurive paraprake/ shpjegim me demonstrim/ punë e pavarur

	Parashikim: I tregoj klasës një tabelë me pamje racash të ndryshme të qenve. U kërkoj atyre të listojnë ngjashmëritë dhe ndryshimet ndërmjet tyre. [image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve][image: Rezultate imazhesh për rracat e qenve]

Diskutoj me ta mbi lloje të tjera që ata njohin, sepse fotot janë vetëm një pjesë e vogël e tyre. I lë të diskutojnë dhe të sjellin shembuj.

Ndërtimi i njohurive: Vazhdoj diskutimin me nxënësit, duke u treguar atyre kafshë që duken të ngjashme, por janë lloje të ndryshme (p.sh., tigri dhe luani). Ato janë të dyja mace, kështu që kanë mjaft tipare të përbashkëta, por janë dy kafshë të ndryshme.  
Shpjegoj se dallimet që gjejmë midis organizmave të gjalla njihen si ndryshueshmëri. 
Vizatoj në dërrasë të zezë një klasifikim të ndryshueshmërisë dhe vazhdoj me shembuj për secilin lloj të ndryshueshmërisë. 
Ndryshueshmëri 


                                        E  vazhduar                                         E  ndërprerë 
Ilustroj në grafikun 2.2 në faqen 51 te libri i nxënësit. 

Përforcim:  U jap detyrë klase nxënësve të punojnë në fletoren e klasës rubrikën “?” në faqen 51 te Libri i nxënësit.

	Vlerësimi: Nxënësit  vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor. 

	Detyrë shtëpie: 
· Sillni 3 shembuj ndryshueshmërie të vazhduar dhe 3 shembuj  të ndryshueshmërisë së ndërprerë te gjallesat. 
· Sillni disa foto familjare.  
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	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.11 Shkaqet e ndryshueshmërisë. Ndryshueshmëria midis specieve 

	Situata e të nxënit: Pse ndryshojnë organizmat e gjalla?
Pse dukemi të gjithë të ndryshëm? Njerëzit kanë tipare të ndryshme, siç janë ngjyra e syve, ngjyra e flokëve ose grupet e gjakut. Këto quhen tipare karakteristike. Karakteristikat e të gjithë njerëzve janë të ngjashme, sepse ne i përkasim të njëjtit lloj, Homo sapiens. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· liston shkaqet e ndryshueshmërisë 
	Fjalë kyç:  
Gjene 
Faktor mjedisor  

	 Burimet: Teksti mësimor, revista shkencore me foto ilustruese   
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Edukimi shëndetësor, TIK, arti pamor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
Diskutim i njohurive paraprake/ shpjegim me demonstrim/ punë e pavarur

	Parashikim: Ngre disa nxënës me dëshirë, të lexojnë detyrat e shtëpisë nga ora e kaluar. 
Në këtë mënyrë përforcojmë njohuritë e marra mbi ndryshueshmërinë. Nxënësit demonstrojnë përpara klasës fotot e sjella. 
[image: Rezultate imazhesh për foto familjare]
I pyes ata: 
· Sa të ngjashëm jeni me prindërit tuaj? 
· Po me motrat ose vëllezërit tuaj? 
· Cilat janë disa tipare që mendoni se i keni trashëguar nga nëna ose babai juaj? 
Pres përgjigjet e tyre. 
Ndërtimi i njohurive: Vazhdoj diskutimin me nxënësit, duke u treguar atyre se shumica e tipareve karakteristike që kanë, përcillen nga prindërit përmes gjeneve, p.sh ngjyra e flokëve. 
U shpjegoj atyre se disa karakteristika vijnë nga faktorë të tjerë, p.sh sa ushqim hamë. Ky quhet faktor mjedisor. 
Hapim librat në faqen 52, dhe duke ilustruar në figurat 2.5 dhe 2.6, u shpjegoj atyre ndryshueshmërinë ndërmjet specieve të ndryshme. 

Përforcim: Punoni ushtrimet 1-4, faqe 53 te libri i nxënësit. Nxënësit lexojnë përgjigjet dhe korrigjojnë njëri-tjetrin. 

	Vlerësimi: Nxënësit  vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor. 

	Detyrë shtëpie: 
· Punoni rubrikën “?” në faqen 52 në tekst. 
· Nxirrni të dhënat e gjatësisë, moshës, gjinisë  dhe tiparit “vesh me llapë të ngjitur” ose “vesh me llapë të lirë”. Të dhënat hidhini në një tabelë përmbledhëse.
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	Tema mësimor 2.12 Veprimtari praktike: Ndryshueshmëria  
             
	Situata e të nxënit:
Të ndërtojnë diagram ndryshueshmërie 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxёnёsi/ja:
· paraqet shembuj të ndryshimeve për një karakteristikë të caktuar, në një grup organizmash, duke përdorur diagramin e shpeshtësisë

	Fjalë  kyçe:  
ndryshueshmëri e vazhduar 
ndryshueshmëri e ndërprerë 

	Burime: Fletorja e punës 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Botanikë, arti pamor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
 Hap pas hapi 

	Parashikim: Paraprakisht u është thënë nxënësve (detyra e shtëpisë), të punojnë për të nxjerrë të dhënat e gjatësisë së tyre, moshës, gjinisë  dhe tiparit “vesh me llapë të ngjitur” ose “vesh me llapë të lirë”. Të dhënat i kanë gati në një tabelë përmbledhëse.

Ndërtim i njohurive: Nxënësit shohin me sy të lirë këto tipare te njëri-tjetri, për të kuptuar saktësinë e rezultateve të nxjerra. Mosha duhet të jete në vite, ndërsa gjatësia në metra. Në kolonën “veshi me llapë të ngjitur”, duhet të ketë një përshkrim të pjesës së llapës që është ngjitur në krah të fytyrës. P.sh.: 

	Nr. i individit 
	Gjinia 
	Gjatësia (m)
	Mosha 
	Veshi me llapë të ngjitur 

	1.
	M
	1.63
	13
	Po



Përforcim: U kërkoj  nxënësve të përdorin të dhënat për të formuar një grafik gjatësie dhe një tabelë  frekuence për “veshin me llapë të ngjitur”. Shpjegojnë llojin e ndryshueshmërisë. 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi: 
përshkruan mirë eksperimentin që kryen;
mban shënime dhe krahason rezultatet me ato të shokëve/shoqeve;
interpreton të dhënat.

	Vlerësimi: Vlerësohen për punën e kryer dhe saktësinë e rezultateve. 

	Detyrë shtëpie:  
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	Tema mësimore 2.13 Mikroorganizmat dhe sëmundjet (1)	
	Situata e të nxënit:  Si ndodh që mikroorganizmat hyjnë brenda gjallesave? 
Në shek. XVII, shkencëtari holandez Van Levenhuk, zbuloi “krijesat e vogla”. Pas 200 vjetësh, shkencëtari francez Lui Pastër, provoi se ato ishin të pranishme në tokë, ajër dhe trupin tonë. Sot ne i quajmë “mikroorganizma” ose “mikrobe”.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxёnёsi/ja: 
· shpjegon se si përhapen sëmundjet infektive 
· shpjegon se si trupi e mbron veten ndaj sëmundjes.
	Fjalë kyç: 
mikrobe 
sëmundje 
patogjen 
toksina
virus 
bakter 
protozoar 
kërpudhë 

	Burimet: Teksti mësimor, interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukimi shëndetësor, TIK  

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim i njohurive paraprake/ insert / përmbledhje e strukturuar 

	Parashikimi: U kërkoj nxënësve të shkruajnë emrat e çdo sëmundjeje infektive që ata kanë kaluar. U tregoj se sëmundjet infektive janë ato sëmundje që mund të marrin nga një person tjetër ose nga një kafshë.

Ndërtim i njohurive: Nxënësit lexojnë të dhënat në tekst, faqe 54-55. Plotёsojnё tabelën INSERT tё mëposhtme:
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonёs sё fundit tё tabelës. 
Ngre një nxënës të lexojë rubrikën “!”.
Përforcimi:  U kërkoj nxënësve të punojnë në grupe të vogla. Duke shfrytëzuar të dhënat e tekstit mbi sëmundjet, u kërkoj atyre të ndërtojnë një tabelë si më poshtë dhe ta plotësojnë atë: 
	Emri i sëmundjes 
	Lloji i agjentit shkaktar


	Gripi 
	

	Rubeola 
	

	Lija e dhenve 
	

	SIDA 
	

	Kolla e mirë 
	

	Tuberkulozi 
	

	Pneumonia 
	

	Kolera 
	

	Salmonela 
	

	Malaria 
	

	Dizanteria 
	

	Sindroma e Atletes 
	




	Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar mbështetur në qëndrueshmërinë e dijeve.

	Detyrë shtëpie: Gjeni informacione plotësuese për mikroorganizmat që shkaktojnë sëmundje. 
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	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
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	Tema mësimore 2.14 Mikroorganizmat dhe sëmundjet (2)	
	Situata e të nxënit:  Sëmundjet që përcillen me lehtësi quhen infeksione. 
Mikroorganizmat përcillen mes njerëzve në disa mënyra të ndryshme. Ato mund të futen në trup përmes hundës, gojës ose çarjeve në lëkurë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxёnёsi/ja: 
· shpjegon se si përhapen sëmundjet infektive 
· shpjegon se si trupi e mbron veten ndaj sëmundjes
	Fjalë kyç: 
antibiotik 
antiseptik 
infeksion 
dezinfektues 

	Burimet: Teksti mësimor, internet  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukimi shëndetësor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Parashikim me terma paraprakë/ mendo e puno/ shkëmbe idetë

	Parashikimi: Ngre disa nxënës për detyrën e shtëpisë. 
Shkruaj në tabelë termat e mëposhtëm dhe kërkoj nga nxënësit, t’i shpjegojnë ato me nga një fjali.
mikrobe _______________________________________________________________________
sëmundje ____________________________________________________________________
patogjen ______________________________________________________________________
toksina________________________________________________________________________
virus_________________________________________________________________________ 
bakter ________________________________________________________________________
protozoar _____________________________________________________________________
kërpudhë_____________________________________________________________________

Ndërtim i njohurive: Shpjegoj termat ‘dezinfektim”, “antiseptik”, “antibiotik”. 
Ilustroj transmetimin  e sëmundjeve të ndryshme, duke parë tabelën 2.1 në faqen 58 te libri I nxënësit. 
Ngre dy nxënës të lexojnë rubrikën “!” po në këtë faqe.  
Shpjegoj trajtimin e ujit te pijshëm duke u bazuar në skemën 2.5 faqe 57 në librin e nxënësit.

Përforcimi:  U kërkoj nxënësve të riplotësojnë edhe njëherë tabelën e dhënë orën e kaluar, duke i shtuar asaj kolonën e tretë: 
	Emri i sëmundjes 
	Lloji i agjentit shkaktar

	Mënyra e transmetimit

	Gripi 
	
	

	Rubeola 
	
	

	Lija e dhenve 
	
	

	SIDA 
	
	

	Kolla e mirë 
	
	

	Tuberkulozi 
	
	

	Pneumonia 
	
	

	Kolera 
	
	

	Salmonela 
	
	

	Malaria 
	
	

	Dizanteria 
	
	

	Sindroma e Atletes 
	
	




	Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar mbështetur në qëndrueshmërinë e dijeve.

	Detyrë shtëpie: Plotësoni rubrikën “?” në faqet 56-57 në tekst.  
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
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	Tema mësimore 2.15 Mikroorganizmat dhe ushqimi (1) 

	Situata e të nxënit:  Si ruhen ushqimet për një kohë të gjatë?  
Bakteret dhe kërpudhat shpesh prishin ushqimet tona dhe i bëjnë ato të dekompozohen. Mikroorganizmat prodhojnë substanca  të quajtura enzima, qe futen në ushqim.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxёnёsi/ja: 
· përshkruan rolin e mikroorganizmave në zbërthimin e lëndës organike, prodhimin e ushqimit dhe sëmundjeve përfshirë punën e Luiz Paster 

· shpjegon mënyra si ti ruajmë ushqimet për një kohë të gjatë
· identifikon mikroorganizmat që ndikojnë në prishjen e ushqimeve 
	Fjalë kyç: 
enzima 
mikroorganizëm
toksina 
hermetike 
vakuum 


	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, edukimi fizik, TIK 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
brainstorming/ insert/ punë e pavarur

	Parashikimi: Shkruaj në tabelë emra ushqimesh me paketime te ndryshme p.sh.: 
qumësht në kuti, corn flakes, Coca-Cola, bizele të ngrira, kuti sardele, kërpudha të konservuara. 
Pyes nxënësit se çfarë kanë të përbashkët ushqimet e shkruara. Përgjigjet i shkruaj në tabelë. 

Ndërtimi i njohurive: Lexoj tekstin (faqe 59-60) duke e ndarë atë në paragrafë. Nxënësit vendosin simbole në fund të çdo paragrafi në lidhje me informacionin që marrin. Duke ilustruar te figurat 3.1 dhe 3.2 në librin e nxënësit faqe 59, shpjegoj mënyrat e ruajtjes sa me gjatë të ushqimeve dhe çfarë ndodh nëse ato prishen. Shpjegoj tabelën e faqes 60 (libri i nxënësit).

Përforcimi: Nxënësit interpretojnë vëzhgimet dhe nxjerrin përfundime rreth ndikimit që kanë paketimet në ruajtjen e ushqimeve. Shpjegohen përfundimet mbështetur në njohuritë dhe të kuptuarit shkencor.

	Vlerësimi: Vlerësim i shprehive dhe aftësive praktike të nxënësit, vetëvlerësim i nxënësve.

	Detyrë shtëpie: Shkruani 10 lloje ushqimesh në supermarket që ruhen me paketime të ndryshme sa më gjatë. 
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	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
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	Tema mësimore 2.16 Mikroorganizmat dhe ushqimi (2) 
	Situata e të nxënit: Lidhja midis mikroorganizmave dhe ushqimit 
A mund të jenë të dobishme mikroorganizmat siç janë dhe të dëmshme? Shumë prej tyre përdoren me efektivitet në industrinë e prodhimit të pijeve, bukës dhe nënprodukteve të qumështit. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. 
Nxёnёs/i/ja: 
· përshkruan rolin e mikroorganizmave në zbërthimin e lëndës organike, prodhimin e ushqimit dhe sëmundjeve përfshirë punën e Luiz Paster 

· nxjerr përfundime në lidhje me mënyrën si ndikojnë mikroorganizmat te ushqimet që hamë 
	Fjalë kyç: 
enzimë
fermentim 
maja 
vakuum 
 sterilizim 

	Burime: Tekst mësimor, internet 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
stuhi mendimesh/ insert / punë e pavarur

	Parashikimi: I tregoj klasës foto ushqimesh të ndryshme si: bukë, birrë, kos, dhe djathë dhe i pyes ata: 
[image: Rezultate imazhesh për buke gruri] [image: Rezultate imazhesh për kosi lufra][image: Rezultate imazhesh për birre] [image: Rezultate imazhesh për djathi]
 Si prodhohen këto ushqime?
Pres përgjigjet e tyre. 

Ndërtim i njohurive: Nxënësit lexojnë të dhënat në tekst, faqe 61-62. Plotёsojnё tabelën INSERT tё mëposhtme:
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonёs sё fundit tё tabelёs. 
Ngre një nxënës të lexojë rubrikën “!”.
Përforcimi: U jap nxёnёsve tё nxjerrin anët pozitive të mikroorganizmave në lidhje me ushqimet që ne hamë.

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit pёr shprehitё dhe aftësive praktike.

	Detyrë shtëpie: Plotësoni rubrikat “?” në faqen 61 në tekst.
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	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.17. Zinxhirët ushqimorë 
	Situata e të nxënit: Si përcillet energjia nëpërmjet një ekosistemi? 
Shpeshherë një kafshë ha tjetrën. Transferimi i energjisë nga një organizëm te një tjetër në komunitet është i modeluar nga përdorimi i zinxhirëve ushqimorë dhe rrjetave ushqimore. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor

· emërton hallkat e zinxhirëve ushqimorë
· krahason piramidën e numrave me atë të biomasës. 

	Fjalë kyç: 
 Prodhues 
Dekompozues 
Klorofil 
Komunitet 
Zinxhir ushqimor 
Konsumator 
Nivel trofik 


	Burime: Teksti mësimor, Burime dytësore tё dhënash rreth zinxhirëve ushqimore 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
 Stuhi mendimesh/ shpjegim me demonstrim/ diagram Veni 

	Parashikimi: Shkruaj në dërrasë të zezë emrat e gjallesave të mëposhtme ose u tregoj foto të tyre: 
[image: Rezultate imazhesh për karkaleci] [image: Rezultate imazhesh për shqiponja] [image: Rezultate imazhesh për bari bime] [image: Rezultate imazhesh për bretkosa]             [image: Rezultate imazhesh për gjarper]

Pyes nxënësit: 
· Çfarë mendoni se i lidh këto gjallesa me njëra-tjetrën? 
· Çfarë do të ndodhte nëse mungon njëra prej tyre?
Pres përgjigjet e tyre.

Ndërtimi i njohurive: Duke demonstruar në figurën 1.2 faqe 64 në librin e nxënësit shpjegoj lidhjen ushqimore që ekziston midis gjallesave në këtë figurë. Shpjegoj termat konsumator i rendit të parë, rendit të dytë, rendit të tretë etj. 
[image: Rezultate imazhesh për alga]          [image: Rezultate imazhesh për fish]       [image: Rezultate imazhesh për fish]       [image: Rezultate imazhesh për pelikani]
 Prodhues                      konsumator i parë    konsumator i dytë                    konsumator i tretë 
Nxënësit marrin njohuri mbi nivelin trofik në zinxhirët ushqimorë, duke e ilustruar në figurën 1.3 faqe 65 te libri i nxënësit. Shpjegoj kalimin e energjisë nga njëri nivel në tjetrin. 
[image: ]
Vizatoj në tabelë një piramidë numrash dhe shpjegoj nivelet e saj. Krahasoj ndryshimin ndërmjet piramidës së numrave dhe asaj të biomasës (figura 1.5 dhe 1.6 faqe 66).

Përforcimi: Plotësim i rubrikës “?”në faqen 65 në tekst. Nxënësit shkëmbejnë fletoret me njëri-tjetrin për të korrigjuar rezultatet. Krahasojnë me diagram Veni piramidën e numrave me atë të biomasës.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.

	Detyrë shtëpie: Plotësojnë rubrikën “?” në faqen 66 të tekstit, në fletoren e detyrave të shtëpisë. 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
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	 Tema mësimore 2.18. Rrjetat ushqimore. 
	Situata e të nxënit: Udhëtim imagjinar në një pyll
Shpeshherë një kafshë ha tjetrën. Transferimi i energjisë nga një organizëm te një tjetër në komunitet është i modeluar nga përdorimi i zinxhirëve ushqimorë dhe rrjetave ushqimore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· përshkruan rëndësinë e rrjetave ushqimorë në natyrë 
· ndërton rrjeta ushqimore në habitate të ndryshme 

	Fjalë kyç: 
gjithçkangrënës 
grabitqar 
dekompozues 
piramidë e biomasës 

	Burime: Teksti mësimor, fletorja e punës, Burime dytësore tё dhёnash (video)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji, TIK  


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
përvijim i të menduarit/ pyetje-përgjigje/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Ngre një nxënës të lexojë ushtrimin e detyrës së shtëpisë. Nëpërmjet tij rikujtojmë njohuritë mbi zinxhirët ushqimorë. 
Shfaq me videoprojektor një material filmik të kafshëve të ndryshme në një pyll. U kërkoj paraprakisht nxënësve të fiksojnë sa më shumë lloje kafshësh. 

Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të emërtojnë, të lokalizojnë dhe të përshkruajnë kafshët që panë në insert. U drejtoj atyre pyetjet e mëposhtme: 
· Pse ndodheshin në të njëjtën pëmë zogjtë, krimbat, etj? 
· Cilat ishin disa kafshë që shfrytëzonin habitate të përbashkëta dhe pse?
· A është e rastësishme prania e shumë kafshëve në një pyll? 
Pasi pres përgjigjet e tyre vazhdoj duke i nxitur nxënësit të listojnë një numër kafshësh që shfrytëzojnë të njëjtin habitat, p.sh një liqen. U kërkoj atyre të më përshkruajnë lidhjet ushqimore që ekzistojnë ndërmjet kafshëve në të. 

Përforcimi: Vizatoni skemat e dy rrjetave ushqimore në habitate të ndryshme dhe emërtoni hallkat në to.


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie: Plotësoni fletoren e punës faqe 36-37.
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	 Tema mësimore 2.19. Dekompozuesit 
	Situata e të nxënit: Udhëtim imagjinar në një pyll
Shpeshherë një kafshë ha tjetrën. Transferimi i energjisë nga një organizëm te një tjetër në komunitet është i modeluar nga përdorimi i zinxhirëve ushqimorë dhe rrjetave ushqimore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· shpjegon rёndёsinë e dekompozuesve 
· ndërton rrjeta ushqimore në habitate të ndryshme 

	Fjalë kyç: 
gjithçkangrënës 
grabitqar 
dekompozues 
piramidë e biomasës 

	Burime: Teksti mësimor, fletorja e punës, burime dytësore të dhënash (video)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji, TIK  


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
përvijim i të menduarit/ pyetje-përgjigje/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Ngre një nxënës të lexojë ushtrimin e detyrës së shtëpisë. Nëpërmjet tij rikujtojmë njohuritë mbi zinxhirët ushqimorë. 
Shfaq me videoprojektor një material filmik të kafshëve të ndryshme në një pyll. U kërkoj paraprakisht nxënësve të fiksojnë sa më shumë lloje kafshësh. 

Ndërtimi i njohurive: U kërkoj nxënësve të emërtojnë, të lokalizojnë dhe të përshkruajnë kafshët që panë në insert. U drejtoj atyre pyetjet e mëposhtme: 
· Pse ndodheshin në të njëjtën pemë zogjtë, krimbat etj? 
· Cilat ishin disa kafshë që shfrytëzonin habitate të përbashkëta dhe pse?
· A është e rastësishme prania e shumë kafshëve në një pyll? 
Pasi pres përgjigjet e tyre vazhdoj duke i nxitur nxënësit të listojnë një numër kafshësh që shfrytëzojnë të njëjtin habitat, p.sh një liqen. U kërkoj atyre të më përshkruajnë lidhjet ushqimore që ekzistojnë ndërmjet kafshëve në të. 

Përforcimi: Vizatoni skemat e dy rrjetave ushqimore në habitate të ndryshme dhe emërtoni  hallkat në to.


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie: Plotësoni fletoren e punës faqe 36-37.
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	Tema mësimore 2.20.  Roli i dekompozuesve në natyre 
	Situata e të nxënit: 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor

· emërton hallkat e zinxhirëve ushqimorë
· krahason piramidën e numrave me atë të biomasës. 
· përshkruan rëndësinë e rrjetave ushqimorë në natyrë 
· shpjegon rёndёsinë e dekompozuesve 
· ndërton rrjeta ushqimore në habitate të ndryshme 


	Fjalë kyç:  
Prodhues 
Dekompozues 
Klorofil 
Komunitet 
Zinxhir ushqimor  
Konsumator 
Nivel trofik 
gjithçkangrënës 
grabitqar 
dekompozues 
piramidë e biomasës


	Burime: Teksti mësimor, fletë pune
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, ekologji 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
organizues grafik/ puna në grupe /rishikim ne dyshe

	Parashikim: Shpërndaj te çdo nxënës një fletë ku paraqitet ushtrimi 9, f. 69 i tekstit mësimor. Pres përgjigjet e pyetjeve të ushtrimit duke u bazuar në figurën 1.10.

Ndërtimi i njohurive: Ndaj nxënësit ne grupe. Grupet janë me nga 4-5 nxënës. 
Grupit I - u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 10 dhe 4, faqe 69 (teksti). 
Grupit II -  u caktoj për zgjidhje ushtrimet 2,8 dhe 5, faqe 69 (teksti). 
Grupit III – u caktoj për zgjidhjen e ushtrimeve 3, 7 dhe 6 faqe 69 ( teksti).
Pas zgjidhjes secila treshe e grupeve diskutojnë zgjidhjen. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e tre grupeve. 
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. 

Përforcimi : Nxënësit punojnë në dyshe për të vlerësuar punën e njëri-tjetrit. 
Diskutohen: ushtrimet e përfunduara, puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
- merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
- zgjidh ushtrime të niveleve të ndryshme;.
- bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.


	Vlerësimi: Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII-


	Tema mësimore 2.21.  Ushtrime
	Situata e të nxënit: 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor

· emërton hallkat e zinxhirëve ushqimorë
· krahason piramidën e numrave me atë të biomasës. 
· përshkruan rëndësinë e rrjetave ushqimorë në natyrë 
· shpjegon rёndёsinë e dekompozuesve 
· ndërton rrjeta ushqimore në habitate të ndryshme 


	Fjalë kyç:  
Prodhues 
Dekompozues 
Klorofil 
Komunitet 
Zinxhir ushqimor  
Konsumator 
Nivel trofik 
Gjithçkangrënës 
Grabitqar 
Dekompozues 
Piramidë e biomasës


	Burime: Teksti mësimor, Fletë pune
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, ekologji 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
organizues grafik/ puna në grupe /rishikim ne dyshe

	Parashikim: Shpërndaj te çdo nxënës një fletë ku paraqitet ushtrimi 9, f. 69 i tekstit mësimor. Pres përgjigjet e pyetjeve të ushtrimit duke u bazuar në figurën 1.10.

Ndërtimi i njohurive: Ndaj nxënësit ne grupe. Grupet janë me nga 4-5 nxënës. 
Grupit I - u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 10 dhe 4, faqe 69 (teksti). 
Grupit II -  u caktoj për zgjidhje ushtrimet 2, 8 dhe 5, faqe 69 (teksti). 
Grupit III – u caktoj për zgjidhjen e ushtrimeve 3, 7 dhe 6 faqe 69 (teksti).
Pas zgjidhjes secila treshe e grupeve diskutojnë zgjidhjen. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e tri grupeve. 
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. 

Përforcimi : Nxënësit punojnë në dyshe për të vlerësuar punën e njëri-tjetrit. 
Diskutohen: ushtrimet e përfunduara, puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
- merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
- zgjidh ushtrime të niveleve të ndryshme;
- bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.


	Vlerësimi: Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 2.22.  Përsëritje 
	Situata e të nxënit: 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor
· emërton hallkat e zinxhirëve ushqimorë
· krahason piramidën e numrave me atë të biomasës. 
· përshkruan rëndësinë e rrjetave ushqimorë në natyrë 
· shpjegon rёndёsinë e dekompozuesve 
· ndërton rrjeta ushqimore në habitate të ndryshme 


	Fjalë kyç:  
Prodhues 
Dekompozues 
Klorofil 
Komunitet 
Zinxhir ushqimor  
Konsumator 
Nivel trofik 
Gjithçkangrënës 
Grabitqar 
Dekompozues 
Piramidë e biomasës


	Burime: Teksti mësimor, Fletë pune
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, ekologji 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
organizues grafik/ puna në grupe /rishikim ne dyshe

	Parashikim: Shpërndaj te çdo nxënës një fletë ku paraqitet ushtrimi 9, f. 69 i tekstit mësimor. Pres përgjigjet e pyetjeve të ushtrimit duke u bazuar në figurën 1.10.

Ndërtimi i njohurive: Ndaj nxënësit ne grupe. Grupet janë me nga 4-5 nxënës. 
Grupit I - u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 10 dhe 4, faqe 69 (teksti). 
Grupit II -  u caktoj për zgjidhje ushtrimet 2, 8 dhe 5, faqe 69 (teksti). 
Grupit III – u caktoj për zgjidhjen e ushtrimeve 3, 7 dhe 6 faqe 69 ( teksti).
Pas zgjidhjes secila treshe e grupeve diskutojnë zgjidhjen. Sapo arrijnë në përgjigjen e saktë, këmbejnë ushtrimet me nxënësit e tre grupeve. 
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. 

Përforcimi : Nxënësit punojnë në dyshe për të vlerësuar punën e njëri-tjetrit. 
Diskutohen: ushtrimet e përfunduara, puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
- merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
- zgjidh ushtrime të niveleve të ndryshme;.
- bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.


	Vlerësimi: Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 3.16 Projekt: “Ne nuk mund ta komandojmë natyrën por vetëm ti bindemi asaj” (ora e dytë) 

	Situata e të nxënit: 
Përzgjedhja dhe sistemimi i materialeve 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
· të vlerësojnë njohuritë e fituara mbi ndryshimet klimaterike dhe mënyrën si ndikojnë ato në jetën tonë



	Fjalë kyç:  
ndryshime klimaterike 
shtresa e ozonit 
efekti serrë 
ndikim pozitiv 
ndikim negativ 


	Burime: Teksti, internet 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Qytetari, Kimi 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
puna në grupe/ punë e pavarur

	Veprimet në situatë:
Në orën e dytë e projektit grupet sipas ndarjes së bërë japin informacionin e gjetur e përgatitur për  ndryshimet klimaterike, shtresën e ozonit dhe  efektin serrë.
Të gjitha materialet përzgjidhen, sistemohen,  përgatiten postera dhe diskutohet rreth tyre.
Secili grup fillon punën për përgatitjen e projektit nëpërmjet një posteri ose fletëpalosjeje.
Nxënësit diskutojnë mbi rezultatet e punës duke dhënë dhe sugjerime për punimet më të mira. 





	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për:
- përdorimin e saktë të fjalorit shkencor 
- bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup 
- pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 2.24 Test përmbledhës
	Situata e të nxënit: _________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· vlerëson konceptet kryesore të tematikës;
· vlerëson njohuritë e fituara mbi veçoritë e strukturën e qelizave. 



	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 
 

	Burime: teksti i nxënësit, test i parapërgatitur, libri i mësuesit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Punë e pavarur

	Klasa ndahet ne dy grupe te ndryshme. Secili grup punon në mënyrë të pavarur gjatë gjithë orës tezën me pyetjet e përgatitura paraprakisht, duke u bazuar në njohuritë e fituara në këtë 3-mujor. 
Shënim. Më poshtë kemi dhënë:
· një model testi për këtë tremujor dhe çelësin për ta korrigjuar testin (pikëzimin dhe mënyrën e vlerësimit), 
· një bankë pyetjesh, nga ku ju mund të zgjidhni pyetjet  për të krijuar ju vetë dy testet (nga një për secilin grup) sipas gjykimit tuaj apo sipas vlerësimit që keni për nivelin e klasës. Edhe banka e pyetjeve shoqërohet me përgjigjet. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen me shkrim.
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 3.1 Konkurrenca për hapësirë. Konkurrenca për burime 

	Situata e të nxënit:  Si e kemi ndryshuar ne mjedisin? 
Njerëzit kanë rreth 200 000 vjet që jetojnë në Tokë. Ata kanë ndërvepruar me mjedisin, në të njëjtën mënyrë si të gjitha llojet e tjera. vitet e fundit ndikimet e njeriut ne mjedis janë shtuar.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· përshkruan ndikimin e njeriut në mjedis 
· shpjegon disa mënyra se si njeriu mund të shmangë zhdukjen e llojeve 
· shpjegon se si veprimtaria e njeriut mund të ketë ndikim negativ në zinxhirët ushqimorë.
· shpjegon se si njerëzit mund të kenë ndikim pozitiv në zinxhirët ushqimorë.
	Fjalë kyç:  

mbikullotje 
konkurrencë 
mjedis 

	Burime: Teksti mësimor, Burime dytësore të dhënash	
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  Edukimi shëndetësor, ekologji  


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
parashikim i njohurive paraprake / rrjeti i diskutimit / punë e pavarur 

	Parashikimi: U kërkoj nxënësve të diskutojnë se çfarë dinë për ndikimet e veprimtarisë njerëzore në mjedis. 
Shfaq me videoprojektor përpara klasës një sërë pamjesh që tregojnë se si veprimtaria njerëzore mund të ketë një ndikim negativ mbi habitate. Shembuj të përshtatshëm janë shpyllëzimi, fabrikat që lëshojnë ndotje, gazet e makinave, ndotësit që futen në ujë, derdhje të naftës, një digë, shkrirja e akullit në pole, etj.

Ndërtimi i njohurive: Diskutoj me nxënësit se si mendojnë ata se do të ndikojë veprimtaria e njeriut në insertin që pamë, në gjallesat e atij vendbanimi (habitati) dhe pse. 
Për të ilustruar ndikimet pozitive që njerëzit mund të ketë në habitate, u paraqes nxënësve një shembull, se si njerëzit mund të kenë një ndikim pozitiv në të. Ndaj klasën në dy grupe me argumente PRO dhe KUNDËR ndikimit të njeriut në mjedis. 
                                          

PRO                    KUNDËR


 Përforcimi: U kërkoj nxënësve të vizatojnë një tabelë me dy shtylla, njëra me titull “Ndikimet pozitive të veprimtarisë të njeriut në zinxhirët ushqimorë” dhe tjetra “Ndikimet negative të veprimtarisë njerëzore në zinxhirë ushqimorë”. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve; aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie: Ese për mjedisin. 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 3.2 Ndryshimi klimaterik. Shtresa e ozonit. Shiu acid 

	Situata e të nxënit:  Si ndikojnë ndryshimet klimaterike në jetën e gjallesave?
Ndryshimet klimaterike ndikojnë duke ndryshuar jetën e gjallesave në Tokë. Vitet e fundit po vihen re shumë fenomene që po rrezikojnë seriozisht jetesën në planet. Shkaku kryesor që çon në këto ndryshime është NJERIU.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
·  diskuton ndikimin pozitiv dhe negativ të njeriut në mjedis p.sh.: ndikimin në zinxhirët ushqimorë, ndotjen dhe çarjen e ozonit
	Fjalë kyç:  
ndryshim klimaterik 
efekti serrë 
ngrohje globale 
shtresa e ozonit 
shiu acid 

	Burime: Teksti mësimor, burime dytësore tё dhënash 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:   Edukimi shëndetësor, arti pamor  


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Diskutim mbi njohuritë paraprake / punë në dyshe/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Bëj një diskutim të shkurtër me klasën lidhur me çfarë dinë rreth ndryshimeve klimaterike ne tokë. Disa nxënës lexojnë esetë e detyrës së shtëpisë. 
Nëse klasa e ka të vështirë të flasë rreth kësaj teme, atëherë diskutojmë rreth ndryshimeve të klimës vitet e fundit. Mund t’i tregoj klasës një video të ngrohjes globale dhe efektit serrë në tokë të krijuar nga hollimi i shtresës së ozonit. Në pamundësi për sa më sipër, u tregoj atyre foto ilustruese dhe diskutohet rreth tyre. 
[image: Rezultate imazhesh për efekti sere]       [image: Rezultate imazhesh për shtresa e ozonit]

Ndërtimi i njohurive: Për të kontrolluar të kuptuarit, u kërkoj nxënësve të lexojnë tekstin në faqen 72-73 të librit të nxënësit, i cili përfshin informacion të mjaftueshëm në lidhje me ndryshimet klimaterike në tokë dhe burimet që i shkaktojnë ato, efektin serrë, shtresën e ozonit dhe dëmet që shkakton shiu acid. U kërkoj nxënësve të jenë të lirë për të drejtuar çdo pyetje që kanë lidhur me këtë pjesë.  Dy prej tyre lexojnë rubrikat ”!”. 
U kërkoj nxënësve të punojnë në dyshe për të demonstruar një nga këto fenomene me anë të një posteri.  

Përforcimi: Plotësoni rubrikat “?”në faqet 72-73 në libër. 


	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për përgjigjet e dhëna dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie: Nxirrni  informacione nga interneti mbi historikun e shirave acidë në Tokë. 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 3.3 Veprimtari praktike: Një shi vrasës   

	Situata e të nxënit:  
Duke improvizuar një shi acid në laborator 


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· aftësohet për të eksperimentuar 
· përshkruan ndikimin e shiut acid në filizat e rinj të bimëve  
· shpjegon se si ndikon shiu acid në mbirjen e farave 

	Fjalë kyç:  
shi acid 
farëra bimësh 

	Burime: Fletorja e  punës, farëra, pjata eksperimenti, pambuk, acid sulfurik në përqendrime të ndryshme 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
 Edukimi shëndetësor, kimi  

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
 Hap pas hapi 

	Parashikimi: Ngre një nxënës të lexojë detyrën e shtëpisë. Zhvillojmë një diskutim të shkurtër në klasë, duke kujtuar dëmet që shkakton shiu acid, dhe  duke e vendosur theksin sidomos te bimët. 

Ndërtimi i njohurive: Ndaj klasën në grupe me nga 4-5 nxënës. Secili grup ka përpara 4 pjata petri dhe mjetet e punës. I instruktoj nxënësit për kryerjen e eksperimentit. Ata do të lagin pambukun me acidin me përqendrime të ndryshme, dhe do të vendosin nëpër pjata një numër të njëjtë farash për mbirje. Në ditët në vazhdim nxënësit do të mbajnë shënimet e duhura për rezultatet që do të marrin. Ata do të shënojnë pamjen e filizave, trashësinë e kërcellit, gjatësinë e tij etj. 

Përforcimi:  Nxënësit do të analizojnë rezultatet dhe do të përpunojnë një përqindje për filizat e mbirë në çdo pjatë. Ata do të krahasojnë rezultatet me njëri-tjetrin. 


	Vlerësimi: Vlerësim i rezultateve në fund të veprimtarisë së kryer.


	Detyrë shtëpie: Shkruajnë dhe analizojnë rezultatet e veprimtarisë në fletore dhe vizatojnë filizat e mbjellë. 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 3.4  Pesticidet dhe bioakumulimi 
	Situata e të nxënit:  A janë të nevojshme pesticidet?
Pesticidet janë lëndë kimike që vrasin kafshë të dëmshme si p.sh ligavecët, insektet ose minjtë. Disa pesticide nuk zbërthehen kimikisht. Kudo ku pesticidet futen në ekosistem kafshët kanë gjasa të preken nga helmi. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· përshkruan në mënyrë të thjeshtë çfarë janë pesticidet 
· shpjegon se si ndikojnë pesticidet në zinxhirët ushqimorë 

	Fjalë kyç:  
bioakumulim 
pesticid 
luftë biologjike  

	Burime: Teksti mësimor, Burime dytësore  (revista, enciklopedi, etj).
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
 Edukimi shëndetësor 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
pema e mendimit/ imagjinata e drejtuar/ punë e pavarur 

	Parashikimi: U kërkoj nxënësve të pёrshkruajnё se çfarë dinë ata për mënyrën se si bujqit i mbrojnë të mbjellat e tyre nga parazitët e ndryshëm. 
Pres përgjigjet e tyre. 

Ndërtimi i njohurive: Tregoj para klasës një video (ose skemë) të përdorimit të pesticideve dhe mënyrës si ndërhyjnë ato në zinxhirët ushqimorë (mund të shfrytëzohen materiale nga Paketa e Gjelbër). 
Shpjegoj konceptin e bioakumulimit. Për këtë ndihmohem nga skema 3.9 faqe 74 në librin e nxënësit. 
U kërkoj nxënësve të sjellin ide si mund të zëvendësohen pesticidet. 
Nxis imagjinatën e tyre duke kujtuar përdorimin e maceve në shtëpi nga njerëzit për të luftuar minjtë. 
U shpjegoj atyre se kjo quhet luftë biologjike. 
Lexoj rubrikën “!”.

Përforcimi: Nxënësit punojnë rubrikat “?”në faqe 74 në librin e nxënësit. Pasi mbarojnë ndërrojnë fletoret me shokun e bankës dhe korrigjojnë gabimet e njëri-tjetrit.

	Vlerësimi: Vlerësohen nxёnёsit për përgjigjet e dhëna gjatë diskutimit.

	Detyrë shtëpie: Gjeni informacione plotësuese për llojet e pesticideve. 
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	Tema mësimore 3.5  Ndotja nga aksidentet 

	Situata e të nxënit:  Ndotja 
Shumë veprimtari të njeriut krijojnë aksidente që shkaktojnë ndotje të mjedisit, duke rrezikuar seriozisht jetën e gjallesave. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· përshkruan rolin e njeriu në mjedis 
· shpjegon se  shumë veprimtari te njeriut krijojnë aksidente që shkaktojnë ndotje të mjedisit, duke rrezikuar seriozisht jetën e gjallesave.
· liston disa raste konkrete aksidentesh në botë. 

	Fjalë kyç:  
ndotje e mjedisit 


	Burime: Teksti, burime dytësore të dhënash
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
stuhi mendimesh/ insert/ punë e pavarur 

	Parashikimi: Lexohen detyrat e shtëpisë nga disa nxënës. 
Bëj një kontroll frontal njohurish mbi njohuritë e deritanishme të nxënësve për mjedisin, rëndësinë e tij, ndikimin e njeriut në të. 
Nxënësit rikujtojnë edhe njëherë raste të ndikimit pozitiv të njeriut në mjedis dhe ndikimit negative të tij. 
I lë të lirë të debatojnë dhe të ballafaqojnë njohuritë ndërmjet tyre. 
 
Ndërtimi i njohurive: Nxënësit lexojnë tekstin, faqe 74-75 te libri i nxënësit dhe i orientoj ata ta ndajnë tekstin në paragrafë. Ndërtoj tabelën INSERT: 
	√
	+
	-
	?

	Kontrollo të dhënat 
që di
	Shkruaj të dhëna të reja
	Të dhëna që kundërshtojnë ose janë të ndryshme
	Të dhëna të paqarta ose kërko të dhëna shtesë


Në fund të çdo paragrafi vendosin shënime të vogla në lidhje me informacionin e marrë. 
Pasi i mbaroj të gjithë paragrafët,  bëj shpjegimet përkatëse duke u ndalur aty ku nxënësit  e kanë të nevojshme. 
Plotësoj njohuritë e tyre duke iu përgjigjur kolonës sё fundit tё tabelës. 
Përforcim:  Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur rubrikën “?”në libër, faqe 75.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja:
përshkruan mirë hetimin që kryen;
paraqet rezultatet në mënyrën e duhur në tabela; interpreton të dhënat; 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për aftësitë, shkathtësitë dhe interpretimin e rezultateve.

	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 3.6 Zhvillimi i qëndrueshëm 
	Situata e të nxënit: Zhvillimi i qëndrueshëm  
Zhvillimi i qëndrueshëm nënkupton vazhdimin e zhvillimit të standardeve më të larta të jetesës pa shkatërruar burimet e tokës.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· përshkruan rolin e njeriut në mjedis 
· shpjegon se  shumë veprimtari tё njeriut krijojnë aksidente që shkaktojnë ndotje të mjedisit, duke rrezikuar seriozisht jetën e gjallesave.
· liston disa raste konkrete tё përdorimit të burimeve  të ripërtëritshme 

	Fjalë kyç:  
ndotje e mjedisit 
burime të ripërtëritshme riciklim 


	Burime:  Teksti, burime dytësore të dhënash
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Di / Dua të di/ Mësova 

	Parashikimi: Ndërtoj në dërrasë të zezë tabelën e mëposhtme dhe orientoj  nxënësit: 
	Di 
	Dua të di 
	Mësova 

	Ndotja vjen në disa forma si: 
Nga pesticidet, ndikimi i njeriut, shpyllëzimi, etj. 
Pasojat e ndotjes rrezikojnë shëndetin e njerëzve dhe jetën e gjallesave.
	Masat që duhet të marrim për të shmangur ndotjen dhe për të përmirësuar  jetën tonë 
	



Ndërtimi i njohurive: Shpjegoj se çfarë detyrash na dalin për të përmirësuar standardet e jetesës, pa konsumuar të gjitha burimet natyrore të tokës dhe plotësoj kolonën e tretë të tabelës; 
· të përdorim energji nga burime të ripërtëritshme(era, panelet diellore) 
· të përdorim me kursim energjinë për transport dhe strehim 
· të përdorim lëndë të prodhuara nga pyje të rimbjella 
· të riciklojmë substancat 

Përforcim: Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur duke paraqitur me anë të një posteri në fletoren e klasës, se si duhet ti ndërgjegjësojmë opinionin publik, për ruajtjen e resurseve natyrore.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi/ja:
përshkruan mirë hetimin që kryen;
paraqet rezultatet në mënyrën e duhur në tabela; interpreton të dhënat; 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për aftësitë, shkathtësitë dhe interpretimin e rezultateve.

	Detyrë shtëpie: Kërkoni të dhëna për ndikimin e njeriut në mjedis.
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	Tema mësimore 3.7  Ushtrime
	Situata e të nxënit: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· përshkruan ndikimin e njeriut në mjedis 
· shpjegon disa mënyra se si njeriu mund të shmangë zhdukjen e llojeve 
· shpjegon se si veprimtaria e njeriut mund të ketë ndikim negativ në zinxhirët ushqimorë.
· shpjegon se si njerëzit mund të kenë ndikim pozitiv në zinxhirët ushqimorë.
	Fjalë kyç:  
mbikullotje 
konkurrencë 
mjedis 
ndotje e mjedisit 
burime të ripërtëritshme riciklim 
bioakumulim 
pesticid 
luftë biologjike  

	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, matematikë  

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
organizues grafik/ puna në grupe/ rishikim në dyshe 

	Parashikim: Shpërndaj te çdo nxënës një fletë ku paraqitet tabela e ushtrimit 2 f. 77 e tekstit mësimor. Nxënësit duhet të ndërtojnë grafikun përkatës. 

Ndërtim i njohurive: Ndaj klasën në grupe. Grupet janë me nga 4-5 nxënës. 
Grupit I - u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 5  dhe 9, faqe 77 (teksti). 
Grupit II -  u caktoj për zgjidhje ushtrimet 3, 6, dhe 8, faqe 77 (teksti). 
Grupit III – u caktoj për zgjidhjen e ushtrimeve 4 dhe 7 faqe 77 ( teksti).
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. 

Përforcim: Nxënësit punojnë në dyshe për të vlerësuar punën  e njëri-tjetrit. Diskutohen: ushtrimet e përfunduara/ puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
· merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
· zgjidh ushtrime të niveleve të ndryshme;.
· bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.

	Vlerësimi:  Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 3.8  Përsëritje
	Situata e të nxënit: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.
Nxënësi/ja:
· përshkruan ndikimin e njeriut në mjedis 
· shpjegon disa mënyra se si njeriu mund të shmangë zhdukjen e llojeve 
· shpjegon se si veprimtaria e njeriut mund të ketë ndikim negativ në zinxhirët ushqimorë.
· shpjegon se si njerëzit mund të kenë ndikim pozitiv në zinxhirët ushqimorë.
	Fjalë kyç:  
mbikullotje 
konkurrencë 
mjedis 
ndotje e mjedisit 
burime të ripërtëritshme riciklim 
bioakumulim 
pesticid 
luftë biologjike  

	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
 Edukimi shëndetësor, matematikë  

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
organizues grafik/ puna në grupe/ rishikim në dyshe 

	Parashikim: Shpërndaj te çdo nxënës një fletë ku paraqitet tabela e ushtrimit 2 f. 77 e tekstit mësimor. Nxënësit duhet të ndërtojnë grafikun përkatës. 

Ndërtim i njohurive: Ndaj klasën në grupe. Grupet janë me nga 4-5 nxënës. 
Grupit I - u caktoj për zgjidhje ushtrimet 1, 5  dhe 9, faqe 77 (teksti). 
Grupit II -  u caktoj për zgjidhje ushtrimet 3, 6, dhe 8, faqe 77 (teksti). 
Grupit III – u caktoj për zgjidhjen e ushtrimeve 4 dhe 7 faqe 77 ( teksti).
U kërkoj nxënësve të japin përgjigjet e ushtrimeve. 
Përforcim: Nxënësit punojnë në dyshe për të vlerësuar punën e njëri-tjetrit. Diskutohen: ushtrimet e përfunduara/ puna në grup dhe bashkëpunimi midis nxënësve
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
· merr pjesë aktive në zgjidhjen e saj;
· zgjidh ushtrime të niveleve të ndryshme;.
· bashkëpunon me grupin, diskuton lirisht për zgjidhjen e ushtrimeve.

	Vlerësimi:  Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, për kontributin e punës në grup. 

	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 3.9 Hulumtime 
	Situata e të nxënit: Si të hulumtosh si një shkencëtar.   
Shumë kërkime mund të bëhen në laborator por dhe në terren. Në këtë të fundit puna është shumë më e vështirë, sepse ka shumë ndryshore që duhen kontrolluar.    

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· emërton hallkat e zinxhirëve që realizojnë një kërkim shkencor në biologji 
· liston shembuj teorish 
· përkufizon hipotezën, ndryshoren dhe vlerat.  

	Fjalë kyç:  
 hipotezë 
të dhëna 
teori burime dytësore 
ndryshore 


	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, matematikë 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
 imagjinata e drejtuar/ shpjegim me demonstrim/ diagram Veni 

	Parashikimi:  Pyes nxënësit në lidhje me disa nga ligjet që ata kanë mësuar në matematikë, fizike e biologji. Për t’i ndihmuar u tregoj foto të disa shkencëtarëve të famshëm. 
[image: Rezultate imazhesh për ajshtajni] [image: Rezultate imazhesh për pitagora] [image: Rezultate imazhesh për robert huk] [image: Rezultate imazhesh për carls darvin]
            Albert Ajshtajn                                    Pitagora                         Robert Huck    Carls Darvin 
Nxis imagjinatën e tyre duke i çuar në shpikjet e bëra nga shkencëtarët shekuj më parë.

Ndërtimi i njohurive: Shpjegoj zanafillën që i çon biologët drejt një kërkimi shkencor duke u bërë atyre me dije se biologët shpesh duan të dinë përgjigjet për pyetje të tilla si: 
Kush jeton në këtë habitat?
Ata bëjnë një parashikim duke u bazuar në llojin e habitatit dhe më pas e testojnë atë.    
Studimin e bëjnë duke zgjedhur mostra nga zona të ndryshme për të gjetur kafshë të vogla ose duke vendosur kamera që gjurmojnë lëvizjet e kafshëve të mëdha. 
Duke ilustruar në tabelën 9.1 faqe 79 në libër, shpjegoj rëndësinë e grafikëve për të krahasuar të dhënat. Ato mund të jenë të vlefshme, të sakta, të besueshme.

Përforcimi: Nxënësit formojnë fjali me Fjalë kyç dhe krahasojnë me diagram Veni të dhënat që mblidhen gjatë hulumtimit.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.

	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 3.10  Një shembull studimi kërkimor (1) 
	Situata e të nxënit: Si të hulumtosh si një shkencëtar.     
Shumë kërkime mund të bëhen në laborator, por dhe në terren. Në këtë të fundit puna është shumë më e vështirë, sepse ka shumë ndryshore që duhen kontrolluar.      

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· harton një plan 
· mat variablën e pavarur  dhe variablën e varur 
·  hulumton në terren dhe nxjerr rezultate të sakta dhe të besueshme 

	Fjalë kyç:  
 hipotezë 
të dhëna 
teori burime dytësore 
ndryshore 



	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, matematikë 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
pyetje-përgjigje/ lexim i drejtuar/ diagram Veni 

	Parashikimi: Pyes nxënësit në lidhje me hulumtimet:
· Si hidhet një hipotezë? 
· Çfarë janë hulumtimet? 
· Sa lloje ndryshoresh ka? 
Pres përgjigjet e tyre.

Ndërtimi i njohurive: Në këtë orë të parë të një studimi kërkimor, nxënësit duhet të orientohen se si hartohet një plan. 
Të mendojnë rreth asaj që do të hulumtojnë. 
Për këtë i lë të lexojnë shembullin  në faqen 80 te libri i nxënësit. 
U përgjigjem pyetjeve që ata kanë në lidhje me hulumtimin që do të bëjnë.

Përforcimi: Nxënësit krahasojnë llojet e ndryshoreve me njëra-tjetrën. 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie: 
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	Tema mësimore 3.11  Një shembull studimi kërkimor (2) 
	Situata e të nxënit: Si të hulumtosh si një shkencëtar.  
Shumë kërkime mund të bëhen në laborator por dhe në terren. Në këtë të fundit puna është shumë më e vështirë sepse ka shumë ndryshore që duhen kontrolluar.           

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
·  mat variablën e pavarur  dhe variablën e varur 
· hulumton në terren dhe nxjerr rezultate të sakta dhe të besueshme 
· analizon rezultatet e nxjerra 

	Fjalë kyç:  
 hipotezë 
të dhëna 
teori burime dytësore 
ndryshore 



	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, matematikë 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
 Analiza e rezultateve 

	Parashikimi: Nxënësit prezantojnë hulumtimet që kanë kryer. Ata shpjegojnë se këto hulumtime erdhën pas një vëzhgimi në terren. 
Shpjegojnë gjithashtu parashikimet që kanë bërë në lidhje me eksperimentin që do të kryejnë.

Ndërtimi i njohurive: Në këtë orë të dytë  të një studimi kërkimor, nxënësit duhet të analizojnë rezultatet e tyre.  Ata duhet të jenë në gjendje të shprehin me fjalë përfundimin e eksperimentit,  dhe të përpiqen të shpjegojnë me terma shkencorë pse ndodhi kjo.

Përforcimi: Nxënësit krahasojnë nëse rezultatet e marra përputhen me parashikimet e tyre.


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie:  
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	Tema mësimore:  3.12. Një shembull studimi kёrkimor (3) 
	Situata e të nxënit: Si të hulumtosh si një shkencëtar. 
Shumë kërkime mund të bëhen në laborator por dhe në terren. Në këtë të fundit puna është shumë më e vështirë sepse ka shumë ndryshore që duhen kontrolluar.    

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· vlerëson rezultatet e nxjerra 
· mat variablën e pavarur dhe variablën e varur 
· hulumton në terren dhe nxjerr rezultate të sakta dhe të besueshme 


	Fjalë kyç:  
hipotezë 
të dhëna 
teori burime dytësore 
ndryshore 



	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, matematikë 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Vlerësimi i rezultateve 

	Gjatë gjithë orës nxënësit vlerësojnë hulumtimin e kryer. Ata u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme: 

· Sa të besueshme ishin rezultatet tuaja? 
· Sa të sakta ishin rezultatet tuaja? 
· Sa të vlefshme janë ato? A i përgjigjen ato pyetjes fillestare? 
· A keni ndonjë rezultat jonormal? Nëse po, përpiquni të shpjegoni çfarë e shkaktoi atë? 
· A janë rezultatet tuaja aq të mira sa të bëjnë të sigurt konkluzionin? 
· Si do të siguroheni më shumë për konkluzionet tuaja? 
Zhvillohet diskutim në klasë në lidhje me rezultatet e marra. 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie : 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore:  3.13. Vetëvlerësim 
	Situata e të nxënit: Si të hulumtosh si një shkencëtar. 
Shumë kërkime mund të bëhen në laborator por dhe në terren. Në këtë të fundit puna është shumë më e vështirë, sepse ka shumë ndryshore që duhen kontrolluar.    

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja:
· vlerëson rezultatet e nxjerra 
· mat variablën e pavarur dhe variablën e varur 
· hulumton në terren dhe nxjerr rezultate të sakta dhe të besueshme 


	Fjalë kyç:  
hipotezë 
të dhëna 
teori burime dytësore 
ndryshore 



	Burime: Teksti mësimor 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, matematikë 


	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
Vlerësimi i rezultateve 

	Gjatë gjithë orës nxënësit vlerësojnë hulumtimin e kryer. Ata u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme: 

· Sa të besueshme ishin rezultatet tuaja? 
· Sa të sakta ishin rezultatet tuaja? 
· Sa të vlefshme janë ato? A i përgjigjen ato pyetjes fillestare? 
· A keni ndonjë rezultat jonormal? Nëse po, përpiquni të shpjegoni çfarë e shkaktoi atë? 
· A janë rezultatet tuaja aq të mira sa të bëjnë të sigurt konkluzionin? 
· Si do të siguroheni më shumë për konkluzionet tuaja? 
Zhvillohet diskutim në klasë në lidhje me rezultatet e marra. 


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe aktivizimin në orën e mësimit.


	Detyrë shtëpie : 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	Tema mësimore 3.14   Përsëritje: Ekologjia 

	Situata e të nxënit: 
Përforcim njohurish mbi ndërveprimet 



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore. Nxënësi/ja: 
· njeh konceptet kryesore të tematikës;
· diskuton për konceptet kryesore të tematikës;
· krijon situata (teorike dhe praktike) për konkretizimin e dijeve.

	Fjalë kyç:  
Fjalë kyç të tematikës

	Burime: Teksti mësimor, fletë të parapërgatitura 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Edukimi shëndetësor, ekologji

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve 
                                                                        Hap pas hapi

	Parashikim: Diskutoj me nxënësit disa nga pyetjet që kam hartuar. Paraprakisht kam hartuar katër grupe pyetjesh nga këto më poshtë, dhe u jap grupeve (katër grupe) fletët me pyetje. 


Përshkruani dhe emërtoni 4 zinxhirë ushqimorë në ujë

Grupi 2.
                         
Përshkruani dhe emërtoni 4 zinxhirë ushqimorë në tokë.
Grupi 1.
                       
Shpjego çfarë kuptohet me ndryshime klimaterike. Përshkruani pasojat dhe shkaqet. 


Grupi 3.
                         
Përshkruani se si ndodh procesi i bioakumulimit te gjallesat.

Grupi 4.












Ndërtimi i  njohurive:  Meqenëse ky është një mësim, i cili përmbledh të gjitha njohuritë të cilat janë trajtuar në mësimet e mëparshme, në fazën e ndërtimit të njohurive përdor teknikën e ditarit dypjesësh. Ndërtoj një tabelë në dërrasë të zezë dhe kërkoj nga nxënësit që ta plotësojnë atë. 
	Koncepti 
	                                                  Komenti 

	Prodhues 
Dekompozues 
Klorofil 
Efekti serë 
Zinxhir ushqimor  
Konsumator 
Nivel trofik 
gjithçkangrënës 
shtesa e ozonit 
grabitqar 
dekompozues 
shiu acid 
piramidë e biomasës

	



Përforcim: Diskutohen  përgjigjet e dhëna dhe grupet  vlerësojnë njëri-tjetrin.

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:
Merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe dhënien e përgjigjeve.
Argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e kapitujve.


	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë punës në grup, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e përgjigjeve.

	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 3.15   Projekt: “Ne nuk mund ta komandojmë natyrën por vetëm ti bindemi asaj” (ora e tretë) 

	Situata e të nxënit: 
Prezantim 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
· tё vlerësojnë njohuritë e fituara mbi ndryshimet klimaterike dhe mёnyrёn si ndikojnë ato në jetën tonë



	Fjalë kyç:  

ndryshime klimaterike 
shtresa e ozonit 
efekti serrë 
ndikim pozitiv 
ndikim negativ 

	Burime: Teksti, internet 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Qytetari, Kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
Prezantim 

	Veprimet në situatë: 
Nё orёn e tretë tё projektit nxёnёsit prezantojnë temën e projektit secili grup si dhe bёjnё prezantimin e projekteve te tyre. 
Grupi i parë do të prezantojë një temë në lidhje me efektin serrë.
Grupi i dytë do të prezantojë një temë në lidhje me shiun acid.
Grupi i tretë do të prezantojë një temë në lidhje me përdorimin e pesticideve dhe pasojat e tyre.
Zgjidhet projekti më i mirë.




	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për:
Saktësinë e paraqitjes së projektit sipas detyrës së dhënë duke u fokusuar në rezultatet
- Për mënyrën e përpunimit tё materialit, pa gabime gjuhësore dhe shkencore                                               
- Nëse materiali përmban larmi informacionesh e ide origjinale te nxënësit.                                                      
 - Për referimin apo prezantimin e materialit, nëse ai është i përciptë i mirë apo shumë i mirë.


	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkenca Natyrore
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa:VII-


	 Tema mësimore 3.16   Projekt: “Ne nuk mund ta komandojmë natyrën por vetëm ti bindemi asaj” (ora e katërt) 

	Situata e të nxënit: 
Prezantim 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 
· tё vlerësojnë njohuritë e fituara mbi ndryshimet klimaterike dhe mёnyrёn si ndikojnë ato në jetën tonë



	Fjalë kyç:  

ndryshime klimaterike 
shtresa e ozonit 
efekti serrë 
ndikim pozitiv 
ndikim negativ 

	Burime: Teksti, internet 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  
Qytetari, Kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve
Prezantim 

	Veprimet në situatë: 
Nё orёn e tretë tё projektit nxёnёsit  prezantojnë temën e projektit secili grup, si dhe bёjnё prezantimin e projekteve te tyre. 
Grupi i parё do të prezantojë një temë në lidhje me efektin serrë.
Grupi i dytë do të prezantojë një temë në lidhje me shiun acid.
Grupi i tretë do të prezantojë një temë në lidhje me përdorimin e pesticideve dhe pasojat e tyre.
Zgjidhet projekti mё i mirё.




	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për:
Saktësinë e paraqitjes së projektit sipas detyrës së dhënë duke u fokusuar në rezultatet
- Për mënyrën e përpunimit tё materialit, pa gabime gjuhësore dhe shkencore                                               
- Nëse materiali përmban larmi informacionesh e ide origjinale te nxënësit.                                                      
 - Për referimin apo prezantimin e materialit, nëse ai është i përciptë i mirë apo shumë i mirë.


	Detyrë shtëpie: 
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 3.17. Përsëritje. Veçoritë e gjallesave
	Situata e të nxënit: ______________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· njeh konceptet kryesore të tematikës;
· diskuton për konceptet kryesore të tematikës.



	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 

	Burime: teksti i nxënësit, Fletorja e punës, fletë e parapërgatitur
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
edukimi shëndetësor, matematikë, kimi 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Hap pas hapi 

	Parashikimi: Nxënësit ndahen në pesë grupe. Paraprakisht kam hartuar pesë grupe pyetjesh, nga një për secilin grup. më poshtë dhe u jap grupeve (katër grupe) fletët me pyetje. 
Grupi 1. Ç’janë gjallesat? Ç’veçori kanë gjallesat? Jepni disa shembuj gjallesash që jetojnë në habitate të ndryshme. 
Grupi 2. Çfarë veçorish kanë jogjallesat? Jepni disa shembuj jogjallesash.
Grupi 3. Cilat janë ndryshimet ndërmjet gjallesave dhe jogjallesave? Argumentoni përgjigjen. 
Grupi 4. Çfarë janë habitatet? Si përshtaten gjallesat nëpër habitate? Jepni shembuj. 
Grupi 5. Si ndikojnë ndryshimet ditore dhe ato stinore në jetën e gjallesave? Argumentoni përgjigjen. 

 Ndërtimi i njohurive: I lë nxënësit të punojnë në fletore për përgjigjet e pyetjeve për rreth 10 minuta.  Pas diskutimit mes tyre dhe mbajtjes së shënimeve një përfaqësues grupi jep përgjigjet, duke u ndihmuar nga të tjerët për dhënien e shembujve, në mënyrë që të përfshihen sa më shumë nxënës. Përgjigjet e tyre korrigjohen dhe duke saktësohen nga grupet e tjera, duke përforcuar kështu konceptet kryesore.

Përforcimi: Diskutohen përgjigjet e dhëna dhe grupet vlerësojnë njëri-tjetrin.
Situata quhet e realizuar nëse nxënësi: 
· merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe në dhënien e përgjigjeve; 
· argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e marra.

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, për bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe për punën në grup, për pjesëmarrjen dhe për diskutimin gjatë punës në grup, për aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe për saktësinë e përgjigjeve.

	 Detyrë shtëpie:
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	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore 3.18 Test përmbledhës
	Situata e të nxënit: _________

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja: 
· vlerëson konceptet kryesore të tematikës;
· vlerëson njohuritë e fituara mbi veçoritë e strukturën e qelizave. 



	Fjalë kyç: 
Fjalë kyç të tematikës 
 

	Burime: teksti i nxënësit, test i parapërgatitur, libri i mësuesit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 
Edukimi shëndetësor, ekologji 

	Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve 
Punë e pavarur

	Klasa ndahet ne dy grupe te ndryshme. Secili grup punon në mënyrë të pavarur gjatë gjithë orës tezën me pyetjet e përgatitura paraprakisht, duke u bazuar në njohuritë e fituara në këtë 3-mujor. 
Shënim. Më poshtë kemi dhënë:
· një model testi për këtë tremujor dhe çelësin për ta korrigjuar testin (pikëzimin dhe mënyrën e vlerësimit), 
· një bankë pyetjesh, nga ku ju mund të zgjidhni pyetjet  për të krijuar ju vetë dy testet (nga një për secilin grup) sipas gjykimit tuaj apo sipas vlerësimit që keni për nivelin e klasës. Edhe banka e pyetjeve shoqërohet me përgjigjet. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen me shkrim.
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